
Вз
ам

. и
нв

. №
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Ин
в. 

№
 п

од
л.
 

354002 Краснодарский край                     ИНН2319060022/КПП231901001 
 г. Сочи, ул. Я.Фабрициуса 2/21А ОГРН 1152367006021 

Почтовый адрес: 354065, г.Сочи, e-mail:pravoeco@yandex.ru
ул.Чайковского, д.2 а/я 10 Тел. 8(862)291-71-01, 8(966)775-71-01 

ООО «ЭКО-ПРАВО»

 «Территория развития горного курорта «Роза Хутор»,  
в том числе горнолыжные трассы, серия подъемников, объекты и сооружения 
рекреационной, спортивно-оздоровительной, курортно-туристической, инже-

нерно-транспортной, обслуживающей и сопутствующей инфраструктур» 
Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор» 

«Гостиничный комплекс 4 звезды»  
по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор 

на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5810 
и 

 «Гостиничный комплекс 3 звезды»  
по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор 

на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5812 

Оценка воздействия на окружающую среду 

1-28-2022-ОВОС

Генеральный директор      А.А.Перевалов 

Сочи 2023 

mailto:pravoeco@yandex.ru


 

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в. 

№
 п

од
л.
 

       

ГИД-2022-15-ОВОС-ПЗ-С 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................. 1 
1.1 СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................... 1 

1.2 НАИМЕНОВАНИЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПЛАНИРУЕМОЕ МЕСТО ЕЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ............................................................................................................................... 2 

1.2.1 Наименование планируемой деятельности .............................................................. 2 

1.2.2 Цель планируемой деятельности .............................................................................. 2 

1.2.3 Место реализации планируемой деятельности ...................................................... 2 

1.2.4 Описание альтернативных вариантов ..................................................................... 4 

1.2.5 Описание проектных решений ................................................................................... 4 

1.2.6 Описание проектных решений по организации строительства ........................... 6 

2 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ…. ..................................................................................................................................... 10 
3 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 
ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ ..................... 11 

3.1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ, ОПИСАНИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ....................... 12 

3.2 ЗОНЫ С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ........................................ 13 

3.2.1 Особо охраняемые природные территории ........................................................... 13 

3.2.2 Объекты культурного наследия .............................................................................. 14 

3.2.3 Водоохранные зоны, прибрежные защитные полосы ........................................... 14 

3.2.4 Зоны округа горно-санитарной охраны курорта .................................................. 15 

3.2.5 Участки залегания недр ........................................................................................... 16 

3.2.6 Земли лесного фонда ................................................................................................. 16 

3.3 ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ............................................................................. 17 

3.4 ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ........................................................ 19 

3.4.1 Геология, тектоника, геоморфологические условия ............................................. 19 

3.4.2 Основные свойства грунтов .................................................................................... 19 

3.4.3 Гидрогеологические условия ..................................................................................... 20 

3.5 ПОЧВЕННЫЕ УСЛОВИЯ ........................................................................................................ 21 

3.5.1 Оценка состояния почвенного покрова .................................................................. 21 

3.5.2 Оценка радиационной обстановки .......................................................................... 22 

3.6 ХАРАКТЕРИСТИКА РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА ................................................. 23 

3.6.1 Состояние растительности ................................................................................... 23 

3.6.2 Состояние животного мира ................................................................................... 24 

4 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................... 26 



  
 

 
 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в. 

№
 п

од
л.
 

       

1-28-2022-ОВОС-С 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ........................................................... 26 

4.1.1 Краткая характеристика участка расположения объекта ............................... 26 

4.1.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства ......... 26 

4.1.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации ............ 30 

4.2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ ...................................... 34 

4.2.1 Период строительства ............................................................................................ 34 

4.2.2 Период эксплуатации ............................................................................................... 35 

4.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЫ ..................................................................................... 36 

4.4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ......................................... 37 

4.4.1 Период строительства ............................................................................................ 37 

4.4.2 Период эксплуатации ............................................................................................... 37 

4.5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБРАЗУЕМЫХ ОТХОДОВ ................................................................ 38 

4.5.1 Период строительства ............................................................................................ 38 

4.5.1 Период эксплуатации ............................................................................................... 41 

4.6 ОЦЕНКА АКУСТИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................... 43 

4.6.1 Акустическое воздействие в период строительства ........................................... 43 

4.6.2 Акустическое воздействие в период эксплуатации .............................................. 44 

4.7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ ...................................................... 45 

4.8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ ...................... 46 

4.9 ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНЫХ И ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ .............................................. 47 

5 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) УМЕНЬШЕНИЮ НЕГАТИВНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .... 48 

5.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ...................................................... 48 

5.2 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ................................................................. 49 

5.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА .................................... 50 

5.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОТХОДОВ НА 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ....................................................................................... 51 

5.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО МИНИМИЗАЦИИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ ИХ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................ 52 

6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .......... 53 

6.1 МОНИТОРИНГ СОСТОЯНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....................................................... 53 

6.2 ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ .................................................... 54 

7 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................................ 55 
 

 



  
 

 
 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в. 

№
 п

од
л.
 

       

1-28-2022-ОВОС-С 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

ПРИЛОЖЕНИЯ  
А. Выписка из реестра членов СРО   
Б. Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду  
В. Градостроительные планы земельных участков  
Г. Договора аренды земельных участков, выписки из ЕГРН  
Д. Письма о предоставлении машиномест на автостоянках курорта «Роза Хутор»  
Ж. Технические условия на подключение к сети газораспределения  
З. Заключения Управления Государственной охраны объектов культурного наследия 
администрации Краснодарского края о возможности хозяйственного освоения  
земельных участков 

 

И. Заключения об отсутствии недр под участками предстоящей застройки  
К. Паспорт водогрейного котла RSA500  
Л. Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения  
М. Технические условия на подключение к сетям электроснабжения  
Н. Письма МУП г. Сочи «Водосток» о возможности подключения к сети отведения 
поверхностного стока 

 

О. Заключения государственной экологической экспертизы на проекты освоения  
лесов 

 

П. Справки ФГБУ «СЦГМС ЧАМ» о климатических характеристиках и коэффици-
енте рельефа местности 

 

Р. Справка ФГБУ «СЦГМС ЧАМ» о фоновых концентрациях  
С. Расчеты количества выбрасываемых в атмосферу вредных веществ в период  
строительства  

 

Т. Расчеты рассеивания выбрасываемых в атмосферу вредных веществ в период  
строительства 

 

У. Расчеты количества выбрасываемых в атмосферу вредных веществ в период  
эксплуатации 

 

Ф. Расчеты рассеивания выбрасываемых в атмосферу вредных веществ в период  
эксплуатации 

 

Х. Баланс водопотребления – водоотведения проектируемого Объекта  
Ц. Расчет объемов поверхностного стока  
Ч. Лицензии на осуществление деятельности по обращению с отходами  
организаций-приемщиков отходов 

 

Ш. Договор на вывоз отходов с ООО «Марк-Трейдинг»  
Щ. Протоколы измерения шумовых характеристик строительной техники  
Э. Расчет шумового воздействия на окружающую территорию в период  
строительства 

 

Ю. Письмо Минприроды Росси «О согласовании социально-экономической  
деятельности» 

 

Я. Акты натурно-технического обследования участка  
  
ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ  
1. Генплан  
2. Стройгенплан  
3. Ситуационный план  
 

 
 



1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

1 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1.1 Сведения о заказчике планируемой деятельности 

Заказчиком является Общество с ограниченной ответственностью «Обер Хутор». 
Генеральный директор Хворостяный С.Д. 
Место нахождения: 123308, Москва, 2-й Силикатный проезд, дом 34, строение 1, 

этаж 1, помещение I, комната 40 
e-mail: info@oberkhutor.com

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена ООО «ЭКО-ПРАВО» в 
2023г., выписка из реестра членов саморегулируемой организации представлена в Приложе-
нии А. 

Генеральный директор Перевалов А.А. 
Юридический адрес: 354002, г. Сочи, ул. Яна Фабрициуса 2/21А-2 
Почтовый адрес: 354065, г. Сочи, ул. Чайковского, 2, а/я 10 
Фактический адрес: 354008, г. Сочи, ул. Виноградная, 20А оф. 24 
тел. 8-965-4688368, 8-962-8886282 
e-mail pravoeco@yandex.ru
Техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду

представлено в Приложении Б. 

Исполнителем работ по проведению инженерно-экологических изысканий, выпол-
ненных в 2023г., является ООО «ЮгГеоЭксперт». При оценке воздействия на окружающую 
среду использованы технические отчеты о результатах инженерно-экологических изысканий 
шифры 28-11-2022-810-ИЭИ, 28-11-2022-812-ИЭИ.   

Генеральный директор   ООО «ЭКО-ПРАВО» А.А. Перевалов 

Ведущий инженер-эколог ООО «ЭКО-ПРАВО»           Д.Л. Шуляков 

https://e.mail.ru/compose?To=info@oberkhutor.com
mailto:pravoeco@yandex.ru


 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

1.2 Наименование планируемой деятельности и планируемое место ее 
реализации 

1.2.1 Наименование планируемой деятельности 
Оценка воздействия на окружающую среду проводится по объектам «Территория 

развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные трассы, серия подъемни-
ков, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-оздоровительной, курортно-
туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и сопутствующей инфраструк-
тур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор», «Гостиничный комплекс 4 
звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор на земельном 
участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5810 и «Гостиничный комплекс 3 звезды» по 
адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор на земельном участке с 
кадастровым номером 23:49:0512002:5812» (далее – «Объект»). 

  
1.2.2 Цель планируемой деятельности 
Предусмотрено строительство двух капитальных объектов – гостиничных комплек-

сов – на смежных земельных участках: 
-  «Территория развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные 

трассы, серия подъемников, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-
оздоровительной, курортно-туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и со-
путствующей инфраструктур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор» 
«Гостиничный комплекс 4 звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский 
район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5810; 

- «Территория развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные 
трассы, серия подъемников, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-
оздоровительной, курортно-туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и со-
путствующей инфраструктур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор» 
«Гостиничный комплекс 3 звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский 
район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5812 

 
1.2.3 Место реализации планируемой деятельности 
Адрес Объекта: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор, 

земельные участки с кадастровыми номерами 23:49:0512002:5810, 23:49:0512002:5812. 
Ситуационный план приведен в графическом приложении 3. 
Участки проектирования расположены на территории горного курорта "Роза Хутор", 

в так называемой финишной зоне рядом с нижними станциями канатных дорог "Волчья ска-
ла" и "Дриада". Местоположение участков обеспечивает транспортную доступность к проек-
тируемому Объекту.  

Разработка проектной документации выполнена в соответствии с градостроительными 
планами земельных участков, представленными в Приложении В. Градостроительный регла-
мент и виды разрешенного использования земельных участков не устанавливаются. 

 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 
Рисунок 1.2.1 – Расположение Объекта 

 
Размещение гостиничных комплексов на указанных участках предусмотрено докумен-

тацией по планировке территории (проект планировки территории, содержащий проект межева-
ния территории) Горной зоны Краснополянского поселкового округа Адлерского района города 
Сочи Краснодарского края в части объектов №№ 3, 5, 16, 90, 91, 175 Программы строительства 
олимпийских объектов и развития города Сочи как горноклиматического курорта для целей реа-
лизации постолимпийского развития горнолыжного курорта «Роза Хутор» и прилегающих тер-
риторий с формированием на них объекта «Горнолыжный курорт «Роза Хутор», в том числе 
горнолыжных трасс и серии подъемников с объектами и сооружениями курортно-
туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и сопутствующей инфраструктуры 
постолимпийского развития», утвержденную приказом Минстроя России от 14 декабря 2016 го-
да №938/пр. 

Договора аренды земельных участков представлены в Приложении Г. 
Объект располагается на землях, относящихся к категории «Земли особо охраняе-

мых территорий и объектов» на двух участках: 
- земельный участок с кадастровым номером 23:49:0512002:5810 площадью 3012 м2  
- земельный участок с кадастровым номером 23:49:0512002:5812 площадью 3818 м2  
Планируемая социально-экономическая деятельность (строительство и эксплуатация 

гостиниц) на указанных земельных участках в границах ООПТ согласована Министерством 
природных ресурсов и экологии Российской федерации (Приложение Ю).  

 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

1.2.4 Описание альтернативных вариантов 
Альтернативные варианты, а также нулевой вариант (отказ от планируемой деятель-

ности), не прорабатывались в виду четко обозначенных целей, ограничивающих вариатив-
ность проектных решений. 

 
1.2.5 Описание проектных решений  
«Территория развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные 

трассы, серия подъемников, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-
оздоровительной, курортно-туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и со-
путствующей инфраструктур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор» 
«Гостиничный комплекс 4 звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский 
район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5810 

Надземная часть здания представляет сложную форму, составленную из прямо-
угольных объемов под разным углом. Здание имеет 6 наземных этажей и 1 подземный.  

На первом входном уровне (0.000) располагаются помещения лобби, помещения 
СПА и технические помещения.  На втором этаже (+4.200) предусмотрены зона ресторана, 
помещения конференц-зоны, прокат и локеры (шкафчики), а также административные по-
мещения. Гостиничные номера располагаются на 4х жилых этажах с 3го по 6 с количеством 
номеров 121.  

На отметке -3,300 расположен гостевой паркинг, технические и служебные помеще-
ния. Отвод воздуха предусмотрен вытяжной системой с выбросом над зданием. 

Вертикальное перемещение по зданию осуществляется по двум лестницам и 3 лиф-
там, один из которых служебный грузовой. 

Расчет обеспеченности местами организованного хранения автотранспорта выпол-
нен в соответствии с Нормативами градостроительного проектирования Краснодарского 
Края утвержденных Приказом Департамента по архитектуре и градостроительству Красно-
дарского края от 16 апреля 2016 года № 78 "Об утверждении нормативов градостроительного 
проектирования Краснодарского Края (с изменениями на 5 июня 2023 года),  
СП42.13330.2016, СП59.13330.2020 и СП 257.1325800.2020. Необходимое количество маши-
номест составляет 62 м/м, в т.ч. 7 м/м для МГН. Проектом предусмотрено 14 м/мест госте-
вых на подземном паркинге. Остальные 48 м/мест расположены на существующих прилега-
ющих парковках курорта «Роза Хутор» (Приложение Д). 

 
«Территория развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные 

трассы, серия подъемников, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-
оздоровительной, курортно-туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и со-
путствующей инфраструктур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор» 
«Гостиничный комплекс 3 звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский 
район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5812 

Надземная часть здания представляет сложную форму, составленную из прямо-
угольных объемов под разным углом. Планировочно здание разделено на два жилых блока с 
лестнично-лифтовыми группами в каждом, соединенные переходом. Здание имеет 6 назем-
ных этажей. 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

На первом входном уровне располагаются помещения вестибюля, номера типа "Сту-
дия". Жилые номера располагаются на всех 6ти этажах, количество номеров 130. 

Вертикальное перемещение по зданию осуществляется по двум лестницам и трем 
лифтам, один из который выполняет функции служебного по временному графику. 

Расчет обеспеченности местами организованного хранения автотранспорта выпол-
нен в соответствии с Нормативами градостроительного проектирования Краснодарского 
Края утвержденных Приказом Департамента по архитектуре и градостроительству Красно-
дарского края от 16 апреля 2016 года № 78 "Об утверждении нормативов градостроительного 
проектирования Краснодарского Края (с изменениями на 5 июня 2023 года),  
СП42.13330.2016, СП59.13330.2020 и СП 257.1325800.2020. Необходимое количество маши-
номест составляет 44 м/м, в т.ч. 5 м/м для МГН. Проектом предусмотрено 2 м/места на терри-
тории. Остальные 42 м/места расположены на существующих прилегающих парковках курорта 
«Роза Хутор» (Приложение Д). 

 
Архитектурный облик зданий - в стиле Шале. Фасады в светлых цветовых оттенках 

штукатурной и бетонной текстуры с деревянными акцентами. Первый и второй обществен-
ные этажи, а также холл жилых этажей с панорамным витражным остеклением. 

Предусматривается архитектурное освещение зданий в темное время суток, главной 
задачей которого является формирование благоприятной среды с комфортным освещением и 
сохранение объема здания. Источники света скрыты от прямого видимого контакта, что ис-
ключает ослепление проживающих и гостей.  

Конструктивная система зданий - несущий каркас из железобетона. Наружные 
ограждающие конструкции – заполнение блоками. Вентилируемые фасады, облицованные 
крупноформатными фиброцементными панелями (или керамогранитом) с текстурой бетон-
ной поверхности и белой штукатурки. Предусмотрена акцентная облицовка металлическими 
панелями (или аналог) с текстурой под темное дерево. Кровля скатная, железобетонная, с 
устройством скрытого наружного водостока. Покрытие - металлическая фальцевая кровля. 

Генплан проектируемого Объекта представлен в графическом Приложении 1. 
 

 
Рисунок 1.2.2 – Общий вид проектируемого Объекта 

 
 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Инженерное обеспечение 
В каждом из двух зданий в качестве сточника тепло- и горячего водоснабжения 

предусмотрено размещение автоматизированной крышной водогрейной котельной на базе 
двух котлов RSA500 500 КВт, установленная мощность котельной 1000 кВт (0,860 Гкал/ч). 
Котлы подобраны из расчета, что при выходе из строя одного агрегата, второй должен обес-
печивать нагрузку систем отопления и вентиляции при расчетной температуре наружного 
воздуха. Топливо - природный газ в количестве В=57,0 м3/час на 1 котёл. Отвод дымовых 
газов предусмотрен над кровлей здания через индивидуальные дымоходы диаметром 450 мм. 

Паспорт водогрейного котла RSA500 представлен в Приложении К. 
Годовой расход топлива котельной здания комплекса 4* 0,3798 млн.м3/год.  
Годовой расход топлива котельной здания комплекса 3* 0,3977 млн.м3/год.  
Источником природного газа является наружный газопровод низкого давления, тех-

нические условия на подключение представлены в Приложении Ж.   
Водоснабжение и хозяйственно-бытовое водоотведение Объекта предусмотрено 

подключением к существующей водопроводной сети, технические условия на подключение к 
сетям водоснабжения и водоотведения представлены в Приложении Л. 

Электроснабжение предусмотрено подключением к внешней сети, технические 
условия на подключение представлены в Приложении М. 

Отведение поверхностного стока предусмотрено подключением к внешней сети, 
письма МУП г. Сочи «Водосток» о возможности подключения к сетям отведения поверх-
ностных стоков на границе участка представлены в Приложении Н. 

 
1.2.6 Описание проектных решений по организации строительства 
Сложившаяся сеть автомобильных дорог с твердым покрытием обеспечивает нор-

мальное технологическое и противопожарное обслуживание всех зданий и сооружений. 
Транспортные связи и подъезды к стройплощадке устраиваются с использованием суще-
ствующих постоянных дорог и подъездов. Доступ строительной техники на территорию 
стройплощадки осуществляется по асфальтированной дороге с Альпийского шоссе. 

Стройгенплан представлен в графическом Приложении 2. 
Все работы, связанные с починкой средств механизации, техническое обслуживание, 

ремонт строительной техники будут осуществляться вне пределов строительной площадки 
на базе подрядчика строительства. 

Организационно-технологической схемой предусмотрено производство работ в сле-
дующей технологической последовательности: 

1. Подготовительный период: 
2. Основной период: 
• земляные работы с устройство крепления котлована; 
• устройство конструкций подземной части здания; 
• устройство конструкций надземной части здания; 
• выполнение внутренних и внешних отделочных работ; 
• монтаж внутренних инженерных систем и технического оборудования; 
• прокладка наружных инженерных коммуникаций; 
• пусконаладочные работы; 
• благоустройство территории; 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

• сдача объекта. 
Бытовой городок площадью 955 м2 устраивается за пределами территории строи-

тельной площадки на расстоянии 41м на существующем асфальтобетонном покрытии.  
Социально-бытовое обслуживание персонала, участвующего в строительстве, преду-

смотрено в соответствующих учреждениях г. Сочи по договору, заключаемому Подрядчи-
ком. Проживание людей в отдельных блок-контейнерах, используемых в качестве админи-
стративно-бытовых помещений, на территории строительства не допускается, так же запре-
щается использование строящихся зданий для проживания людей. 

Электроснабжение стройплощадки осуществляется от существующих сетей.  
Водоснабжение (производственные нужды, хозяйственно-бытовые нужды, пожарное 

водоснабжение) осуществляется от существующих сетей. Питьевой режим рабочих органи-
зован путем доставки бутилированной питьевой воды на строительную площадку.  

Канализация строительного городка также осуществляется подключением к суще-
ствующим сетям.   

Обогрев бытовых помещений строительного городка осуществляется электрообо-
гревательными приборами заводского изготовления.  

Строительство Гостиничного комплекса 4* на земельном участке 
23:49:0512002:5810 и Гостиничного комплекса 3* на земельном участке 23:49:0512002:5812 
будет вестись одновременно. 

 
Таблица 1.2.1 - Сводная ведомость потребности в основных машинах, механизмах, 

транспортных средствах при осуществлении строительства Гостиничного комплекса 4* 
Наименование Марка Кол- во Примечания 
1. Работы подготовительного периода 
Автомобильный кран КС-55729 1 Для установки временного ограждения, укладки дорожных 

плит, для устройства бытового городка, для погрузочно-
разгрузочных работ 

Автосамосвал КАМАЗ- 
6520 

2 Для доставки сыпучих материалов при устройстве времен-
ных дорог и проездов, вывоза грунта 

Автомобиль с бортовой 
платформой 

КАМАЗ- 
65117 

2 Для доставки элементов ограждения площадки, 
дорожных плит, бытовых помещений 

Бульдозер ДЗ 42 1 Для выполнения планировки участка 
Электросварочный аппарат ТС-500 1 Для сварочных работ 
Фронтальный погрузчик ТО-30 1 Для земляных работ 
2.Работы основного периода 
Экскаватор ЭО-4121А 1 Для разработки котлована 
Бульдозер ДЗ-42 1 Для подчистки дна котлована и обратной засыпки грунта 
Виброплита ВП 5-4 2 Для уплотнения грунта 
Насос для откачки воды ГНОМ-10-10 2 Организация водоотлива из котлована 
Автобетононасос CIFA K36XZ 1 Для устройства монолитных конструкций здания 
Автобетоносмеситель Stetter 1 Для доставки бетонной смеси 
Вибратор глубинный ИВ-116 2 Для уплотнения бетонной смеси 
Виброрейка СО-131 2 
Cамомонтируемый кран Potain gtmr- 

336-b 
2 Для погрузочно-разгрузочных и специальных работ. Опалу-

бочные и арматурные работы при возведении монолитных 
конструкций 

Электросварочный аппарат ТС-500 2 Для сварочных работ 
Трансформатор для прогрева 
бетона 

КТПТО-80 1 Для обогрева бетона. 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Грузопассажирский подъемник Alimak CH 
14/30 

1* Для подачи материалов (и рабочих) на этажи и кровлю. 
 

Автомобиль с бортовой 
платформой 

КАМАЗ- 
65117 

2 Для доставки арматуры, металлопроката, 
опалубки, гидроизоляционных материалов и пр. 

Компрессор СО-7Б 2 Для обеспечения строительства сжатым воздухом 
Буровая установка MIDI DRILL 1 Устройство подпорных стен 
Комплект для отделочно- фа-
садных работ 

Электроин-
струменты 

2 компл.  Отделочные работы 

Фронтальный погрузчик ТО-30 1 Для разработки котлована 
Буровая установка УГБ-50 1 Бурение скважин 
Каток ДУ-47 1 Уплотнение грунта 

 
Таблица 1.2.2 - Сводная ведомость потребности в основных машинах, механизмах, 

транспортных средствах при осуществлении строительства Гостиничного комплекса 3* 
Наименование Марка Кол- во Примечания 
1. Работы подготовительного периода 
Автомобильный кран КС-55729 1 Для установки временного ограждения, укладки дорожных 

плит, для устройства бытового городка, для погрузочно-
разгрузочных работ 

Автосамосвал КАМАЗ- 
6520 

2 Для доставки сыпучих материалов при устройстве времен-
ных дорог и проездов, вывоза грунта 

Автомобиль с бортовой 
платформой 

КАМАЗ- 
65117 

2 Для доставки элементов ограждения площадки, 
дорожных плит, бытовых помещений 

Бульдозер ДЗ 42 1 Для выполнения планировки участка 
Электросварочный аппарат ТС-500 1 Для сварочных работ 
Фронтальный погрузчик ТО-30 1 Для земляных работ 
2.Работы основного периода 
Экскаватор ЭО-4121А 1 Для разработки котлована 
Бульдозер ДЗ-42 1 Для подчистки дна котлована и обратной засыпки грунта 
Виброплита ВП 5-4 2 Для уплотнения грунта 
Насос для откачки воды ГНОМ-10-10 2 Организация водоотлива из котлована 
Автобетононасос CIFA K36XZ 1 Для устройства монолитных конструкций здания 
Автобетоносмеситель Stetter 1 Для доставки бетонной смеси 
Вибратор глубинный ИВ-116 2 Для уплотнения бетонной смеси 
Виброрейка СО-131 2 
Башенный кран   QTZ 145 1 Для погрузочно-разгрузочных и специальных работ. Опалу-

бочные и арматурные работы при возведении монолитных 
конструкций 

Электросварочный аппарат ТС-500 2 Для сварочных работ 
Трансформатор для прогрева 
бетона 

КТПТО-80 1 Для обогрева бетона. 

Грузопассажирский подъемник Alimak CH 
14/30 

1* Для подачи материалов (и рабочих) на этажи и кровлю. 
 

Автомобиль с бортовой 
платформой 

КАМАЗ- 
65117 

2 Для доставки арматуры, металлопроката, 
опалубки, гидроизоляционных материалов и пр. 

Компрессор СО-7Б 2 Для обеспечения строительства сжатым воздухом 
Буровая установка MIDI DRILL 1 Устройство подпорных стен 
Комплект для отделочно- фа-
садных работ 

Электроин-
струменты 

2 компл.  Отделочные работы 

Фронтальный погрузчик ТО-30 1 Для разработки котлована 
Буровая установка УГБ-50 1 Бурение скважин 
Каток ДУ-47 1 Уплотнение грунта 

 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Общее количество работающих на стройплощадке составляет 100 человек: 
- 50 человек при строительстве ГК 4*; 
- 50 человек при строительстве ГК 3*. 
Директивная продолжительность строительства составит 5,0 лет (60,0 месяцев), в том 

числе работы подготовительного периода – 6,0 мес. 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

2 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

 

Анализ проектных решений позволяет выделить следующие виды негативного воз-
действия на окружающую среду: 

1. Загрязнение атмосферного воздуха в период строительства и эксплуатации. 
2. Загрязнение поверхностных вод в период строительства и эксплуатации. 
3. Воздействие на почвенный покров в период строительства и эксплуатации. 
4. Воздействие на растительный и животный мир в период строительства и экс-

плуатации.  
5. Воздействие при образовании отходов строительства и эксплуатации. 
6. Шумовое воздействие на прилегающие территории в период строительства и 

эксплуатации. 
7. Воздействие на все компоненты окружающей среды при возникновении ава-

рийных ситуаций в период строительства и эксплуатации. 
 
Воздействие на окружающую среду, оказанное при реализации проекта, не вызовет 

негативных социальных и экономических последствий.  
 
Далее приводится оценка допустимости негативного воздействия на компоненты 

окружающей среды по перечисленным видам. 
 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ 
ЗАТРОНУТА ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ  

В рамках инженерно-экологических изысканий были выполнены следующие виды поле-
вых работ: 

- рекогносцировочное обследование на исследуемой территории. Изучение природных 
условий территории объекта, определяющих экологическую ситуацию. Проведено маршрут-
ное обследование территории с покомпонентным описанием. 

- отбор проб почвы с глубины в соответствии с СП 11-102-97 и ГОСТ 17.4.4.02-2017. 
- измерения МЭД гамма-излучения на участке. 
При камеральной обработке материалов выполнены: 
- описание ландшафтных, геоморфологических, гидрологических, гидрогеоло-

гических и почвенных условий района размещения объекта; 
- описание геологических и инженерно-геологических условий по результатам техни-

ческого отчета по результатам инженерно-геологических изысканий ООО «ЮгГеоЭксперт». 
- описание животного мира района размещения объекта по литературным данным, 

подтвержденных полевыми исследованиями; 
- описание растительного мира района размещения объекта по литературным данным, 

подтвержденных полевыми исследованиями; 
- описание зон с особым режимом природопользования по данным открытых источ-

ников, с использованием писем уполномоченных организаций. 
Оформление картографического материала по результатам работ (ГЧ-А). 
Результаты инженерно-экологических исследований представлены в отчетах 28-11-2022-

810-ИЭИ, 28-11-2022-812-ИЭИ. 
На основании результатов инженерных изысканий приводится описание компонентов 

окружающей среды. 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.1 Физико-географические условия, описание земельного участка 
 

 Адрес Объекта: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор, 
земельные участки с кадастровыми номерами 23:49:0512002:5810, 23:49:0512002:5812. 

Ситуационный план приведен в графическом приложении 3. 
Объект находится на территории горного курорта Роза Хутор, на освоенной терри-

тории с асфальтированными дорогами и инженерной инфраструктурой. 
Ближайшая застройка (гостиничная застройка Горной олимпийской деревни курорта 

Роза Хутор) расположена на расстоянии 1600 м. 
 
 
 

 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.2 Зоны с особыми условиями использования территории 
  

3.2.1 Особо охраняемые природные территории 
Объект расположен вне особо охраняемых природных территорий местного и регио-

нального значений. Объект находится на территории Сочинского национального парка - осо-
бо охраняемой природной территории федерального значения, и, соответственно, со всех 
сторон окружен указанной ООПТ. 

Планируемая социально-экономическая деятельность (строительство и эксплуатация 
гостиниц) на указанных земельных участках в границах ООПТ согласована Министерством 
природных ресурсов и экологии Российской федерации (Приложение Ю).  

 Сочинский национальный парк образован постановлением Совета Министров 
РСФСР от 5 мая 1983 г. № 214 "О создании Сочинского государственного природного наци-
онального парка". Территория национального парка относится к особо охраняемым природ-
ным территориям федерального значения. Государственное учреждение «Сочинский нацио-
нальный парк» (далее - СНП) является природоохранным, эколого-просветительским и 
научно- исследовательским учреждением, территория которого включает в себя природные 
комплексы и объекты, имеющие особую экологическую, историческую и эстетическую цен-
ность, которые предназначены для использования в природоохранных, рекреационных, про-
светительских, научных и культурных целях и для регулируемого туризма. 

Управление национальным парком осуществляется Министерством природных ре-
сурсов Российской Федерации. 

На территории национального парка установлен дифференцированный режим особой 
охраны с учетом природных, историко-культурных и иных особенностей, согласно которому 
выделены следующие зоны: 

 - заповедная зона, предназначенная для сохранения природной среды в естественном 
состоянии и в границах которой запрещается осуществление любой экономической деятель-
ности; 

- особо охраняемая зона, предназначенная для сохранения природной среды в есте-
ственном состоянии и в границах которой допускаются проведение экскурсий и посещение 
такой зоны в целях познавательного туризма; 

- рекреационная зона, предназначенная для обеспечения и осуществления рекреаци-
онной деятельности, развития физической культуры и спорта, а также размещения объектов 
туристической индустрии, музеев и информационных центров; 

- зона хозяйственного назначения, предназначенная для осуществления деятельности, 
направленной на обеспечение функционирования Учреждения и жизнедеятельности граж-
дан, проживающих на территории национального парка. 

Территория проектируемого объекта находится в пределах рекреационной зоны Со-
чинского национального парка. 

Согласно п. 3.10 ГОСТ Р 51185-2014 «Туристские услуги. Средства размещения. Об-
щие требования» гостиницы относятся к туристической индустрии, размещение проектируе-
мого Объекта в пределах рекреационной зоны ООПТ «Сочинский национальный парк» до-
пустимо. 

 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.2.2 Объекты культурного наследия 
Земельные участки расположены в границах зон охраны выявленных объектов куль-

турного наследия: 
- «Могильник «Роза 1», Адлерский район, на северо-восточном склоне хребта Аибга, 

к востоку от урочища Роза. Расстояние от могильника Роза 1 до левого берега р. Мзымты (на 
восток) - 700 м, до устья р. Пслух (при ее впадении в р. Мзымты) - 1600 м. Объект культур-
ного наследия охраняется государством в соответствии со ст. 16.1 Федерального закона от 
25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), включен в перечень выявлен-
ных объектов культурного наследия приказом управления по охране, реставрации и эксплуа-
тации историко-культурных ценностей (наследия) Краснодарского края от 03.07.2009№ 59, 
приказом управления по охране, реставрации и эксплуатации историко-культурных ценно-
стей (наследия) Краснодарского края от 22.07.2010 № 72; 

- «Селище «Роза 1», Адлерский район, на северо-восточном склоне хребта Аибга, в 
урочище Роза, в 100 м к северо-западу от могильника Роза 1. Расстояние от селища Роза 1 до 
левого берега р. Мзымты (на восток) - 900 м, до устья р. Пслух (при ее впадении в р. 
Мзымты) - 1100 м. Объект культурного наследия охраняется государством в соответствии со 
ст. 16.1 Федерального закона, включен в перечень выявленных объектов культурного насле-
дия приказом управления по охране, реставрации и эксплуатации историко-культурных цен-
ностей (наследия) Краснодарского края от 03.07.2009 № 59; 

- «Колодцеобразные гробницы «Роза 1», (3 шт.)» Адлерский район, с. Эсто- Садок, 
5,92 км к ВВЮ от восточной окраины села, в урочище Роза-Хутор. Объект культурного 
наследия охраняется государством в соответствии со ст. 16.1 Федерального закона, включен 
в перечень выявленных объектов культурного наследия приказом управления по охране, ре-
ставрации и эксплуатации историко- культурных ценностей (наследия) Краснодарского края 
от 30.07.2009№ 66; 

- «Культовый комплекс: менгир и святилище», Адлерский район, расположен на тер-
ритории курганного могильника «Роза 1», на отроге хребта, образованном долиной р. 
Мзымты и глубокой крутой лощиной, по дну которой протекает безымянный ручей, расстоя-
ние до левого берега р. Мзымты (на восток) - 700 м, до устья р. Пслух (при ее впадении в р. 
Мзымты) - 1600 м. Объект культурного наследия охраняется государством в соответствии со 
ст. 16.1 Федерального закона, включен в перечень выявленных объектов культурного насле-
дия приказом управления по охране, реставрации и эксплуатации историко-культурных цен-
ностей (наследия) Краснодарского края от 22.07.2010 № 72. 

Заключения Управления Государственной охраны объектов культурного наследия 
администрации Краснодарского края о возможности хозяйственного освоения земельных 
участков с кадастровыми номерами 23:49:0512002:5810, 23:49:0512002:5812 представлены в 
Приложении З. 

 
3.2.3 Водоохранные зоны, прибрежные защитные полосы 
Земельные участки расположены за пределами водоохранных зон и прибрежных за-

щитных полос водных объектов. 
 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.2.4 Зоны округа горно-санитарной охраны курорта 
Земельные участки расположены во второй зоне округа горно-санитарной охраны 

курорта. 
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 07.12.1996 N 1425 (ред. от 

05.06.2013) "Об утверждении Положения об округах санитарной и горно-санитарной охраны 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения", режим второй зо-
ны устанавливается для территории, с которой происходит сток поверхностных и грунтовых 
вод к месторождениям лечебных грязей, минеральным озерам и лиманам, пляжам, местам 
неглубокого залегания незащищенных минеральных вод, для естественных и искусственных 
хранилищ минеральных вод и лечебных грязей, парков, лесопарков и других зеленых насаж-
дений, а также для территорий, занимаемых зданиями и сооружениями санаторно-курортных 
учреждений и предназначенных для санаторно-курортного строительства. 

На территории второй зоны запрещаются размещение объектов и сооружений, не 
связанных непосредственно с созданием и развитием сферы курортного лечения и отдыха, а 
также проведение работ, загрязняющих окружающую природную среду и приводящих к ис-
тощению природных лечебных ресурсов, в том числе: 

- строительство новых и расширение действующих промышленных объектов, произ-
водство горных и других работ, не связанных непосредственно с освоением лечебно-
оздоровительной местности, а также с развитием и благоустройством курорта; 

- строительство животноводческих и птицеводческих комплексов и ферм, устрой-
ство навозохранилищ; 

- размещение складов ядохимикатов, минеральных удобрений и горюче-смазочных 
материалов; 

- строительство транзитных автомобильных дорог; 
- размещение коллективных стоянок автотранспорта без соответствующей системы 

очистки от твердых отходов, отработанных масел и сточных вод; 
- строительство жилых домов, организация и обустройство садово-огороднических 

участков и палаточных туристических стоянок без централизованных систем водоснабжения 
и канализации; 

- размещение кладбищ и скотомогильников; 
- устройство поглощающих колодцев, полей орошения, подземной фильтрации и 

накопителей сточных вод; 
- складирование и захоронение промышленных, бытовых и сельскохозяйственных 

отходов; 
- массовый прогон и выпас скота (кроме пастбищ, обеспечивающих организацию 

кумысолечения); 
- использование минеральных удобрений и навозных стоков, применение ядохими-

катов при борьбе с вредителями, болезнями растений и сорняками, использование химиче-
ских методов борьбы с эвтрофикацией водоемов; 

- сброс сточных и дренажных вод в водные объекты (за исключением сброса очи-
щенных вод через специальные глубоководные выпуски), а также другие виды водопользо-
вания, отрицательно влияющие на санитарное и экологическое состояние этих объектов; 

- вырубка зеленых насаждений, кроме рубок ухода за лесом и санитарных рубок, и 
другое использование земельных участков, лесных угодий и водоемов, которое может при-

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12652/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12652/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_12652/


 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

вести к ухудшению качества или уменьшению количества природных лечебных ресурсов ле-
чебно-оздоровительной местности и курорта федерального значения. 

 
3.2.5 Участки залегания недр 
В границах участков предстоящей застройки месторождения полезных ископаемых в 

недрах отсутствуют (Приложение И).  
 
3.2.6 Земли лесного фонда 
Земельный участок с кадастровым номером 23:49:0512002:5810 площадью 3012 м2 

по материалам лесоустройства 2014-2015 годов расположен в границах Краснополянского 
участкового лесничества Сочинского национального парка, квартал 79 часть выдела 15. Зе-
мельный участок с кадастровым номером 23:49:0512002:5812 площадью 3818 м2 по матери-
алам лесоустройства 2014-2015 годов расположен в границах Краснополянского участкового 
лесничества Сочинского национального парка, квартал 79 часть выдела 15,16. 

По целевому назначению леса лесничества Сочинский национальный парк относятся 
к защитным лесам с установленной категорией - леса, расположенные на особо охраняемых 
природных территориях.  

В соответствии с ч.1 ст. 25 Лесного Кодекса РФ вид использования лесного участка - 
осуществление рекреационной деятельности. 

По результатам натурных обследований лесных участков они представляют собой не 
лесопокрытую площадь на 100%. Акты натурно-технического обследования представлены в 
Приложении Я. 

Освоение земельных участков производится в соответствии с проектами освоения ле-
сов, получившими заключения государственной экологической экспертизы (Приложение О). 
 

 

 

 
 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.3 Природно-климатические условия 
 

Климатические условия определяются географическим положением, процессами ат-
мосферной циркуляции, особенностями горного рельефа и высотной зональности, близостью 
теплого Черного моря. Особенности местоположения создают предпосылки для формирова-
ния влажного, с большим количеством осадков климата, изменчивого в зависимости от вы-
сотной поясности, рельефа, лесистости и экспозиции по отношению к сторонам света. Рас-
положение горной системы Большого Кавказа на пути преобладающего переноса влажных 
воздушных масс с запада на восток, благоприятствуют выпадению обильных атмосферных 
осадков. Формирование климата рассматриваемой территории происходит под воздействием 
высотной поясности северного склона хребта Аибга.  

Для составления климатической характеристики района расположения Объекта бы-
ли использованы материалы наблюдений по метеорологическим станциям (м.ст.) Красная 
Поляна и Ачишхо (закрыта в 1988г.), предоставленных ФГБУ «СЦГМС ЧАМ», а также све-
дения справочников.  

Зима умеренно мягкая, с большим количеством осадков в виде снега и дождя. Снег 
выпадает каждую зиму, устойчивый снежный покров наблюдается в среднем с ноября по 
июнь. Холодное полугодие (ноябрь-апрель) отличается активизацией циклонической дея-
тельности, что способствует выпадению в это время до 60% годового количества атмосфер-
ных осадков.  

В теплое полугодие (май-октябрь) кратковременные, сильные ливни перемежаются 
засушливыми периодами.  

Самый жаркий месяц – июль. Самые холодные месяцы в году – январь и февраль. 
Среднегодовая температура воздуха по данным Красная Поляна составляет +10,10С, м.ст. 
Ачишхо – +3,90С.  

На метеостанции Ачишхо зафиксирована наибольшая среднегодовая сумма осадков 
– 3202мм. Среднегодовое количество осадков по м. ст. Красная Поляна составляет 1954мм.  

В тёплый период года, с мая по октябрь, выпадает 824 мм (м. Красная Поляна) и 
1250 мм (м. Ачишхо) осадков, что составляет 42 и 38% от годового количества осадков.  

В холодный период, с ноября по апрель, сумма осадков составляет 1150 мм (м. ст. 
Красная Поляна) и 2005 мм (м. Ачишхо), что составляет 58 и 62% от годового количества 
осадков. Суммы осадков год от года могут значительно отклоняться от среднего значения. 
Максимальное годовое количество осадков составило 2686 мм (1941 г., м. Красная Поляна) и 
4284 мм (1975 г., м. Ачишхо), минимальное – 797 мм (1935 г., м. Красная Поляна) и 2134 мм 
(1949г., м. Ачишхо). 

Сводные климатические характеристики района расположения Объекта представле-
ны в справке ФГБУ «СЦГМС ЧАМ» (Приложение П). 

Согласно справке ФГБУ «СЦГМС ЧАМ» (Приложение Р), значения фоновых кон-
центраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе района ниже ПДК для населенных 
мест. 

 
 
 
 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Таблица 3.3.1 - Значения фоновых концентраций загрязняющих веществ 
Загрязняющее вещество Код ЗВ Фон, мг/м3 

Взвешенные вещества (пыль) 2902 0,199 

Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0330 0,018 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,055 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,038 

Углерод оксид 0337 1,8 

Бенз-а-пирен (ориентировочно) 0703 1,5 нг/м3 

 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.4 Геологические и гидрогеологические условия 

3.4.1 Геология, тектоника, геоморфологические условия 
В орографическом плане участок располагается в области со среднегорным и высо-

когорным рельефом с перепадом абсолютных отметок от 935 м до 950 м на склоне северной 
экспозиции.  

В геоморфологическом отношении участок расположен на поверхности делюви-
ального конуса выноса. 

  
3.4.2 Основные свойства грунтов 
На основании лабораторных исследований грунтов, в соответствии с ГОСТ 25100-

2020 грунты на территории подразделены на группы, подгруппы, типы, виды и разновидно-
сти. В пределах участка выделено 5 инженерно-геологических элемента (ИГЭ).  

Грунты ИГЭ-2 согласно ГОСТ 25100-2020 относятся к классу дисперсные, под-
классу - несвязные, типу - техногенные, подтипу – техногенно перемещенные, вид - мине-
ральные, подвид – крупнообломочные грунты.  

Грунты ИГЭ-9б согласно ГОСТ 25100-2020 относятся к классу дисперсные, под-
классу - несвязные, типу - осадочные, подтипу - склоновые, виду - минеральные, подвиду – 
глинистые грунты.   

Грунты ИГЭ–24 согласно ГОСТ 25100-2020 относятся к классу дисперсные, под-
классу - несвязные, типу - осадочные, подтипу - склоновые, виду - минеральные, подвиду - 
крупнообломочные грунты.   

Грунты ИГЭ-26 согласно ГОСТ 25100-2020 относятся к классу дисперсные, под-
классу - несвязные, типу - осадочные, подтипу - склоновые, виду - минеральные, подвиду - 
крупнообломочные грунты.   

Грунты ИГЭ-63 согласно ГОСТ 25100-2020 относятся к классу скальные, тип – 
осадочные, вид – силикатные, подвид – порфириты.   

ИГЭ-2. tQIV. Техногенный щебенистый грунт песчаника и порфирита с серо-
коричневым суглинистым заполнителем полутвердой консистенции до 30% с дресвой до 5-
10% и включениями глыб размером 0,5-1,0 м. Наличие пустот размером до 0,5 м. Слой 
вскрыт в интервале глубин от 0,0 м. до 3,3-7,7 м. Мощность слоя составляет 3,3-7,7 м.   

Техногенные грунты (ИГЭ-2) имеют широкое распространение в пределах участка.  
ИГЭ-2. tQIV. Техногенный щебенистый грунт песчаника и порфирита с серо-

коричневым суглинистым заполнителем полутвердой консистенции до 30% с дресвой до 5-
10% и включениями глыб размером 0,5-1,0 м. Слой вскрыт в интервале глубин от 0,0 м. до 
3,3-7,7 м. Мощность слоя составляет 3,3-7,7 м.  

Согласно номенклатуре ГОСТ 25100-2020 грунты ИГЭ-2 по разновидности - Тех-
ногенный грунт – Щебенистый грунт c суглинистым заполнителем неоднородный средней 
степени водонасыщения обломки прочные. Заполнитель (32%) - суглинок легкий песчани-
стый полутвердый. 

Согласно СП 11-105-97 часть III, таблица 9.1 грунты классифицируются как не за-
вершившие процесс самоуплотнения (давность отсыпки менее 10 лет). По литологическому 
составу неоднородны.  

К специфическим особенностям техногенных грунтов относится: 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

- их неоднородность по составу; 
- неравномерная сжимаемость; 
- возможность самоуплотнения от собственного веса и под действием внешних ис-

точников; 
-  изменения гидрологических условий; 
- склонность к длительным изменениям структуры и свойств во времени; 
- наличие пустот размером до 0,5 м. 
 
3.4.3 Гидрогеологические условия 
 Гидрогеологические условия данной территории характеризуются распростране-

нием грунтовых вод склоновых отложений и тесно связанных с ними подземных вод трещи-
новатой зоны коренных пород.  

На момент проведения изысканий (декабрь 2022 г) грунтовые воды скважинами 
глубиной до 20 м вскрыты на глубине 8,00 – 14,00 м., на абсолютных отметках 927,40 – 
934,00 м.  

По условиям подтопления участок согласно СП 104.13330.2016 (Инженерная защи-
та территории от затопления и подтопления, Актуализированная редакция СНиП 2.06.15-85) 
относится к территориям с отсутствием подтопления.  

По результатам полевых экспресс-наливов воды в скважины коэффициенты филь-
трации для техногенного щебенистого грунта (ИГЭ-2) составили: 11,48-12,33 м/сут.  

Грунтовые воды на участке безнапорные.  
Грунтовые воды относятся к гидрокарбонатно-сульфатным кальциево-магниевым и 

сульфатно-гидрокарбонатным кальциево-натриево-магниевым водам с общей минерализаци-
ей 0,10-0,13 г/дм3. По химическому составу подземные воды, согласно СП 28.13330.2017 
(Защита строительных конструкций от коррозии. Актуализированная редакция СНиП 
2.03.11-85), по отношению к бетону марки W4 по содержанию магнезиальных солей, едких 
щелочей, водородному показателю, по суммарному содержанию хлоридов, сульфатов, нит-
ратов и др. солей воды неагрессивные. По содержанию агрессивной углекислоты, бикарбо-
натной щелочности подземные воды по отношению к бетону марки W4 слабоагрессивные.  

Согласно СП 28.13330.2017 по данным химического анализа вода неагрессивная по 
SO4 по отношению к железобетонным конструкциям на портландцементе по ГОСТ 10178-85. 

 
 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.5 Почвенные условия  
 

На участке поверхность частично запечатана бетонными плитами и сложена 
галечниковым грунтом различной степени окатанности, подстилаемым переслаиванием 
разноцветных мергелей, аргиллитов, песчаников. 

 

 
Рисунок 3.6.1 – Поверхность участка 

 
Почвы участка представлены урбаноземом на антропогенно измененной территории, 

частично запечатанной. За границей участка почвы представлены бурыми горно-лесными 
почвами. 

 

3.5.1 Оценка состояния почвенного покрова 
Массовая доля гумуса в нижней границе плодородного слоя почвы должна состав-

лять в почвах для горных областей не менее 1, в соответствии с пунктом 2.1.1 ГОСТ 
17.5.3.06-85. Согласно результатам инженерно-экологических изысканий, образец почвы, 
отобранной на участке, по содержанию гумуса не соответствует требованиям к плодородно-
му слою почв для снятия при производстве земляных работ. Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 на 
участке не рекомендовано снятие почвы перед началом производства работ.   

Результаты количественного химического анализа пробы почв позволяют сделать 
вывод о том, что содержание большинства загрязняющих веществ во всех пробах значитель-
но ниже предельно допустимых уровней. 

 Биологическим исследованием пробы почвы обследованного участка не обнаруже-
но присутствие в почвах патогенных бактерий семейства кишечных (в т.ч. рода сальмонел-
ла), яиц и личинок гельминтов (жизнеспособных). Присутствие энтерококков не превышает 
ПДК.   

Согласно СанПин 2.1.3684-21, почвы участка могут быть использованы без ограни-
чений, исключая объекты повышенного риска. 



 
 

 
 

 
      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 
3.5.2 Оценка радиационной обстановки 
Уровень мощности эквивалентной дозы (МЭД) внешнего гамма-излучения на 

участке не превышает 0,18±0,027 мкЗв/час (микро зиверт в час), что соответствует 
нормальному естественному уровню МЭД внешнего гамма-излучения на открытых 
территориях в России (до 0,3 мкЗв/час). Данный уровень мощности эквивалентной дозы 
внешнего гамма-излучения соответствует требованиям СП 2.6.1.2800-10, СП 2.6.1.2523-09. 

Максимальное значение плотности потока радона с поверхности почвы с учетом по-
грешности R+ΔR не более 1 мБк/(м2с). Точек, в которых значение ППР с учетом погрешно-
сти измерений R+ΔR превышает уровень 80мБк/(м2с), не обнаружено. 

Гамма-излучение на участке не отличается от присущего данной местности есте-
ственного гамма-излучения в пределах погрешности измерений и естественных колебаний, 
обусловленных его космической составляющей и статистическим разбросом, радиационных 
аномалий не выявлено. Максимальное значение мощности эквивалентной дозы гамма-
излучения обеспечивает выполнение требований СП 11-102-97, НРБ-99 и ОСПОРБ-99.



 

 

 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Ин
в. 

№
 п

од
л.
 

       

ГИД-2021-05-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

3.6 Характеристика растительного и животного мира 
 

3.6.1 Состояние растительности 
В границах участка строительства, на ранее освоенных землях в соответствии с реко-

мендациями исх. № 01-13/4358 от 13.12.2018 года ФГБУ «Сочинский национальный парк», 
для предотвращения эрозионных процессов и уменьшения поверхностного стока были посе-
яны и успешно культивированы следующие виды аборигенной травянистой растительности: 
житняк гребневидный (Agropyron pectinatum), полевица гигантская (Agrostis capillaris), поле-
вица белая (Agrostis alba), полевица обыкновенная (Agrostis vulgaris), райгас высокий 
(Arrhenatherum elatius), костер полевой (Bromus mollis), пырей ползучий (Eletrygaa repens), 
овсяница красная (Festuca rubra), люцерна серповидная (Medicado falcate), донник белый 
(Melilotus albus), донник лекарственный (Melilotus officinalis), мятлик сплюснутый (Poa 
compressa), мятлик луговой (Poa protensis), мятлик дубравный (Poa nemoralis), мятлик обык-
новенный (Poa triviales), тимофеевка луговая (Phleum pratens), клевер луговой (Trifolium 
pratens), экспорцет песчаный (Onobrychis minoniata).  

Аборигенный самосев травянистой растительности: иван-чай узколистный (Chamaen 
erionangustifolium), камнеломка кимвальная (Saxifraga cymbalaria), фиалка скальная (Viola 
oreades), колокольчик широколистный (Campanul alatifolia), душевик крупноцветковый 
(Calamintha grandiflora), клевер ползучий (Trifolium repens) и седоватый (Trifolium canescens), 
подбел белый (Petasites albus), мелколепестник канадский (Erigeron caiiadeiisis).ninTOBiini< 
мужской driopterisfilix-mas, мать-и-мачеха обыкновенная (Tussilago farfara), зубянка клубне-
носная (Dentara bulbifera), Черноголовка обыкновенная (Prunella vulgaris), подлесник евро-
пейский (Sanicula europaea), окопник крупноцветковый (Symphytum grandiflorum), просвир-
ник лесной (Malvasyl vestris), купырь лесной (Anthriscus sylvestris), Щавель конский ( Rumex 
confertus), лазурник трехлопастный (Laser trilobum), медуница мягчайшая (Pulmonari 
amollissima), трахистемон восточный (Trachystem onorientale), хохлатка кавказская (Corydalis 
caucasica), подорожник большой (Planta gomajor), вика Гроссгейма (Vicia grossheimii), ситник 
тонкий (Juncu stenuis), одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale), живучка восточная 
(Ajuga orientalis), осока широколисная (Carex sylvatica), волжанка обыкновенная (Aruncus 
vulgaris), белокопытник (PetasKes), девясил высокий (Inula helenium), зеленчук желтый 
(Galeobdolon luteum), бузина травянистая (Sambucus ebulus), зверобой горный (Hypericum 
montanum), герань Роберта (Geranium robertianum), коровяк обыкновенный (Verbascum 
thapsus), кульбаба кавказская (Leontodon caucasicus), одуванчик лекарственный, (Taraxacum 
officinale), злаковая растительность.  

Подрост состоит из следующих видов: ольха черная (Alnus glutinosa), бук восточный 
(Fagus orientalis), ива козья (Salix caprea), вяз шершавый (Ulmus glabra), акация белая (Robinia 
pseudoacacia), тополь белый (Populus alba), граб кавказский (Carpinus betulus).  

Подлесок представлен: ежевика кавказская (Rubus caucasicus), лавровишня лекар-
ственная (Prunus laurocerasus), бузина черная (Sambucus rngra).  

Внеярусная растительность представлена: плющом обыкновенным (Hedera helix), 
плющом колхидским (Hedera colchica). 

По результатам натурных обследований лесных участков они представляют собой 
не лесопокрытую площадь на 100%. Акты натурно-технического обследования представле-
ны в Приложении Я. 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Согласно результатам инженерно-экологических изысканий, на участке отсутствуют 
растения, занесенные в Красную книгу РФ и Красную книгу Краснодарского края. 
 

3.6.2 Состояние животного мира 
Участок представляет собой антропогенно-измененную площадку, на которой отсут-

ствуют постоянные места обитания наземных животных. При обследовании не было зареги-
стрировано следов присутствия животных, а именно местообитаний (нор, лёжек и т.д.), ми-
грационных троп, кормовых угодий, наличия экскрементов и др.  

В связи с отсутствием родников, ручьёв, мочажин и других источников воды, обсле-
дованием на участке установлено отсутствие представителей класса земноводных.  

Из пресмыкающихся на участке может обитать вид Веретеница ломкая (Anguis 
fragilis) - обычный, но немногочисленный вид лиственных лесов и субальпийских лугов хр. 
Аибга. На рассматриваемом участке возможна встреча не более 5 экз. 

Обследованием установлено отсутствие древесной растительности, и, как следствие, 
отсутствие мест гнездования и постоянного проживания птиц и рукокрылых. На участке их 
пребывание возможно только пролётом. 

В результате сокращения лесных биотопов при осуществленном ранее освоении тер-
ритории уменьшилась территория, пригодная для обитания некоторых видов млекопитаю-
щих, нарушились миграционные пути животных, а также произошло сокращение кормовых 
ресурсов. Это повлекло за собой перемещение животных на более благоприятные прилега-
ющие территории. 

Териофауна района расположения Объекта представлена следующими видами. 
Кабан - Sus scrofa attila Tomas, 1912 
Следы жизнедеятельности кабана на участке не обнаружены. Средняя плотность жи-

вотных по району находится на уровне 0,6 особей на 1000 га.  
Косуля - Capreolus capreolus Lin., 1758  
Косуля является наиболее широко распространенным и довольно многочисленным 

видом среди копытных на данной территории. В целом же наблюдается некоторое уменьше-
ние численности популяции косули по Адлерскому району. Следы жизнедеятельности ко-
суль на участке не обнаружены. Средняя плотность составляет 3,2 особи на 1000 га.  

Бурый медведь - Ursus arctos caucasicus Smirnov, 1916  
При проведении обследования в непосредственной близости от объекта следы жизне-

деятельности бурого медведя не обнаружены.  
Волк - Canis lupus Lin., 1758  
Следы жизнедеятельности волка встречаются в непосредственной близости от участ-

ка, что объясняется высокой двигательной активностью этого хищника и его экологической 
пластичностью. Средняя плотность населения волка по Адлерскому району составляет 0,3 
особи на 1000 га.  

Шакал - Canis aureus Lin., 1758  
Следы жизнедеятельности шакала встречаются в непосредственной близости от 

участка. Являясь ярко выраженным синантропом, этот хищник может прекрасно приспосаб-
ливаться к условиям все возрастающего антропогенного воздействия на данную территорию. 
Средняя плотность не более 1 особи на 1000 га.  



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Лисица - Vulpes vulpes caucasicus Dinnik, 1914  
Плотность населения животных на 1000 га составляет не более 1 особи. На участке 

следы жизнедеятельности не обнаружены.  
Куница (Куница лесная - Martes martes Lin.,1758, Куница каменная - Martes foina 

Exleben, 1777)  
Куница является наиболее широко распространенным видом. Следы ее жизнедеятель-

ности встречаются повсеместно на смежной территории и за ее пределами. Средняя плот-
ность населения до 2 особей на 1000 га.  

Бурозубка Радде (Sorex raddei Satunin, 1825). 
Обычный вид национального парка. Предпочитает среднегорную зону широколист-

венных лесов. Плотность вида составляет в среднем 8-10 особей на 1 га, но район исследова-
ний не в полной мере отвечает требованиям комфортного существования вида.   

Мышь Полевая (Apodemus agrarius Pallas, 1771). Обычный широко распространенный 
вид. Населяет различные, преимущественно увлажнённые участки, в зоне широколиствен-
ных и смешанных лесов. Отмечается по всей территории парка до высоты 2000 м над уров-
нем моря. Плотность вида составляет 10 особей на гектар. 

Мышь Малая (Apodemus uralensis Pallas, 1811). Обычный вид. Встречается по всей 
территории парка. Средняя плотность составила 3 особи на гектар.  

Мышь домовая (Mus musculus Linnaeus, 1758). Многочисленный вид. В основном 
зверьки избегают влажных и сильно затенённых лесных участков придерживаясь отрытых 
захламлённых массивов. Многолетних учётных сведений в парке нет. Средняя плотность со-
ставила 20 особей на гектар.   

Крыса серая (пасюк) (Rattus norvegicus Berkenhout, 1769). Многочисленный вид, 
встречается по всей территории парка. В силу широкой экологической пластичности форми-
рует популяции двух типов: «дикую» и «домашнюю». В природе населяет разнообразные 
ландшафты, тяготея к увлажнённым биотопам, а с наступлением холодов переселяется в хо-
зяйственные постройки и человеческое жильё, если таковое имеется поблизости. Роет норы, 
лазает по деревьям. Активна большей частью в сумерках и ночью. Практически всеядна и 
имеет высокую адаптивную способность. Встречается повсеместно, однако распространение 
неравномерно. В районе расположения Объекта плотность может варьировать от 5 до 10 
особей на га. 

В ходе освоения данной территории, наблюдается сокращение и деградация биотопов 
териофауны, следствием чего является снижение численности ряда видов млекопитающих, 
вплоть до исчезновения наиболее крупных видов (олень, медведь).  

Обследованием участка установлено, что местообитание животных, занесённых в 
Красную книгу РФ и Красную книгу Краснодарского края, на участке отсутствуют.  

Гнездование птиц, занесённых в Красную книгу РФ и Красную книгу Краснодарского 
края, отсутствует. Пребывание над участком возможно только пролётом. 

  
 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

4.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

4.1.1 Краткая характеристика участка расположения объекта 
Адрес Объекта: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор, 

земельные участки с кадастровыми номерами 23:49:0512002:5810, 23:49:0512002:5812. 
Ситуационный план приведен в графическом приложении 3. 
Объект находится на территории горного курорта Роза Хутор, на освоенной терри-

тории с асфальтированными дорогами и инженерной инфраструктурой. 
Ближайшая застройка (гостиничная застройка Горной олимпийской деревни курорта 

Роза Хутор) расположена на расстоянии 1600 м. 
Объект находится на территории Сочинского национального парка - особо охраняе-

мой природной территории федерального значения, и, соответственно, со всех сторон окру-
жен указанной ООПТ. 

 
4.1.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период строительства 

 
Перечень источников выделения загрязняющих веществ 
Проектные решения по организации строительства приведены в п. 1.2.6. 
 
Таблица 4.1.1 – Машины и механизмы, транспортные средства, процессы, являющи-

еся источниками выделения загрязняющих веществ при строительстве 

Наименование Характеристика Кол-
во 

Автомобильный кран КС-55729 215 кВт 2 
Автосамосвал КАМАЗ- 6520 Грузоподъемность 20 т 4 
Автомобиль с бортовой платформой КАМАЗ- 65117 Грузоподъемность 15 т 4 
Бульдозер ДЗ 42 70 кВт 2 

Экскаватор ЭО-4121А 99 кВт 2 
Фронтальный погрузчик ТО-30 57 кВт 2 
Автобетононасос CIFA K36XZ 294 кВт 2 
Автобетоносмеситель Stetter 290 кВт 2 
Каток ДУ-47 44 кВт 2 
Буровая установка MIDI DRILL 45,6 кВт 1 
Буровая установка УГБ-50 40,0 кВт 2 
Пункт мойки колес  Поверхность испарения 4 м2 1 
Выгрузка щебня Щебень 40-70 мм 60 т   
Сварка электродами 460 кг электродов Э42А  
Заправка стройтехники Дизтопливо 50 м3   

 

Перечень источников выбросов загрязняющих веществ 
Строительный процесс будет сопровождаться функционированием следующих источ-

ников выбросов вредных веществ в атмосферу: 
- ист. 6001, 6002 Автомобильный кран 
- ист. 6003, 6004 Автотранспорт 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

- ист. 6005, 6006 Разработка котлована 
- ист. 6007, 6008 Бетонные работы 
- ист. 6009, 6010 Сварочные работы 
- ист. 6011 Пункт мойки колес  
- ист. 6012 Выгрузка щебня 
- ист. 6013 Заправка техники 
Расположение и одновременность работы источников выбросов не являются постоян-

ными. Рассматриваются 2 варианта работы стройплощадки: 
- подготовительный период + разработка котлованов; 
- возведение бетонных конструкций. 
 
Расчёт количества выбрасываемых ЗВ в период строительства проведён в соответ-

ствии с нормативными документами и представлен в Приложении С. 
Газоочистное оборудование на стройплощадке не предусмотрено.  
Расчет выбросов ЗВ от строительной и автотранспортной техники выполнен с исполь-

зованием программы «АТП-Эколог», версия 3.1 (фирма "Интеграл", Санкт-Петербург), реа-
лизующей действующие на территории Российской Федерации нормативно-методические 
пособия и методики: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.  

4. Дополнения к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
Расчет выделения пыли при выгрузке сыпучих материалов выполнен в соответствии с 

«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промыш-
ленности строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по рас-
чету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 
СПб., 2012. Крупность щебня 70-120 мм принята в соответствии с данными тома ПОС, 
влажность принята в соответствии с ГОСТ 8267-93 1%.     

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ от резервуара пункта мойки колес 
выполнен согласно «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 
оборудования. РМ 62-91-90. Воронеж., 1990 г». 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении сва-
рочных работ произведен в соответствии с «Методикой расчёта выделений (выбросов) за-
грязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)» 
(НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2015 г.). 

Расчет выбросов ЗВ от заправки техники выполнен в соответствии с «Методические 
указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Новополоцк, 1997. 
Перечень выбрасываемых в атмосферный воздух загрязняющих веществ, их коды и 

ПДК, приведены в таблице 4.1.2. 
 
Таблица 4.1.2 – Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при про-

ведении строительных работ 

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс  
загрязняющих веществ 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 
0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 

железо) 
  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04000 

-- 

3 0,0072000 0,001950 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марга-
нец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 
0,00005 

2 0,0006000 0,000168 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,1764690 1,140864 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0280262 0,185212 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0314314 0,176262 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0199374 0,123904 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00800 
-- 

0,00200 

2 0,0000077 0,000007 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,2156850 1,044668 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,02000 
0,01400 
0,00500 

2 0,0026000 0,000684 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,03000 

-- 

2 0,0044000 0,001204 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дез-
одорированный) 

  ОБУВ 1,20000  0,0489918 0,291414 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 0,0027308 0,002557 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 

3 0,0114000 0,000856 

  Всего веществ        :           13  0,5494793 2,969750 
  в том числе твердых  :     5    0,0550314 0,180440 
  жидких/газообразных  :   8    0,4944479 2,789311 
   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 
6053  (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 
6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 
6205  (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ 
Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду выбросов в атмосферу 

являются максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ, которые сопоставля-
ются с соответствующими значениями ПДК. Для окружающей участок ООПТ используется 
критерий 0,8ПДК. 

Концентрации определяются на основании расчетов рассеивания, выполняемых в 
соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». Расчеты выполнены по 
унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе УПРЗА «ЭКОЛОГ» (версия 4.6), реализующей указанные методы.  

В соответствии с п. 4.6 «Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязня-
ющих) веществ в атмосферном воздухе», поскольку по данным наблюдений значение мак-
симальной скорости ветра, значение которой в данной местности в среднем многолетнем ре-
жиме превышается в 5% случаев, составляет менее 6 м/с, в расчете рассеивания используется 
значение 6 м/с.  

Расчет произведен для расчетной площадки размером 1050х1050 м, с расчетным ша-
гом 50 м. Расчетом определены приземные концентрации в расчетных точках, расположен-
ных на прилегающей территории ООПТ. Для веществ с определенными фоновыми концен-
трациями (Приложение Р), создаваемые приземные концентрации определены с учетом их 
фонового содержания в атмосферном воздухе.  

Расположение источников выбросов и расчетных точек представлено в Приложении Т. 
Результаты расчетов рассеивания представлены в Приложении Т. 
Расчет проведен для 2х вариантов работы стройплощадки: 
- подготовительный период + разработка котлованов; 
- возведение бетонных конструкций. 
Выполненный расчет рассеивания показал, что создаваемые выбросами источников 

стройплощадки приземные концентрации ЗВ и групп суммаций на прилегающей территории 
ООПТ не превысят допустимых значений 0,8 ПДК.  



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.1.3 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации 
 

Перечень источников выделения загрязняющих веществ 
На отметке -3,300 гостиничного комплекса 4* расположен гостевой паркинг легковых 

автомобилей на 14 м/мест, там же производится разгрузка грузового автотранспорта (а/м 
«Газель») для хозяйственного обеспечения. Отвод воздуха предусмотрен вытяжной системой 
В1 2900 м3/час с выбросом над зданием. 

На территории ГК 3* расположена открытая парковка на 2 м/места. 
Возле здания ГК 3* расположена площадка разгрузки грузового автотранспорта (а/м 

«Газель») для хозяйственного обеспечения. 
В каждом из двух зданий в качестве сточника тепло- и горячего водоснабжения 

предусмотрено размещение автоматизированной крышной водогрейной котельной на базе 
двух котлов RSA500 500 КВт, установленная мощность котельной 1000 кВт (0,860 Гкал/ч). 
Котлы подобраны из расчета, что при выходе из строя одного агрегата, второй должен обес-
печивать нагрузку систем отопления и вентиляции при расчетной температуре наружного 
воздуха. Топливо - природный газ в количестве В=57,0 м3/час на 1 котёл. Отвод дымовых 
газов предусмотрен над кровлей здания через индивидуальные дымоходы диаметром 450 мм. 

Паспорт водогрейного котла RSA500 представлен в Приложении К. 
Годовой расход топлива котельной здания комплекса 4* 0,3798 млн. м3/год.  
Годовой расход топлива котельной здания комплекса 3* 0,3977 млн. м3/год.  
Источником природного газа является наружный газопровод низкого давления.  
В здании ГК 4* расположен ресторан. Вытяжка из кухни осуществляется через систе-

му ПВ18 5700 м3/ч с выбросом над зданием. 
 
Перечень источников выбросов загрязняющих веществ 
Эксплуатация Объекта будет сопровождаться выбросами загрязняющих веществ в ат-

мосферу из следующих источников: 
- ист. 0001, 0002 дымовые трубы крышной котельной ГК 4*; 
- ист. 0003, 0004 дымовые трубы крышной котельной ГК 3*; 
- ист. 0005 дефлектор вытяжной системы паркинга ГК 4* на 14 м/мест с площадкой 

разгрузки грузовых а/м (1 а/м Газель).; 
- ист. 0006 дефлектор вытяжной система кухни ресторана; 
- ист. 6007 открытая парковка ГК 3* на 2 м/места; 
- ист. 6008 площадка разгрузки/погрузки грузовых а/м ГК 3* (1 а/м Газель). 
Расчёт количества выбрасываемых ЗВ в период строительства проведён в соответ-

ствии с нормативными документами и представлен в Приложении У. 
Газоочистное оборудование не предусмотрено.  
Расчет выбросов ЗВ от автотранспорта техники выполнен с использованием програм-

мы «АТП-Эколог», версия 3.1 (фирма "Интеграл", Санкт-Петербург), реализующей действу-
ющие на территории Российской Федерации нормативно-методические пособия и методики: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

ру для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-

ру для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.  
4. Дополнения к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
Расчет выбросов ЗВ от котельной выполнен с использованием программы «Котель-

ные» 3.4, реализующей «Методику определения выбросов загрязняющих веществ в атмосфе-
ру при сжигании топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 
20 Гкал в час», Москва, 1999. 

Расчет выбросов от кухни ресторана проведен на основании следующих методик: 
1. Методические указания по расчету количественных характеристик выбросов в ат-

мосферу загрязняющих веществ от основного технологического оборудования рыбоперера-
батывающих предприятий. Государственный институт по проектированию предприятий 
рыбного хозяйства, Московский институт прикладной биотехнологии. Москва 1989г. 

2. МУ по расчету количественных характеристик выбросов в атмосферу загрязняю-
щих веществ от основного технологического оборудования предприятий агропромышленно-
го комплекса, перерабатывающих сырье животного происхождения (мясокомбинаты, клее-
вые и желатиновые заводы). М, 1987г. 

3. МУ по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от основного технологического оборудования предприятий пищеконцентратной 
промышленности. М, 1992 г. 

4. Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-
обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного ком-
плекса. Ростов-на-Дону, 1990 г. 

Перечень выбрасываемых в атмосферный воздух загрязняющих веществ, их коды и 
ПДК, приведены в таблице 4.1.3. 

 
Таблица 4.1.3 – Перечень загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при  

эксплуатации  

Загрязняющее вещество 
Вид ПДК 

Значение ПДК 
(ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс  
загрязняющих веществ 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 
0155 диНатрий карбонат   ПДК м/р 

  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 

-- 

3 0,0037200 0,009780 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,1308316 3,137107 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 

3 0,0212603 0,509780 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0001162 0,000274 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

  Всего веществ        :           16  0,4121464 5,930445 
  в том числе твердых  :     3    0,0038363 0,010057 
  жидких/газообразных  :   13    0,4083101 5,920388 
   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 
6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 
6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 
6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ 
Критерием оценки уровня воздействия на окружающую среду выбросов в атмосферу 

являются максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ, которые сопоставля-
ются с соответствующими значениями ПДК. Для окружающей участок ООПТ используется 
критерий 0,8ПДК. 

Концентрации определяются на основании расчетов рассеивания, выполняемых в 
соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 06.06.2017 № 273 «Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе». Расчеты выполнены по 
унифицированной программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 

3 0,0008926 0,001934 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,2303484 2,189878 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
1,00e-06 
1,00e-06 

1 0,0000001 0,000003 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00600 
0,00300 

2 0,0004100 0,003990 

1301 Проп-2-ен-1-аль   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,03000 
0,01000 
0,00100 

2 0,0001200 0,001170 

1314 Пропаналъ (Пропиональдегид, метилацетальдегид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
-- 
-- 

3 0,0012550 0,000000 

1519 Пентановая кислота   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,03000 
0,01000 

-- 

3 0,0000090 0,012207 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01000 
0,00500 

-- 

3 0,0026560 0,025830 

1715 Метантиол (метилмеркаптан)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00600 
-- 
-- 

4 0,0000160 0,000160 

1849 Метиламин (Аминометан; метанамин)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00400 
0,00100 

-- 

2 0,0008000 0,007780 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 

4 0,0183664 0,027765 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дез-
одорированный) 

  ОБУВ 1,20000  0,0013448 0,002787 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

атмосферном воздухе УПРЗА «ЭКОЛОГ» (версия 4.6), реализующей указанные методы.  
В соответствии с п. 4.6 «Методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязня-

ющих) веществ в атмосферном воздухе», поскольку по данным наблюдений значение мак-
симальной скорости ветра, значение которой в данной местности в среднем многолетнем ре-
жиме превышается в 5% случаев, составляет менее 6 м/с, в расчете рассеивания используется 
значение 6 м/с.  

Расчет произведен для расчетной площадки размером 1050х1050 м, с расчетным ша-
гом 50 м. Расчетом определены приземные концентрации в расчетных точках, расположен-
ных на прилегающей территории ООПТ. Для веществ с определенными фоновыми концен-
трациями (Приложение Р), создаваемые приземные концентрации определены с учетом их 
фонового содержания в атмосферном воздухе.  

Расположение источников выбросов и расчетных точек представлено в Приложении Ф. 
Результаты расчетов рассеивания представлены в Приложении Ф. 
Выполненный расчет рассеивания показал, что создаваемые выбросами источников 

Объекта приземные концентрации ЗВ и групп суммаций на прилегающей территории ООПТ 
не превысят допустимых значений 0,8 ПДК.  

 
 

  



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.2 Оценка воздействия на поверхностные водные объекты  

Земельные участки расположены за пределами водоохранных зон и прибрежных за-
щитных полос водных объектов. 

 
4.2.1 Период строительства 
Расход воды на хозяйственно-бытовые потребности определен в соответствии с 

МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по разработке и оформлению проекта орга-
низации строительства». 

Потребность Qтp в воде определяется суммой расхода воды на производственные 
Qпр и хозяйственно-бытовые Qxоз нужды: 

Qтp = Qпр + Qxоз = 0,065+0,29 = 0,35 л/сек. 
Водоснабжение (производственные нужды, хозяйственно-бытовые нужды, пожарное 

водоснабжение) осуществляется от существующих сетей. Питьевой режим рабочих органи-
зован путем доставки бутилированной питьевой воды на строительную площадку.  

Организация санитарного обслуживания рабочих на территории строительства ре-
шается путем установки 3х биотуалетов полной заводской готовности, оборудованных умы-
вальниками. Канализация строительного городка также осуществляется подключением к су-
ществующим сетям.   

Подъезд к стройплощадке предусмотрен по существующим автодорогам.  
Бытовой городок устраивается за пределами территории строительной площадки на 

расстоянии на существующем асфальтобетонном покрытии.  
На выезде техники из зоны строительства осуществляется мойка колес машин на 

пункте мойки колес серии «Мойдодыр-К-2» с системой оборотного водоснабжения. 
Поверхностный сток с территории строительства отводится в существующую кана-

лизационную сеть. 
 Сбросы сточных вод в какие-либо водные объекты не предусмотрены.  
Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и водоотведения пред-

ставлены в Приложении Л, письма МУП г. Сочи «Водосток» о возможности подключения к 
сетям отведения поверхностных стоков на границе участка представлены в Приложении Н. 

 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.2.2 Период эксплуатации 
 
Водоснабжение и хозяйственно-бытовое водоотведение Объекта предусмотрено 

подключением к существующей водопроводной сети, технические условия на подключение к 
сетям водоснабжения и водоотведения представлены в Приложении Л. 

Баланс водопотребления – водоотведения проектируемого Объекта представлен в 
Приложении Х. 

Отведение поверхностного стока предусмотрено подключением к внешней сети, 
письма МУП г. Сочи «Водосток» о возможности подключения к сетям отведения поверх-
ностных стоков на границе участка представлены в Приложении Н. 

Расчет объемов поверхностного стока с территории Объекта представлен в Прило-
жении Ц. 

Сбросы сточных вод в какие-либо водные объекты не предусмотрены.  
 

  
 

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.3 Оценка воздействия на почвы 

 Почвы участка представлены урбаноземом на антропогенно измененной террито-
рии, частично запечатанной. 

Согласно ГОСТ 17.5.3.06-85 на участке не рекомендовано снятие почвы перед нача-
лом производства работ, т.к. по содержанию гумуса почва не соответствует требованиям к 
плодородному слою почв. 

Таким образом, воздействие на почву как компонент окружающей среды оказано не 
будет, почва разрабатывается и вывозится вместе с грунтом при устройстве котлована. 

Согласно СанПин 2.1.3684-21, почвы участка могут быть использованы без ограни-
чений, исключая объекты повышенного риска. 

 
 

 
 

 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир   

  
4.4.1 Период строительства 
Освоение земельных участков производится в соответствии с проектами освоения ле-

сов, получившими заключения государственной экологической экспертизы (Приложение О). 
Редкие и исчезающие растения, включённые в Красные книги России и Краснодар-

ского края, на участке отсутствуют. 
Присутствующий на участке подрост удаляется перед началом строительства.  
Границы зоны воздействия на растительный покров ограничиваются пределами 

участка. 
Воздействие на животный мир участка отсутствует ввиду практически полного от-

сутствия его представителей на территории проектирования. 
Основным видом воздействий на объекты животного мира прилегающей территории 

при проведении строительных работ будет фактор беспокойства, обусловленный шумовым и 
световым воздействием. 

 
4.4.2 Период эксплуатации 
Прямое воздействие на объекты животного и растительного мира в период эксплуа-

тации Объекта отсутствует. Основным видом воздействий на объекты животного мира при-
легающей территории будет фактор беспокойства, обусловленный шумовым и световым 
воздействием. 

 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.5 Оценка воздействия образуемых отходов 

4.5.1 Период строительства 
Определение нормативов образования отходов на строительной площадке произве-

дено расчетно-аналитическим путем, на основании проектных данных.  
Общее количество работающих на стройплощадке составляет 100 человек. 
Продолжительность строительства составит 5 лет.  
Все работы по ремонту строительных машин и механизмов, а также комплектова-

ние оборудования выполняются на предприятиях производственной базы субподрядных ор-
ганизаций. Отходы, образующиеся от эксплуатации техники, учитываются проектом норма-
тивов образования отходов и лимитов на их размещение производственной базы строитель-
ной организации. 

Опалубка ж/б конструкций предусмотрена разборно-переставная, собираемая из 
инвентарных щитов, допускающих многократную оборачиваемость, и не образует отходов. 

Передача отходов предусмотрена организациям, имеющим лицензию на осуществ-
ление деятельности по обращению с отходами - ООО «ЭкоТон» и ООО «Агентство «Ртутная 
безопасность», лицензии представлены в Приложении Ч. 

Вывоз образуемого при разработке котлованов грунта предусмотрен на утилиза-
цию (использование на других объектах строительства с дефицитным балансом земляных 
масс) по договору с ООО «ИнертГрад» (Приложение Ч).  

Вывоз твердых коммунальных отходов производится региональным оператором по 
обращению с ТКО – АО «Крайжилкомресурс», Лицензия 023 00601 от 12 февраля 2018 года, 
выданная Федеральной службой по надзору в сфере природопользования, представлена в 
Приложении Ч.  

   
Расчет образования отходов 
Жизнедеятельность сотрудников 
[73310001724] Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-

ванный (исключая крупногабаритный) 4,0 т/год, 20,0 т/период. 
Объем образования определен согласно «Справочным материалам по удельным 

показателям образования важнейших видов отходов производства и потребления, НИЦПУ-
РО, 1996, 1999 г.» [п. 3.2 таблица, графа 3 строка 6]. 

Норма образования бытового мусора равна 40 кг/год или 0,13 кг/сут на 1 человека. 
Наименование участка 
образования отходов 

Количествен-
ный показатель 

(n) 

Среднегодовая норма 
образования 

(у) 

Продолжитель-
ность строи-
тельства (Т) 

Норматив образования 
 

(М, М’) 
т/г м3/г мес. т/период т/год 

Стройка штат в смену 100 0,04 - 60 20,0 4,0 
Для накопления данного вида отходов используется типовой пластиковый контейнер 

с откидной плотно закрывающейся крышкой.  
 
Пункт мойки колес автотранспорта 
Расчет норматива образования осадка и обводненных нефтепродуктов, образуемых в 

песколовках, производится в соответствии с п.п 28, 29 табл. 3.6.1 «Методических рекомен-
даций по оценке объемов образования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

2003 г. по формулам: 
M=Q×(Cдо-Cпосле)/((100-Р)*104) т/год, где: 
Q – ориентировочный объем сточных вод, поступающих на очистку; 
Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после 

очистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л; 
Р – процент обводненности осадка/нефтепродуктов, %. Рос = 80%., Рнеф = 70%. 
Мос = 180 × (2000-200)/((100-80)*104)= 1,620 т. 
Мнеф = 180 × (75-20)/ ((100-70)*104)= 0,033 т. 
[40635001313] Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных соору-

жений - 0,033 т/год, 0,165 т/период 
[72310101394] Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных 

вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный – 1,620 т/год, 8,1 
т/период. 

Отходы накапливаются непосредственно в технологических емкостях пункта мойки 
колес. Периодичность вывоза обусловлена интенсивностью движения грузового автотранс-
порта, отходы вывозятся по мере накопления.  

 
Строительные работы 
Расчет количества образующихся отходов строительства производится согласно форму-

ле:              
N=∑ Мi х Yi/100, т/период 
Удельные нормативы образования приняты согласно «Правилам разработки и при-

менения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве» РДС 
82-202-96», Минстрой России, 1996 г. 

Предусмотрен вывоз данных отходов непосредственно в день образования без 
накопления на территории. Погрузка производится в кузов грузового спецтранспорта орга-
низации, осуществляющей вывоз отходов в соответствии с лицензией.  

Код / наименование отходов Наименование 
производства 

Удельный  
норматив образо-

вания отходов 
(Y), % 

Ориенти-
ровочное 

кол-во (М) 
т/период 

Норма  
образования  
отходов (N) 

т/период 
82220101215 
Лом бетонных изделий, отходы бетона в 
кусковой форме 

Строительные  
работы 2% 3000 60,0 

91910001205 
Остатки и огарки стальных сварочных 
электродов 

Сварочные работы 9% 0,46 0,041 

91910002204 
Шлак сварочный  Сварочные работы 10% 0,46 0,046 

 
[48241311523] Лампы накаливания галогенные с вольфрамовой нитью, утратившие 

потребительские свойства 0,005 т/период 
На стройплощадке устанавливаются 3 прожектора «Navigator 94 602» с галогенными 

лампами 500 Вт. 
Расчет норматива образования отработанных ламп производится в соответствии с п. 1 

табл. 3.6.1 «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производ-
ства и потребления», ГУ НИЦПУРО, 2003 г. по формуле: 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

N = n х Т/Тр (шт/год), где 
n – количество работающих ламп данного типа; 
Тр – ресурс времени работы ламп, ч; 
Т – время работы ламп данного типа, ч. 

Наименование ламп Кол-во ламп,  
шт. 

Ресурс  времени 
работы ламп, 

час 

Количество 
часов работы 
одной лампы, 

час/период 

Количество 
ламп, 

подлежащих 
замене, 

шт./период 

Вес 
одной 
лампы, 

т 

Вес ламп, 
подлежащих 

замене, 
т./период 

(n) (Тр) (Т) (N) (m) (M) 
Галогенная лампа  
сетевого напряжения 3 3000 12500 15 0,0002 0,005 

 
[91920401603] Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 0,015 т/год, 0,075 т/период. 
Образование обтирочного материала при работе стройтехники принимается ориенти-

ровочно по объектам-аналогам. 
Для накопления данных отходов предусмотрен металлический контейнер с крышкой. 

Образуемые отходы сразу же помещаются в контейнер, размещаемый на огороженной пло-
щадке. Вывоз производится не реже 1 раза в квартал. 

 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.5.1 Период эксплуатации 
 
Для хранения твердых бытовых отходов на территории предусмотрена контейнерная 

площадка с твердым покрытием. Вывоз отходов целесообразно осуществлять по договору со 
специализированным предприятием ООО «Марк-Трейдинг», обслуживающим аналогичные 
гостиничные объекты курорта «Роза Хутор» (Приложение Ш). 

Вывоз твердых коммунальных отходов производится региональным оператором по 
обращению с ТКО – АО «Крайжилкомресурс», Лицензия 023 00601 от 12 февраля 2018 года, 
выданная Федеральной службой по надзору в сфере природопользования, представлена в 
Приложении У.  

  
[73339002715] Смет с территории предприятия практически неопасный 8,41 т/год. 
Количество смета с территории, образующегося при уборке твердых покрытий, определяется 
по формуле в соответствии со "Сборником удельных показателей образования отходов про-
изводства и потребления", Москва, 1999г  по формуле: 
М = S * mс * 10-3, т/год, где:  
S - площадь твердых покрытий, подлежащая уборке, 2523 м2.  
mс - удельная годовая норма образования смета с 1 м2 твердых покрытий, кг/м2, mс = 5-15 кг/м2. 

Наименование Кол-во, 
м2 

 

Удельные нормы обра-
зования 
т/м2/год 

Норматив образования с учетом 
смета в теплое время года 

(т/год) 
Площадь покрытий 2523 0,005 8,41 

 
[73310001724] Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный  
(исключая крупногабаритный) 3,760 т/год. 

Наименование 
показателя 

Кол-во 
 
 

(Nчел.) 

Удельные нормы 
образования,  

кг/год 
(Муд) 

Норматив образования 

Мсут 
(кг/сут.) 

Мгод  
(т/год) 

Персонал 94 40 10,30 3,760 
 

Для освещения помещений, наружных фасадов и территории предусмотрены энергоэффек-
тивные светильники со светодиодными лампами. Количество будет определено на стадии 
проектной документации, объем образования принимается ориентировочно. 
[48241501524] Cветодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 0,040 т/год 

 
Объем образования твердых коммунальных отходов определен в соответствии с По-

становлением Главы администрации Краснодарского края от 19 августа 2019 года N 528 «О 
внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 17 марта 2017г. №175 «Об утверждении нормативов накопления твердых комму-
нальных отходов в Краснодарском крае».  

Расчетная единица Кол-во 
Норматив  

образования, 
кг/год 

Норма  
образования ТКО 

т/год 
Автостоянки, парковки 24 м/мест 35,75 0,858 

Фитнесс зал 45 м2 20,77 0,935 

Ресторан, бар 240 пос. мест 443,0 106,320 

http://ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/sbornik_udelnykh_pokazatelej_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_1999g/1-1-0-130
http://ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/sbornik_udelnykh_pokazatelej_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_1999g/1-1-0-130


 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Прачечная 36 м2 17,39 0,626 

Гостиницы 534 мест 378,15 201,932 

Бани, сауны 10 мест 586,16 5,862 

Ски-сервис, прокат 137 м2 25,54 3,499 

ИТОГО  320,031 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.6 Оценка акустического воздействия 

4.6.1 Акустическое воздействие в период строительства 
Ситуационный план приведен в графическом приложении 3. 
Объект находится на территории горного курорта Роза Хутор. Ближайшая застройка 

(гостиничная застройка Горной олимпийской деревни курорта Роза Хутор) расположена на 
расстоянии 1600 м. 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 уровни звука на ближайших территориях с нормируе-
мым уровнем шума не должны превышать величин, приведенных в таблице 4.6.1. 

 
Таблица 4.6.1 – Допустимые уровни звука на нормируемых территориях 

Назначение помещений, территорий 

Уровни звука LА и 
эквивалентные уров-

ни звука 
 LА экв, дБА 

Максимальные 
уровни звука  
LА макс, дБА  

Территории, непосредственно прилегающие к зданиям 
гостиниц 

День 
(7-23 ч) 60 75 

Ночь 
(23-7 ч) 50 65 

 
Источниками шума в период строительства будут являться строительные машины, 

вспомогательные механизмы и транспортные средства. Работы будут вестись только в днев-
ную смену. Все источники являются непостоянными.  

Шумовые характеристики основных строительных и транспортных машин представ-
лены в таблице 4.6.2. При отсутствии паспортных данных оборудования, допустимо исполь-
зовать метод расчета по результатам расчета шумности на объекте-аналоге. В качестве ис-
ходных данных для такого пересчета можно использовать величины уровней шума в поме-
щениях и акустические характеристики источников шума, полученных по данным натурных 
измерений на объекте-аналоге. Уровни звука оборудования были взяты из Протоколов изме-
рения шума (по аналогичным механизмам и технике), представленным в Приложении Щ. 

 
Таблица 4.6.2 - Шумовые характеристики источников шума 

Объект La.экв La. макс Источник сведений о шумовых характеристиках 

Экскаватор 76.0 82.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ)  
Бульдозер 78.0 83.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Автомобильный кран 67.0 70.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Автомобили бортовые,  
автосамосвалы 

76.0 81.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 

Компрессор 65,0 70,0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Вибратор глубинный 69.0 71.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Вибратор поверхностный 69.0 71.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Агрегаты сварочные 73.0 74.0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Автобетононасос 75,0 80,0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Автобетоносмеситель 76,0 78,0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 
Буровая установка 80,0 87,0 Протокол измерений уровня шума (Приложение Щ) 

 
Оценка шумового воздействия при производстве строительно-монтажных работ  

проведена с помощью программы «Эколог-Шум» верс. 2.3, реализующей положения СП 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

51.13330.2011, ГОСТ 31295.2-2005. Результаты расчета приведены в Приложении Э. 
Программой «Эколог-шум» верс. 2.3 предусмотрен следующий алгоритм трансформа-

ции шумовых характеристик эквивалентного и максимального уровней в уровни звукового 
давления по октавам: при вычислении корректированного уровня в дБА расчетные значения 
октавных уровней звуковой мощности суммируются, при этом каждому из них прибавляется 
корректирующий коэффициент: 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
-6 -3 -1 0 -4 -7 -8 -10 -14 

Как показали результаты расчета, изолинии допустимых уровней шума для гостиничной 
застройки LА экв 60,0 дБА, LА макс 75,0 дБА не захватывают ближайшую гостиничную застрой-
ку. 

Таким образом, нормы допустимого шумового воздействия на прилегающую террито-
рию в период строительства не будут превышены. 

  
4.6.2 Акустическое воздействие в период эксплуатации 
С учетом функционального назначения Объекта, в период эксплуатации уровни шума 

на его территории не будут превышать допустимых значений для территорий гостиниц: 
LА экв 60,0 дБА, LА макс 75,0 дБА. 
   

 
  
 

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.7 Оценка воздействия при аварийных ситуациях 

В период проведения строительных работ возможны аварийные ситуации. В проекте 
рассмотрены два случая: пролив дизельного топлива без возгорания и пролив дизельного 
топлива с возгоранием при аварии с участием автосамосвала с объемом топливного бака 400 
л (0,4 м3), который периодически приезжает на площадку в период эксплуатации.  

При соблюдении всех требований безопасности проведения работ на строительной 
площадке риски возникновения аварийной ситуации, связанной с нарушением целостности 
топливного бака крайне малы.   

В таблицах представлены перечень и характеристики загрязняющих веществ, выбра-
сываемых в атмосферу. 

 
Таблица 4.7.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 

пролива дизельного топлива без возгорания 
Загрязняющее вещество Используе-

мый крите-
рий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный вы-
брос вещества 

код наименование г/с 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,001985 
2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,707043 
  Всего веществ:           2  0,709028 
  в том числе твердых:     0    0,0000000 
  жидких/газообразных:   2    0,709028 

 

Таблица 4.7.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от 
пролива дизельного топлива с возгоранием 

Загрязняющее вещество Используемый 
критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас-
ности 

Суммарный вы-
брос вещества 

код наименование г/с 
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 2,658546 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,432014 
0317 Гидроцианид (Водород цианистый, Си-

нильная кислота) 
ПДК с/с 0,01000 2 0,101860 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 1,313994 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,478742 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,00800 2 0,101860 
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,723206 
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,05000 2 0,112046 
1555 Уксусная кислота ПДК м/р 0,20000 3 0,366696 
  Всего веществ:           9 6,288964 
  в том числе твердых:    1 1,313994 
  жидких/газообразных:   8 4,974970 

 
Уровень максимальных приземных концентраций на прилегающей территории по 

всем веществам превысит ПДК в случае аварийной ситуации с возгоранием. В связи с тем, 
что эксплуатация оборудования будет осуществляться в строгом соответствии с технически-
ми решениями и правилами безопасности на строительных площадках при соблюдении всех 
мероприятий, вероятность аварийной ситуации крайне мала. 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.8 Оценка воздействия на особо охраняемые природные территории 

Расчетами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены приземные 
концентрации загрязняющих веществ на территории ООПТ, окружающей участок. Получен-
ные значения не превышают установленный для ООПТ критерий 0,8ПДК. Таким образом, 
воздействие на ООПТ по фактору загрязнения воздуха оценивается как допустимое. 

Основным видом воздействий на объекты животного мира прилегающей территории 
при проведении строительных работ будет фактор беспокойства, обусловленный шумовым и 
световым воздействием. 

Прямое воздействие на объекты животного и растительного мира в период эксплуа-
тации Объекта отсутствует. Основным видом воздействий на объекты животного мира при-
легающей территории будет фактор беспокойства, обусловленный шумовым и световым 
воздействием. 

Планируемая социально-экономическая деятельность (строительство и эксплуата-
ция гостиниц) на указанных земельных участках в границах ООПТ согласована Министер-
ством природных ресурсов и экологии Российской федерации (Приложение Ю). Освоение 
земельных участков производится в соответствии с проектами освоения лесов, получившими 
заключения государственной экологической экспертизы (Приложение О). 

На территории национального парка установлен дифференцированный режим особой 
охраны с учетом природных, историко-культурных и иных особенностей, территория проек-
тируемого объекта находится в пределах рекреационной зоны Сочинского национального 
парка. Рекреационная зона предназначена для обеспечения и осуществления рекреационной 
деятельности, развития физической культуры и спорта, а также размещения объектов тури-
стической индустрии, музеев и информационных центров. 

Согласно п. 3.10 ГОСТ Р 51185-2014 «Туристские услуги. Средства размещения. Об-
щие требования» гостиницы относятся к туристической индустрии, размещение проектируе-
мого Объекта в пределах рекреационной зоны ООПТ «Сочинский национальный парк» до-
пустимо. 

 
 

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

4.9 Оценка социальных и экономических последствий 
 

Воздействие на окружающую среду, оказанное при реализации проекта, не вызовет 
негативных социальных и экономических последствий. По всем факторам воздействие на 
среду обитания человека оценивается как допустимое.  

Реализация проекта благоприятно отразится на социальной и экономической ситуа-
ции в городе-курорте Сочи: 

- на время проведения строительных работ и на период эксплуатации будут созданы 
дополнительные рабочие места для местного населения; 

- строительство гостиничного комплекса положительно скажется на количестве гос-
тей курорта и, как следствие, налоговых отчислениях в бюджет города и Краснодарского 
края. 

Реализация объекта повысит комфорт и привлекательность курортов Краснодарско-
го края, благоприятно отразится на курортно-туристической составляющей региона.  

На время проведения строительных работ и эксплуатации будут созданы дополни-
тельные рабочие места для местного населения. 

 
 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И (ИЛИ) УМЕНЬШЕНИЮ 
НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

5.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Период строительства 
Для снижения негативного воздействия на атмосферный воздух по фактору химиче-

ского воздействия проектом предусмотрено: 
 электрообеспечение стройплощадки предусмотрено от внешней сети; 
 значительная часть устройств предусмотрена с электроприводом, в том числе 

башенный кран; 
 выполнение работ в соответствии с календарным графиком; 
 контроль и соблюдение технологического регламента работы строительной 

техники и оборудования; 
 контроль соответствия содержания вредных веществ в выхлопных газах двига-

телей строительной техники и автотранспорта принятым стандартам; 
 входной контроль строительных материалов и конструкций на соответствие 

качества в части содержания токсичных веществ; 
 техническое обслуживание строительных машин и механизмов предусмотрены 

на базе подрядной строительной организации; 
 увлажнение пылящих сыпучих строительных материалов. 
Для предотвращения и снижения негативного воздействия на атмосферный воздух 

по фактору физического воздействия (шумового воздействия) в период строительства 
предусмотрено: 

 осуществлять строительные работы в дневное время суток; 
 ограничить скорость движения грузового транспорта; 
 запретить использование техники с уровнями шума, превышающими техниче-

ские нормативы. 
Руководство подрядной организации должно обеспечить рабочий и технический 

персонал, работающий на строительстве объекта, индивидуальными средствами защиты от 
шумового воздействия.  

 
Период эксплуатации 
Проектными решениями предусмотрены крышные котельные с современными кот-

лами на природном газе, обеспечивающими минимальное содержание загрязняющих ве-
ществ в дымовых газах.  

Предусмотрен подземный паркинг автомобилей с выбросом загрязненного воздуха 
из помещения над зданием.  

Все вентиляционное и технологическое оборудование, являющееся источником шу-
мового воздействия на прилегающую территорию, находится в закрытых помещениях. 

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5.2 Мероприятия по охране водных объектов   

Период строительства 
В период проведения строительных работ проектом предусмотрены следующие ме-

роприятия: 
- исключение сброса сточных вод в водные объекты и на водосборные площади;   
- для предотвращения выноса загрязнений с колесами грузового автотранспорта, на 

выезде с территории строительства предусмотрен пункт мойки колес серии «Мойдодыр-К-2» 
с системой оборотного водоснабжения; 

- организация хозяйственно-бытового снабжения и санитарного обслуживания рабо-
чих на территории строительства решается путем установки 3х биотуалетов полной завод-
ской готовности; 

- потребность стройплощадки в хозяйственно-бытовом и производственном водо-
снабжении обеспечена от внешних сетей водоснабжения; 

- подключение стройплощадки к сетям канализации; 
- техническое обслуживание строительных машин и механизмов предусмотрено на 

базах подрядной организации; 
- организация мест временного накопления отходов. 
 
Период эксплуатации   
Водоснабжение и хозяйственно-бытовое водоотведение Объекта предусмотрено 

подключением к существующей водопроводной сети 
Водоотведение поверхностного стока предусмотрено в существующую канализаци-

онную сеть. 
Сбросы сточных вод в какие-либо водные объекты не предусмотрены.  

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5.3 Мероприятия по охране растительного и животного мира 

 
В период проведения строительных работ категорически запрещается разведение 

костров.  
Вопросы охраны животного мира в процессе производства работ регламентируют-

ся Федеральным Законом РФ «О животном мире» и «Требованиями по предотвращению ги-
бели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также 
при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропере-
дач», утвержденные постановлением Правительства РФ от 13.08.96г. № 997. В соответствии 
с данными нормативно-правовыми документами в целях предотвращения гибели животных 
и сохранения среды обитания проектом предусматривается:  

 меры по исключению утечки горюче-смазочных материалов; 
 строгое соблюдение правил противопожарной безопасности при проведении 

строительных работ и эксплуатации технологических объектов в целях профилактики пожа-
ров; 

 устройство ограждения строительной площадки. 
 предусмотрено проведение работ строго в границах, определенных стройген-

планом. 
 

 

 
 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5.4 Мероприятия по минимизации воздействия образующихся отходов на 
компоненты окружающей среды 

Отходы должны передаваться только специализированным организациям, действую-
щим в рамках лицензий на деятельность по сбору, обезвреживанию, транспортировке и разме-
щению опасных отходов. 

Соответствующие договоры о передаче отходов необходимо заключить до начала 
строительства. 

 
 

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5.5 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций и последствий их воздействия  

Проектные решения направлены на обеспечение максимально высокого уровня их 
безопасности, который достигается исключением возможности возникновения аварийных 
ситуаций, а в случае их возникновения - предотвращения воздействия их последствий на лю-
дей, окружающую среду и сохранения материальных ценностей. 

Для предотвращения пожароопасных ситуаций предусмотрено наличие пожарного 
стенда с необходимым количеством инвентарного оборудования и специальной емкости с 
песком. 

Предотвращение воздействия на окружающую среду в период строительства объекта 
достигается: 

 соблюдением установленной последовательности выполнения технологических 
операций при строительстве объекта; 

 наличием на объекте запаса сорбирующих материалов (песок и т.п.) на случай ава-
рийных проливов топлива и технических жидкостей строительной техники и автотранспор-
та; 

Проектируемый объект в целом не несет прямых техногенных угроз окружающей 
среде и экосистемам.  

 



 
 

 

 

 

      

1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ И МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

6.1 Мониторинг состояния атмосферного воздуха 

Период строительства  
Мониторинг состояния атмосферного воздуха фактору загрязнения 
В качестве контролируемых загрязняющих веществ на прилегающей территории 

ООПТ принимаются вещества, концентрации которых согласно расчету рассеивания в рас-
четных точках достигают критерия 0,1ПДК: азота диоксид, азота оксид, углерода оксид, 
пыль неорганическая 70-20% SiO2. 

Периодичность исследования загрязненности атмосферного воздуха - 1 раз в 
месяц.  

При проведении отбора проб должны соблюдаться требования к условиям пробо 
отбора на определение содержания загрязняющих веществ в воздухе санитарно-защитных 
зон предприятий (РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загрязнения атмосферы»; ПНД 
Ф 12.1.1-99 «Методические рекомендации по отбору проб при определении концентраций 
вредных веществ (газов, паров) в выбросах промышленных предприятий», «РД 52.04.86-86 
Методические указания по определению оксидов углерода, диоксида серы и оксидов азота в 
промышленных выбросах с использованием автоматических газоанализаторов»). 

Отбор и анализ проб воздуха должна производить специализированная организа-
ция, имеющая соответствующую лицензию на право проведения вышеуказанных работ. 
Аналитические методы исследования атмосферного воздуха определяются производящей 
анализ лабораторией. 

 
Период эксплуатации 
Мониторинг состояния атмосферного воздуха в период эксплуатации разраба-

тывается эксплуатирующей организацией. 
Необходимо контролировать концентрации загрязняющих веществ в дымовых 

газах котельной на предмет их соответствия паспортным данным котлов. 
  

 



1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

54 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

6.2 Экологический контроль обращения с отходами 

Период строительства 
Производственный экологический контроль за обращением отходов при строитель-

стве объекта включает учет количества отходов, условия их временного накопления на тер-
ритории, способы транспортировки, места конечного размещения отходов. Осуществляется 
регулярно. 

Период эксплуатации 
Содержание мер по экологическому контролю обращения с отходами в период 

эксплуатации будет определено эксплуатирующей организацией. 



1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

55 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

7 ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ВАРИАНТА РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНИРУЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проведенная оценка воздействия на окружающую среду, оказываемого при осуществ-
лении планируемой деятельности, показала его допустимость. 



1-28-2022-ОВОС-ПЗ 
Лист 

56 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



АССОЦИАЦИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЩЕРОССИЙСКАЯ НЕГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ – ОБЩЕРОССИЙСКОЕ МЕЖОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
РАБОТОДАТЕЛЕЙ «НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ВЫПОЛНЯЮЩИХ ИНЖЕНЕРНЫЕ ИЗЫСКАНИЯ, И

САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСНОВАННЫХ НА ЧЛЕНСТВЕ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПОДГОТОВКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ»

2319060022-20230619-0925
(регистрационный номер выписки) 

19.06.2023
(дата формирования выписки) 

ВЫПИСКА
из единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций в области инженерных

изысканий и в области архитектурно-строительного проектирования и их обязательствах 

Настоящая выписка содержит сведения о юридическом лице
(индивидуальном предпринимателе), осуществляющем подготовку

проектной документации:

Общество с ограниченной ответственностью "ЭКО-ПРАВО"
(полное наименование юридического лица/ФИО индивидуального предпринимателя)

1152367006021
(основной государственный регистрационный номер)

1. Сведения о члене саморегулируемой организации:
1.1 Идентификационный номер налогоплательщика 2319060022

1.2
Полное наименование юридического лица
(Фамилия Имя Отчество индивидуального предпринимателя)

Общество с ограниченной ответственностью "ЭКО-ПРАВО"

1.3 Сокращенное наименование юридического лица ООО "ЭКО-ПРАВО"

1.4
Адрес юридического лица
Место фактического осуществления деятельности
(для индивидуального предпринимателя)

354002, Россия, Краснодарский край, г.Сочи, Яна
Фабрициуса, 2/21А, 2

1.5 Является членом саморегулируемой организации Союз «Комплексное Объединение Проектировщиков» (СРО-П-
133-01022010)

1.6 Регистрационный номер члена саморегулируемой организации П-133-002319060022-0711

1.7
Дата вступления в силу решения о приеме в члены
саморегулируемой организации

04.12.2017

1.8
Дата и номер решения об исключении из членов
саморегулируемой организации, основания исключения

2. Сведения о наличии у члена саморегулируемой организации права осуществлять подготовку проектной
документации:

2.1 в отношении объектов капитального
строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов,
объектов использования атомной энергии)
(дата возникновения/изменения права)

2.2 в отношении особо опасных, технически
сложных и уникальных объектов
капитального строительства (кроме объектов
использования атомной энергии)
(дата возникновения/изменения права)

2.3 в отношении объектов использования
атомной энергии
(дата возникновения/изменения права)

Да, 04.12.2017 Да, 30.06.2017 Нет

1

Приложение А



3. Компенсационный фонд возмещения вреда

3.1

Уровень ответственности члена саморегулируемой организации
по обязательствам по договору подряда на подготовку проектной
документации, в соответствии с которым указанным членом
внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда

Первый уровень ответственности
(не превышает двадцать пять миллионов рублей)

3.2
Сведения о приостановлении права осуществлять подготовку
проектной документации объектов капитального строительства

4. Компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств

4.1

Дата, с которой член саморегулируемой организации имеет право
осуществлять подготовку проектной документации по договорам
подряда, заключаемым с использованием конкурентных
способов заключения договоров, в соответствии с которым
указанным членом внесен взнос в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств

4.2

Уровень ответственности члена саморегулируемой организации
по обязательствам по договорам подряда на подготовку
проектной документации, заключаемым с использованием
конкурентных способов заключения договоров, в соответствии с
которым указанным членом внесен взнос в компенсационный
фонд обеспечения договорных обязательств

Нет

4.3 Дата уплаты дополнительного взноса Нет

4.4
Сведения о приостановлении права осуществлять подготовку
проектной документации по договорам подряда, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров

5. Фактический совокупный размер обязательств

5.1

Фактический совокупный размер обязательств по договорам
подряда на подготовку проектной документации, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения договоров
на дату выдачи выписки

Нет

Руководитель аппарата А.О. Кожуховский

2

Приложение А



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение Б



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение В



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Ранее присвоенный государственный учетный номер: данные отсутствуют
Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый

адрес ориентира: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский.
Площадь: 3012 +/- 480
Кадастровая стоимость, руб.: 22208319.36
Кадастровые номера расположенных в пределах земельного
участка объектов недвижимости:

23:49:0512002:4785, 23:49:0512002:4786, 23:49:0512002:4788

Кадастровые номера объектов недвижимости, из которых
образован объект недвижимости:

23:49:0512002:5672; 23:49:0512002:5677; 23:49:0512002:5714; 23:49:0512002:5723

Кадастровые номера образованных объектов недвижимости: данные отсутствуют
Категория земель: Земли особо охраняемых территорий и объектов
Виды разрешенного использования: общественное питание, гостиничное обслуживание
Сведения о кадастровом инженере: 6984, 02/19
Cведения о лесах, водных объектах и об иных природных
объектах, расположенных в пределах земельного участка:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок полностью расположен
в границах зоны с особыми условиями использования
территории, территории объекта культурного наследия,
публичного сервитута:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах
особой экономической зоны, территории опережающего
социально-экономического развития, зоны территориального
развития в Российской Федерации, игорной зоны:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Филиал публично-правовой компании "Роскадастр" по Краснодарскому краю
полное наименование органа регистрации прав

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Сведения о характеристиках объекта недвижимости
На  основании запроса от 25.05.2023, поступившего на рассмотрение 25.05.2023, сообщаем, что согласно записям Единого государственного реестра недвижимости:

Раздел 1 Лист 1
Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810
Номер кадастрового квартала: 23:49:0512002
Дата присвоения кадастрового номера: 02.04.2019

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Сведения о том, что земельный участок расположен в границах
особо охраняемой природной территории, охотничьих угодий,
лесничеств:

данные отсутствуют

Сведения о результатах проведения государственного
земельного надзора:

данные отсутствуют

Сведения о расположении земельного участка в границах
территории, в отношении которой утвержден проект межевания
территории:

данные отсутствуют

Условный номер земельного участка: данные отсутствуют
Сведения о принятии акта и (или) заключении договора,
предусматривающих предоставление в соответствии с
земельным законодательством исполнительным органом
государственным органом власти или органом местного
самоуправления, находящегося в государственной или
муниципальной собственности земельного участка для
строительства наемного дома социального использования или
наемного дома коммерческого использования:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок или земельные участки
образованы на основании решения об изъятии земельного
участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимости
для государственных или муниципальных нужд:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный учаcток образован из земель или
земельного участка, государственная собственность на которые
не разграничена:

данные отсутствуют

Сведения о наличии земельного спора  о местоположении
границ земельных участков:

данные отсутствуют

Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус "актуальные"
Особые отметки: Для данного земельного участка обеспечен доступ посредством земельного участка (земельных

участков) с кадастровым номером (кадастровыми номерами): 23:49:0512002:3409. Сведения об
ограничениях права на объект недвижимости, обременениях данного объекта, не зарегистрированных
в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид ограничения
(обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного
кодекса Российской Федерации; срок действия: c 25.03.2019; реквизиты документа-основания:
приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации "Об утверждении

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 1 Всего листов раздела 1: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 2

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



положения о Сочинском национальном парке" от 27.09.2013 № №411 выдан: Министерство природных
ресурсов и экологии Российской Федерации. Сведения, необходимые для заполнения разделa: 4 -
Сведения о частях земельного участка, отсутствуют.

Получатель выписки: Хабаров Алексей Валерьевич

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 3 раздела 1 Всего листов раздела 1: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 3

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



1 Правообладатель (правообладатели): 1.1 РОССИЯ
Сведения о возможности предоставления третьим лицам
персональных данных физического лица:

1.1.1 данные отсутствуют

2 Вид, номер, дата и время государственной регистрации
права:

2.1 Собственность
23:49:0512002:5810-23/050/2019-1
03.04.2019 19:41:46

3 Сведения об осуществлении государственной
регистрации сделки, права без необходимого в силу
закона согласия третьего лица, органа:

3.1 данные отсутствуют

4 Ограничение прав и обременение объекта недвижимости:
4.1 вид: Аренда

дата государственной регистрации: 15.06.2021 12:28:07
номер государственной регистрации: 23:49:0512002:5810-23/235/2021-5
срок, на который установлены ограничение прав и
обременение объекта недвижимости:

Срок действия с 13.11.2019 по 12.03.2059

лицо, в пользу которого установлены ограничение
прав и обременение объекта недвижимости:

Общество с ограниченной ответственностью "Обер Хутор", ИНН: 7734347200

сведения о возможности предоставления третьим
лицам персональных данных физического лица

данные отсутствуют

основание государственной регистрации: Договор о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в
федеральной собственности №23-09/4849 от 10.10.2019 г., выдан 16.04.2021

сведения об осуществлении государственной
регистрации сделки, права, ограничения права без
необходимого в силу закона согласия третьего
лица, органа:

данные отсутствуют

сведения об управляющем залогом и о договоре
управления залогом, если такой договор заключен
для управления ипотекой:

данные отсутствуют

сведения о депозитарии, который осуществляет
хранение обездвиженной документарной
закладной или электронной закладной:

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 2
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Сведения о зарегистрированных правах

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 2 Всего листов раздела 2: 2 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 4

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



ведения о внесении изменений или дополнений в
регистрационную запись об ипотеке:

5 Договоры участия в долевом строительстве: не зарегистрировано
6 Заявленные в судебном порядке права требования: данные отсутствуют
7 Сведения о возможности предоставления третьим лицам

персональных данных физического лица
данные отсутствуют

8 Сведения о возражении в отношении
зарегистрированного права:

данные отсутствуют

9 Сведения о наличии решения об изъятии объекта
недвижимости для государственных и муниципальных
нужд:

данные отсутствуют

10 Сведения о невозможности государственной регистрации
без личного участия правообладателя или его законного
представителя:

данные отсутствуют

11 Правопритязания и сведения о наличии поступивших, но
не рассмотренных заявлений о проведении
государственной регистрации права (перехода,
прекращения права), ограничения права или обременения
объекта недвижимости, сделки в отношении объекта
недвижимости:

отсутствуют

11 Сведения о невозможности государственной регистрации
перехода, прекращения, ограничения права на земельный
участок из земель сельскохозяйственного назначения:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 2 Всего листов раздела 2: 2 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 5

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



План (чертеж, схема) земельного участка

Масштаб 1:900 Условные обозначения:

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 3
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3 Всего листов раздела 3: 1 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 6

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Описание местоположения границ земельного участка
№
п/п

Номер точки Дирекционный
угол

Горизонтальное
проложение, м

Описание закрепления на
местности

Кадастровые номера
смежных участков

Сведения об адресах правообладателей смежных
земельных участковначальн

ая
конечн

ая
1 2 3 4 5 6 7 8
1 1.1.1 1.1.2 125°30.2` 22.07 данные отсутствуют 23:49:0512002:1578(3) данные отсутствуют
2 1.1.1 1.1.1 данные отсутствуют 23:49:0512002:5722 данные отсутствуют
3 1.1.2 1.1.3 125°28.1` 7.77 данные отсутствуют 23:49:0512002:1461 данные отсутствуют
4 1.1.3 1.1.4 125°31.8` 18.14 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
5 1.1.4 1.1.5 203°27.4` 15.17 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
6 1.1.5 1.1.6 136°8.2` 2.5 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
7 1.1.6 1.1.7 200°3.8` 24.25 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
8 1.1.7 1.1.8 182°55.9` 17.59 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
9 1.1.8 1.1.9 259°3.4` 5.21 данные отсутствуют 23:49:0512002:5812 данные отсутствуют
10 1.1.9 1.1.10 259°1.6` 15.34 данные отсутствуют 23:49:0512002:5812 данные отсутствуют
11 1.1.10 1.1.11 341°25.9` 18.9 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют
12 1.1.11 1.1.12 337°46.7` 2.54 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют
13 1.1.12 1.1.13 337°45.6` 19.39 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют
14 1.1.13 1.1.14 334°44.2` 28.16 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют
15 1.1.14 1.1.1 40°59.0` 32 данные отсутствуют данные отсутствуют данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 3.1

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1: 1 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 7

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Сведения о характерных точках границы земельного участка
Система координат МСК 23, зона 2

Номер
точки

Координаты, м Описание закрепления на местности Средняя квадратичная погрешность определения
координат характерных точек границ земельного участка, мX Y

1 2 3 4 5
1 323868.57 2247644.02 - 2.5
2 323855.75 2247661.99 - 2.5
3 323851.24 2247668.32 - 2.5
4 323840.7 2247683.08 - 2.5
5 323826.78 2247677.04 - 2.5
6 323824.98 2247678.77 - 2.5
7 323802.2 2247670.45 - 2.5
8 323784.63 2247669.55 - 2.5
9 323783.64 2247664.43 - 2.5
10 323780.72 2247649.37 - 2.5
11 323798.64 2247643.35 - 2.5
12 323800.99 2247642.39 - 2.5
13 323818.94 2247635.05 - 2.5
14 323844.41 2247623.03 - 2.5
1 323868.57 2247644.02 - 2.5

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 3.2

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.2 Всего листов раздела 3.2: 1 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 8

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Учетный номер части Площадь, м2 Содержание ограничения в использовании или ограничения права на объект недвижимости или обременения объекта
недвижимости

1 2 3
Весь вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса

Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: приказ Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации "Об утверждении положения о Сочинском национальном парке" от 27.09.2013 №
№411 выдан: Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации; Содержание ограничения (обременения):
Режим особой охраны территории национального парка установлен частью 9 раздела III Приказа Минприроды России от
27.09.2013г. №411. На территории национального парка запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб
природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит
целям и задачам национального парка, в т.ч.: 1) разведка и разработка полезных ископаемых; 2) деятельность, влекущая
за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений; 3) деятельность, влекущая за собой изменения
гидрологического режима; 4) предоставление на территории национального парка садоводческих и дачных участков; 5)
строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций, а также строительство и
эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, за исключением объектов туристской индустрии, музеев и информационных
центров, объектов, связанных с функционированием национального парка; 6) заготовка древесины; 7) заготовка живицы; 8)
промысловая охота; 9) промышленное рыболовство; 10) заготовка пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов,
других недревесных лесных ресурсов; 11) деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов
растительного и животного мира; 12) сбор биологических коллекций, кроме осуществляемого в рамках
научно-исследовательской деятельности, предусмотренной тематикой и планами научных исследований Учреждения; 13)
интродукция живых организмов в целях их акклиматизации; 14) прогон домашних животных вне дорог и водных путей общего
пользования и вне специально предусмотренных для этого мест; 15) сплав древесины по водотокам и водоемам; 16)
организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристских стоянок и разведение костров за
пределами специально предусмотренных для этого мест; 17) самовольное ведение археологических раскопок, сбор и вывоз
предметов, имеющих историко-культурную ценность; 18) нахождение с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием,
в том числе с охотничьим огнестрельным оружием в собранном виде на дорогах общего пользования, капканами и другими
орудиями охоты, а также с продукцией добывания объектов животного мира и орудиями добычи водных биоресурсов, кроме

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 4.1

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
Сведения о частях земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 2 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 9

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



случаев, связанных с проведением мероприятий по государственному надзору в области охраны и использования тер-ии нац.
парка уполномоченными должностными лицами, с осуществлением спортивной и любительской охоты и спортивного и
любительского рыболовства в соответствии с настоящим Положением; 19) взрывные работы, за исключением мероприятий по
предупреждению и ликвидации ЧС; 20) пускание палов, выжигание растительности; 21) проведение сплошных рубок леса, за
исключением сплошных санитарных рубок, рубок, связанных с тушением лесных пожаров, в том числе с созданием
противопожарных разрывов, и рубок, связанных со строительством, рек-ей и эксплуатацией линейных объектов,
осуществляемых в соответствии с настоящим Положением; 22) создание объектов размещения отходов производства и
потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, за исключением
накопления и размещения отходов производства и потребления в соответствии с настоящим Положением; 23) мойка
транспортных средств на берегах водных объектов; 24) движение и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования и специально предусмотренных для этого мест; 25) уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов,
граничных столбов и других информационных знаков и указателей, оборудованных экологических троп и мест отдыха,
строений на территории нац. парка, а также имущества Учреждения, нанесение надписей и знаков на валунах, обнажениях
горных пород и историко-культурных объектах; 26) распашка земель; 27) применение ядохимикатов, минеральных удобрений,
химических средств защиты растений и стимуляторов роста; 28) вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность.;
Реестровый номер границы: 23.49.2.4138

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 2 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 10

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121251411
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5810

Лист 10

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Приложение Г



Ранее присвоенный государственный учетный номер: данные отсутствуют
Местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый

адрес ориентира: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский.
Площадь: 3818 +/- 541
Кадастровая стоимость, руб.: 27537935.88
Кадастровые номера расположенных в пределах земельного
участка объектов недвижимости:

23:49:0512002:4784, 23:49:0512002:4785, 23:49:0512002:4787, 23:49:0512002:4788

Кадастровые номера объектов недвижимости, из которых
образован объект недвижимости:

23:49:0512002:5679; 23:49:0512002:5713

Кадастровые номера образованных объектов недвижимости: данные отсутствуют
Категория земель: Земли особо охраняемых территорий и объектов
Виды разрешенного использования: гостиничное обслуживание
Сведения о кадастровом инженере: 6984, 02/19
Cведения о лесах, водных объектах и об иных природных
объектах, расположенных в пределах земельного участка:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок полностью расположен
в границах зоны с особыми условиями использования
территории, территории объекта культурного наследия,
публичного сервитута:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок расположен в границах
особой экономической зоны, территории опережающего
социально-экономического развития, зоны территориального
развития в Российской Федерации, игорной зоны:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Филиал публично-правовой компании "Роскадастр" по Краснодарскому краю
полное наименование органа регистрации прав

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Сведения о характеристиках объекта недвижимости
На  основании запроса от 25.05.2023, поступившего на рассмотрение 25.05.2023, сообщаем, что согласно записям Единого государственного реестра недвижимости:

Раздел 1 Лист 1
Земельный участок

вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812
Номер кадастрового квартала: 23:49:0512002
Дата присвоения кадастрового номера: 08.04.2019

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Сведения о том, что земельный участок расположен в границах
особо охраняемой природной территории, охотничьих угодий,
лесничеств:

данные отсутствуют

Сведения о результатах проведения государственного
земельного надзора:

данные отсутствуют

Сведения о расположении земельного участка в границах
территории, в отношении которой утвержден проект межевания
территории:

данные отсутствуют

Условный номер земельного участка: данные отсутствуют
Сведения о принятии акта и (или) заключении договора,
предусматривающих предоставление в соответствии с
земельным законодательством исполнительным органом
государственным органом власти или органом местного
самоуправления, находящегося в государственной или
муниципальной собственности земельного участка для
строительства наемного дома социального использования или
наемного дома коммерческого использования:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный участок или земельные участки
образованы на основании решения об изъятии земельного
участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимости
для государственных или муниципальных нужд:

данные отсутствуют

Сведения о том, что земельный учаcток образован из земель или
земельного участка, государственная собственность на которые
не разграничена:

данные отсутствуют

Сведения о наличии земельного спора  о местоположении
границ земельных участков:

данные отсутствуют

Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус "актуальные"
Особые отметки: Для данного земельного участка обеспечен доступ посредством земельного участка (земельных

участков) с кадастровым номером (кадастровыми номерами): 23:49:0512002:3409. Сведения об
ограничениях права на объект недвижимости, обременениях данного объекта, не зарегистрированных
в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества: вид ограничения
(обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного
кодекса Российской Федерации; срок действия: c 25.03.2019; реквизиты документа-основания:
приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации "Об утверждении

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 1 Всего листов раздела 1: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 2

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



положения о Сочинском национальном парке" от 27.09.2013 № №411 выдан: Министерство природных
ресурсов и экологии Российской Федерации. Сведения, необходимые для заполнения разделa: 4 -
Сведения о частях земельного участка, отсутствуют.

Получатель выписки: Хабаров Алексей Валерьевич

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 3 раздела 1 Всего листов раздела 1: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 3

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



1 Правообладатель (правообладатели): 1.1 Российская Федерация
Сведения о возможности предоставления третьим лицам
персональных данных физического лица:

1.1.1 данные отсутствуют

2 Вид, номер, дата и время государственной регистрации
права:

2.1 Собственность
23:49:0512002:5812-23/050/2019-1
02.09.2019 12:28:32

3 Сведения об осуществлении государственной
регистрации сделки, права без необходимого в силу
закона согласия третьего лица, органа:

3.1 данные отсутствуют

4 Ограничение прав и обременение объекта недвижимости:
4.1 вид: Аренда

дата государственной регистрации: 15.06.2021 13:01:52
номер государственной регистрации: 23:49:0512002:5812-23/238/2021-11
срок, на который установлены ограничение прав и
обременение объекта недвижимости:

Срок действия с 11.03.2020 по 24.11.2060

лицо, в пользу которого установлены ограничение
прав и обременение объекта недвижимости:

Общество с ограниченной ответственностью "Обер Хутор", ИНН: 7734347200

Общество с ограниченной ответственностью "Компания по девелопменту горнолыжного курорта "Роза
Хутор", ИНН: 7702347870

сведения о возможности предоставления третьим
лицам персональных данных физического лица

данные отсутствуют

основание государственной регистрации: Договор о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в
федеральной собственности №23-09/4903 от 06.11.2019 г., выдан 16.04.2021

Договор аренды земельного участка, находящегося в федеральной собственности, № 23-09/4903, выдан
06.11.2019

сведения об осуществлении государственной
регистрации сделки, права, ограничения права без
необходимого в силу закона согласия третьего
лица, органа:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 2
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Сведения о зарегистрированных правах

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 2 Всего листов раздела 2: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 4

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



сведения об управляющем залогом и о договоре
управления залогом, если такой договор заключен
для управления ипотекой:

данные отсутствуют

сведения о депозитарии, который осуществляет
хранение обездвиженной документарной
закладной или электронной закладной:
ведения о внесении изменений или дополнений в
регистрационную запись об ипотеке:

5 Договоры участия в долевом строительстве: не зарегистрировано
6 Заявленные в судебном порядке права требования: данные отсутствуют
7 Сведения о возможности предоставления третьим лицам

персональных данных физического лица
данные отсутствуют

8 Сведения о возражении в отношении
зарегистрированного права:

данные отсутствуют

9 Сведения о наличии решения об изъятии объекта
недвижимости для государственных и муниципальных
нужд:

данные отсутствуют

10 Сведения о невозможности государственной регистрации
без личного участия правообладателя или его законного
представителя:

данные отсутствуют

11 Правопритязания и сведения о наличии поступивших, но
не рассмотренных заявлений о проведении
государственной регистрации права (перехода,
прекращения права), ограничения права или обременения
объекта недвижимости, сделки в отношении объекта
недвижимости:

отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 2 Всего листов раздела 2: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 5

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



11 Сведения о невозможности государственной регистрации
перехода, прекращения, ограничения права на земельный
участок из земель сельскохозяйственного назначения:

данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 3 раздела 2 Всего листов раздела 2: 3 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 6

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



План (чертеж, схема) земельного участка

Масштаб 1:900 Условные обозначения:

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 3
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости

Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3 Всего листов раздела 3: 1 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 7

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Описание местоположения границ земельного участка
№
п/п

Номер точки Дирекционный
угол

Горизонтальное
проложение, м

Описание закрепления на
местности

Кадастровые номера
смежных участков

Сведения об адресах правообладателей смежных
земельных участковначальн

ая
конечн

ая
1 2 3 4 5 6 7 8
1 1.1.1 1.1.2 79°1.6` 15.34 данные отсутствуют 23:49:0512002:5810 данные отсутствуют
2 1.1.2 1.1.3 79°3.4` 5.21 данные отсутствуют 23:49:0512002:5810 данные отсутствуют
3 1.1.3 1.1.4 161°51.6` 20.88 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
4 1.1.4 1.1.5 141°42.7` 21.48 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
5 1.1.5 1.1.6 120°37.4` 29.13 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
6 1.1.6 1.1.7 118°35.1` 23.35 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
7 1.1.7 1.1.8 133°59.0` 16.73 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
8 1.1.8 1.1.9 232°32.4` 13.79 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
9 1.1.9 1.1.10 261°16.7` 18.93 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
10 1.1.10 1.1.11 250°9.3` 13.11 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
11 1.1.11 1.1.12 289°16.4` 20.09 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
12 1.1.12 1.1.13 295°36.2` 17.84 данные отсутствуют 23:49:0512002:3409 данные отсутствуют
13 1.1.13 1.1.14 331°14.0` 17 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют
14 1.1.14 1.1.15 347°43.2` 27.69 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют
15 1.1.15 1.1.1 347°43.6` 30.53 данные отсутствуют 23:49:0512002:5811 данные отсутствуют

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 3.1

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.1 Всего листов раздела 3.1: 1 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 8

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Сведения о характерных точках границы земельного участка
Система координат МСК 23, зона 2

Номер
точки

Координаты, м Описание закрепления на местности Средняя квадратичная погрешность определения
координат характерных точек границ земельного участка, мX Y

1 2 3 4 5
1 323780.72 2247649.37 - 2.5
2 323783.64 2247664.43 - 2.5
3 323784.63 2247669.55 - 2.5
4 323764.79 2247676.05 - 2.5
5 323747.93 2247689.36 - 2.5
6 323733.09 2247714.43 - 2.5
7 323721.92 2247734.93 - 2.5
8 323710.3 2247746.97 - 2.5
9 323701.91 2247736.02 - 2.5
10 323699.04 2247717.31 - 2.5
11 323694.59 2247704.98 - 2.5
12 323701.22 2247686.02 - 2.5
13 323708.93 2247669.93 - 2.5
14 323723.83 2247661.75 - 2.5
15 323750.89 2247655.86 - 2.5
1 323780.72 2247649.37 - 2.5

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 3.2

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
Описание местоположения земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 3.2 Всего листов раздела 3.2: 1 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 9

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Учетный номер части Площадь, м2 Содержание ограничения в использовании или ограничения права на объект недвижимости или обременения объекта
недвижимости

1 2 3
Весь вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса

Российской Федерации; Срок действия: не установлен; реквизиты документа-основания: приказ Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации "Об утверждении положения о Сочинском национальном парке" от 27.09.2013 №
№411 выдан: Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации; Содержание ограничения (обременения):
Режим особой охраны территории национального парка установлен частью 9 раздела III Приказа Минприроды России от
27.09.2013г. №411. На территории национального парка запрещается любая деятельность, которая может нанести ущерб
природным комплексам и объектам растительного и животного мира, культурно-историческим объектам и которая противоречит
целям и задачам национального парка, в т.ч.: 1) разведка и разработка полезных ископаемых; 2) деятельность, влекущая
за собой нарушение почвенного покрова и геологических обнажений; 3) деятельность, влекущая за собой изменения
гидрологического режима; 4) предоставление на территории национального парка садоводческих и дачных участков; 5)
строительство магистральных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций, а также строительство и
эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, за исключением объектов туристской индустрии, музеев и информационных
центров, объектов, связанных с функционированием национального парка; 6) заготовка древесины; 7) заготовка живицы; 8)
промысловая охота; 9) промышленное рыболовство; 10) заготовка пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов,
других недревесных лесных ресурсов; 11) деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов
растительного и животного мира; 12) сбор биологических коллекций, кроме осуществляемого в рамках
научно-исследовательской деятельности, предусмотренной тематикой и планами научных исследований Учреждения; 13)
интродукция живых организмов в целях их акклиматизации; 14) прогон домашних животных вне дорог и водных путей общего
пользования и вне специально предусмотренных для этого мест; 15) сплав древесины по водотокам и водоемам; 16)
организация массовых спортивных и зрелищных мероприятий, организация туристских стоянок и разведение костров за
пределами специально предусмотренных для этого мест; 17) самовольное ведение археологических раскопок, сбор и вывоз
предметов, имеющих историко-культурную ценность; 18) нахождение с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием,
в том числе с охотничьим огнестрельным оружием в собранном виде на дорогах общего пользования, капканами и другими
орудиями охоты, а также с продукцией добывания объектов животного мира и орудиями добычи водных биоресурсов, кроме

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Раздел 4.1

Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости
Сведения о частях земельного участка

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 1 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 2 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 10

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



случаев, связанных с проведением мероприятий по государственному надзору в области охраны и использования тер-ии нац.
парка уполномоченными должностными лицами, с осуществлением спортивной и любительской охоты и спортивного и
любительского рыболовства в соответствии с настоящим Положением; 19) взрывные работы, за исключением мероприятий по
предупреждению и ликвидации ЧС; 20) пускание палов, выжигание растительности; 21) проведение сплошных рубок леса, за
исключением сплошных санитарных рубок, рубок, связанных с тушением лесных пожаров, в том числе с созданием
противопожарных разрывов, и рубок, связанных со строительством, рек-ей и эксплуатацией линейных объектов,
осуществляемых в соответствии с настоящим Положением; 22) создание объектов размещения отходов производства и
потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, за исключением
накопления и размещения отходов производства и потребления в соответствии с настоящим Положением; 23) мойка
транспортных средств на берегах водных объектов; 24) движение и стоянка автомототранспортных средств вне дорог общего
пользования и специально предусмотренных для этого мест; 25) уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, стендов,
граничных столбов и других информационных знаков и указателей, оборудованных экологических троп и мест отдыха,
строений на территории нац. парка, а также имущества Учреждения, нанесение надписей и знаков на валунах, обнажениях
горных пород и историко-культурных объектах; 26) распашка земель; 27) применение ядохимикатов, минеральных удобрений,
химических средств защиты растений и стимуляторов роста; 28) вывоз предметов, имеющих историко-культурную ценность.;
Реестровый номер границы: 23.49.2.4138

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
М.П.

Земельный участок
вид объекта недвижимости

Лист № 2 раздела 4.1 Всего листов раздела 4.1: 2 Всего разделов: 6 Всего листов выписки: 11

25.05.2023г. № КУВИ-001/2023-121255880
Кадастровый номер: 23:49:0512002:5812

Лист 11

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 3094B7974B3CA8E1F07A347CFAD6FA78

Владелец: ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ
Действителен: c 17.05.2022 по 10.08.2023

Приложение Г



Приложение Д



Приложение Д



Приложение Д



Приложение Д



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение Ж



Приложение З



Приложение З



Приложение З



Приложение З



Приложение З



Приложение З



Приложение З



Приложение З



Приложение И



Приложение И



Приложение И



Приложение И



Приложение И



Приложение И



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение К



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение Л



Приложение М



Приложение М



Приложение М



Приложение М



Приложение М



Приложение М



Приложение М



Приложение М



Приложение Н



Приложение Н



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение О



Приложение П



Приложение П



Приложение Р



Приложение Р



Валовые и максимальные выбросы предприятия №18, 
Гостиничный комплекс,  

Эстосадок, 2023 г. 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС:

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность:
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Эстосадок, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

0.7 1.9 4.9 10.1 14.3 17.7 20.4 20.3 16.2 11.5 6.3 2.3 

Расчетные периоды 
года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т Т П 

Средняя минимальная 
температура, °С 

0.7 1.9 4.9 10.1 14.3 17.7 20.4 20.3 16.2 11.5 6.3 2.3 

Расчетные периоды 
года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т Т П 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Приложение С



Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь; 
Ноябрь;  

168 

Переходный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 
Холодный  0 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 
Участок №6001; Автомобильный кран,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  
цех №0, площадка №0, вариант №1 

 
Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 
 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 
кран КС-55729 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

 
 

кран КС-55729 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 120 2 5 2 
Февраль 1.00 1 120 2 5 2 
Март 1.00 1 120 2 5 2 
Апрель 1.00 1 120 2 5 2 
Май 1.00 1 120 2 5 2 
Июнь 1.00 1 120 2 5 2 
Июль 1.00 1 120 2 5 2 
Август 1.00 1 120 2 5 2 
Сентябрь 1.00 1 120 2 5 2 
Октябрь 1.00 1 120 2 5 2 
Ноябрь 1.00 1 120 2 5 2 
Декабрь 1.00 1 120 2 5 2 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0319639 0.057995 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0255711 0.046396 
0304 *Азот (II) оксид 0.0041553 0.007539 
0328 Углерод (Сажа) 0.0047789 0.007231 
0330 Сера диоксид 0.0029553 0.005036 

Приложение С



0337 Углерод оксид 0.0244786 0.042535 
0401 Углеводороды** 0.0067003 0.011626 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0067003 0.011626 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.027730 
 ВСЕГО: 0.027730 
Переходный кран КС-55729 0.014805 
 ВСЕГО: 0.014805 
Всего за год  0.042535 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0244786 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

кран КС-
55729 

3.699 3.370 6.310 да  

 3.699 3.370 6.310 да 0.0244786 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.007573 
 ВСЕГО: 0.007573 
Переходный кран КС-55729 0.004052 
 ВСЕГО: 0.004052 
Всего за год  0.011626 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0067003 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Приложение С



 
Наименован

ие 
Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

кран КС-
55729 

1.233 1.140 0.790 да  

 1.233 1.140 0.790 да 0.0067003 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.038664 
 ВСЕГО: 0.038664 
Переходный кран КС-55729 0.019332 
 ВСЕГО: 0.019332 
Всего за год  0.057995 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0319639 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

кран КС-
55729 

6.470 6.470 1.270 да  

 6.470 6.470 1.270 да 0.0319639 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.004341 
 ВСЕГО: 0.004341 
Переходный кран КС-55729 0.002890 
 ВСЕГО: 0.002890 
Всего за год  0.007231 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0047789 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

кран КС-
55729 

0.972 0.720 0.170 да  

 0.972 0.720 0.170 да 0.0047789 
 

Приложение С



Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.003249 
 ВСЕГО: 0.003249 
Переходный кран КС-55729 0.001787 
 ВСЕГО: 0.001787 
Всего за год  0.005036 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029553 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

кран КС-
55729 

0.567 0.510 0.250 да  

 0.567 0.510 0.250 да 0.0029553 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.030931 
 ВСЕГО: 0.030931 
Переходный кран КС-55729 0.015465 
 ВСЕГО: 0.015465 
Всего за год  0.046396 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0255711 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый кран КС-55729 0.005026 
 ВСЕГО: 0.005026 
Переходный кран КС-55729 0.002513 
 ВСЕГО: 0.002513 
Всего за год  0.007539 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0041553 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Приложение С



Участок №6003; Автотранспорт,  
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 
 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.020 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт

роль 
Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

КАМАЗ- 
6520 

Грузовой Зарубежный 4 Диз. 3 да нет - 

КАМАЗ- 
65117 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 да нет - 

 
 

КАМАЗ- 6520 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 
Февраль 4.00 1 
Март 4.00 1 
Апрель 4.00 1 
Май 4.00 1 
Июнь 4.00 1 
Июль 4.00 1 
Август 4.00 1 
Сентябрь 4.00 1 
Октябрь 4.00 1 
Ноябрь 4.00 1 
Декабрь 4.00 1 

 
КАМАЗ- 65117 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 

время Tcp 
Январь 3.00 1 
Февраль 3.00 1 
Март 3.00 1 
Апрель 3.00 1 
Май 3.00 1 
Июнь 3.00 1 
Июль 3.00 1 
Август 3.00 1 
Сентябрь 3.00 1 
Октябрь 3.00 1 
Ноябрь 3.00 1 
Декабрь 3.00 1 

Приложение С



Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0036819 0.008373 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0029456 0.006699 
0304 *Азот (II) оксид 0.0004787 0.001089 
0328 Углерод (Сажа) 0.0001487 0.000316 
0330 Сера диоксид 0.0004948 0.001367 
0337 Углерод оксид 0.0077150 0.017037 
0401 Углеводороды** 0.0029395 0.006965 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0029395 0.006965 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.004785 
 КАМАЗ- 65117 0.004412 
 ВСЕГО: 0.009197 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.004055 
 КАМАЗ- 65117 0.003786 
 ВСЕГО: 0.007841 
Всего за год  0.017037 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0077150 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ- 
6520 (д) 

1.800 6.0 0.9 1.0 5.310 4.900 1.0 0.840 нет  

 1.800 6.0 0.9 1.0 5.310 4.900 1.0 0.840 нет 0.0061888 
КАМАЗ- 
65117 (д) 

2.250 6.0 0.9 1.0 6.480 6.000 1.0 1.030 нет  

 2.250 6.0 0.9 1.0 6.480 6.000 1.0 1.030 нет 0.0077150 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

Приложение С



 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.002011 
 КАМАЗ- 65117 0.002033 
 ВСЕГО: 0.004044 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.001452 
 КАМАЗ- 65117 0.001470 
 ВСЕГО: 0.002922 
Всего за год  0.006965 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029395 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ- 
6520 (д) 

0.639 6.0 0.9 1.0 0.720 0.700 1.0 0.420 нет  

 0.639 6.0 0.9 1.0 0.720 0.700 1.0 0.420 нет 0.0021770 
КАМАЗ- 
65117 (д) 

0.864 6.0 0.9 1.0 0.900 0.800 1.0 0.570 нет  

 0.864 6.0 0.9 1.0 0.900 0.800 1.0 0.570 нет 0.0029395 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.002355 
 КАМАЗ- 65117 0.002129 
 ВСЕГО: 0.004484 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.002044 
 КАМАЗ- 65117 0.001846 
 ВСЕГО: 0.003890 
Всего за год  0.008373 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0036819 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ- 
6520 (д) 

0.770 6.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 нет  

 0.770 6.0 1.0 1.0 3.400 3.400 1.0 0.460 нет 0.0030583 
КАМАЗ- 
65117 (д) 

0.930 6.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет  

 0.930 6.0 1.0 1.0 3.900 3.900 1.0 0.560 нет 0.0036819 

Приложение С



Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.000083 
 КАМАЗ- 65117 0.000080 
 ВСЕГО: 0.000163 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.000079 
 КАМАЗ- 65117 0.000075 
 ВСЕГО: 0.000154 
Всего за год  0.000316 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001487 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ- 
6520 (д) 

0.034 6.0 0.8 1.0 0.270 0.200 1.0 0.019 нет  

 0.034 6.0 0.8 1.0 0.270 0.200 1.0 0.019 нет 0.0001184 
КАМАЗ- 
65117 (д) 

0.041 6.0 0.8 1.0 0.405 0.300 1.0 0.023 нет  

 0.041 6.0 0.8 1.0 0.405 0.300 1.0 0.023 нет 0.0001487 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.000434 
 КАМАЗ- 65117 0.000377 
 ВСЕГО: 0.000812 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.000299 
 КАМАЗ- 65117 0.000257 
 ВСЕГО: 0.000556 
Всего за год  0.001367 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004948 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

КАМАЗ- 
6520 (д) 

0.108 6.0 0.9 1.0 0.531 0.475 1.0 0.100 нет  

 0.108 6.0 0.9 1.0 0.531 0.475 1.0 0.100 нет 0.0004317 
КАМАЗ- 0.121 6.0 0.9 1.0 0.774 0.690 1.0 0.112 нет  

Приложение С



65117 (д) 
 0.121 6.0 0.9 1.0 0.774 0.690 1.0 0.112 нет 0.0004948 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.001884 
 КАМАЗ- 65117 0.001703 
 ВСЕГО: 0.003587 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.001635 
 КАМАЗ- 65117 0.001477 
 ВСЕГО: 0.003112 
Всего за год  0.006699 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029456 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый КАМАЗ- 6520 0.000306 
 КАМАЗ- 65117 0.000277 
 ВСЕГО: 0.000583 
Переходный КАМАЗ- 6520 0.000266 
 КАМАЗ- 65117 0.000240 
 ВСЕГО: 0.000506 
Всего за год  0.001089 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004787 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Участок №6005; Разработка котлована, 
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 
 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 
Бульдозер ДЗ 42 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Экскаватор ЭО-4121А Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Буровая установка MIDI 
DRILL 

Гусеничная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Фронтальный погрузчик 
ТО-30 

Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Приложение С



Каток ДУ-47 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 
Буровая установка УГБ-50 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

 
 

Бульдозер ДЗ 42 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 5 5 2 
Февраль 1.00 1 240 5 5 2 
Март 1.00 1 240 5 5 2 
Апрель 1.00 1 240 5 5 2 
Май 1.00 1 240 5 5 2 
Июнь 1.00 1 240 5 5 2 
Июль 1.00 1 240 5 5 2 
Август 1.00 1 240 5 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 5 5 2 

 
Экскаватор ЭО-4121А : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 5 5 2 
Февраль 1.00 1 240 5 5 2 
Март 1.00 1 240 5 5 2 
Апрель 1.00 1 240 5 5 2 
Май 1.00 1 240 5 5 2 
Июнь 1.00 1 240 5 5 2 
Июль 1.00 1 240 5 5 2 
Август 1.00 1 240 5 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 5 5 2 

 
Буровая установка MIDI DRILL : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 5 5 2 
Февраль 1.00 1 240 5 5 2 
Март 1.00 1 240 5 5 2 
Апрель 1.00 1 240 5 5 2 
Май 1.00 1 240 5 5 2 
Июнь 1.00 1 240 5 5 2 
Июль 1.00 1 240 5 5 2 
Август 1.00 1 240 5 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 5 5 2 

Приложение С



Ноябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 5 5 2 

 
Фронтальный погрузчик ТО-30 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 5 5 2 
Февраль 1.00 1 240 5 5 2 
Март 1.00 1 240 5 5 2 
Апрель 1.00 1 240 5 5 2 
Май 1.00 1 240 5 5 2 
Июнь 1.00 1 240 5 5 2 
Июль 1.00 1 240 5 5 2 
Август 1.00 1 240 5 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 5 5 2 

 
Каток ДУ-47 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 5 5 2 
Февраль 1.00 1 240 5 5 2 
Март 1.00 1 240 5 5 2 
Апрель 1.00 1 240 5 5 2 
Май 1.00 1 240 5 5 2 
Июнь 1.00 1 240 5 5 2 
Июль 1.00 1 240 5 5 2 
Август 1.00 1 240 5 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 5 5 2 

 
Буровая установка УГБ-50 : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в 

сутки 
Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 5 5 2 
Февраль 1.00 1 240 5 5 2 
Март 1.00 1 240 5 5 2 
Апрель 1.00 1 240 5 5 2 
Май 1.00 1 240 5 5 2 
Июнь 1.00 1 240 5 5 2 
Июль 1.00 1 240 5 5 2 
Август 1.00 1 240 5 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 5 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 5 5 2 

Приложение С



Декабрь 1.00 1 240 5 5 2 
 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0163139 0.261253 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0130511 0.209003 
0304 *Азот (II) оксид 0.0021208 0.033963 
0328 Углерод (Сажа) 0.0024242 0.032644 
0330 Сера диоксид 0.0014303 0.022382 
0337 Углерод оксид 0.0116942 0.178050 
0401 Углеводороды** 0.0032658 0.050407 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0032658 0.050407 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.026389 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.026389 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.015772 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.015772 
 Каток ДУ-47 0.015772 
 Буровая установка УГБ-50 0.015772 
 ВСЕГО: 0.115866 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.014145 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.014145 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.008473 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.008473 
 Каток ДУ-47 0.008473 
 Буровая установка УГБ-50 0.008473 
 ВСЕГО: 0.062184 
Всего за год  0.178050 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0116942 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Приложение С



Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 42 

1.413 1.290 2.400 нет  

 1.413 1.290 2.400 нет 0.0116942 
Экскаватор 
ЭО-4121А 

1.413 1.290 2.400 нет  

 1.413 1.290 2.400 нет 0.0116942 
Буровая 
установка 
MIDI 
DRILL 

0.846 0.770 1.440 нет  

 0.846 0.770 1.440 нет 0.0070050 
Фронтальн
ый 
погрузчик 
ТО-30 

0.846 0.770 1.440 нет  

 0.846 0.770 1.440 нет 0.0070050 
Каток ДУ-
47 

0.846 0.770 1.440 нет  

 0.846 0.770 1.440 нет 0.0070050 
Буровая 
установка 
УГБ-50 

0.846 0.770 1.440 нет  

 0.846 0.770 1.440 нет 0.0070050 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.007452 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.007452 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.004502 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.004502 
 Каток ДУ-47 0.004502 
 Буровая установка УГБ-50 0.004502 
 ВСЕГО: 0.032915 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.003950 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.003950 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.002398 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.002398 
 Каток ДУ-47 0.002398 
 Буровая установка УГБ-50 0.002398 
 ВСЕГО: 0.017493 
Всего за год  0.050407 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0032658 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение С



ие 
Бульдозер 
ДЗ 42 

0.459 0.430 0.300 нет  

 0.459 0.430 0.300 нет 0.0032658 
Экскаватор 
ЭО-4121А 

0.459 0.430 0.300 нет  

 0.459 0.430 0.300 нет 0.0032658 
Буровая 
установка 
MIDI 
DRILL 

0.279 0.260 0.180 нет  

 0.279 0.260 0.180 нет 0.0019825 
Фронтальн
ый 
погрузчик 
ТО-30 

0.279 0.260 0.180 нет  

 0.279 0.260 0.180 нет 0.0019825 
Каток ДУ-
47 

0.279 0.260 0.180 нет  

 0.279 0.260 0.180 нет 0.0019825 
Буровая 
установка 
УГБ-50 

0.279 0.260 0.180 нет  

 0.279 0.260 0.180 нет 0.0019825 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.039467 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.039467 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.023809 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.023809 
 Каток ДУ-47 0.023809 
 Буровая установка УГБ-50 0.023809 
 ВСЕГО: 0.174169 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.019733 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.019733 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.011904 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.011904 
 Каток ДУ-47 0.011904 
 Буровая установка УГБ-50 0.011904 
 ВСЕГО: 0.087084 
Всего за год  0.261253 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0163139 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Приложение С



Бульдозер 
ДЗ 42 

2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0163139 
Экскаватор 
ЭО-4121А 

2.470 2.470 0.480 нет  

 2.470 2.470 0.480 нет 0.0163139 
Буровая 
установка 
MIDI 
DRILL 

1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0098417 
Фронтальн
ый 
погрузчик 
ТО-30 

1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0098417 
Каток ДУ-
47 

1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0098417 
Буровая 
установка 
УГБ-50 

1.490 1.490 0.290 нет  

 1.490 1.490 0.290 нет 0.0098417 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.004334 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.004334 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.002735 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.002735 
 Каток ДУ-47 0.002735 
 Буровая установка УГБ-50 0.002735 
 ВСЕГО: 0.019609 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.002932 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.002932 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.001793 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.001793 
 Каток ДУ-47 0.001793 
 Буровая установка УГБ-50 0.001793 
 ВСЕГО: 0.013035 
Всего за год  0.032644 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0024242 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.369 0.270 0.060 нет  

Приложение С



ДЗ 42 
 0.369 0.270 0.060 нет 0.0024242 
Экскаватор 
ЭО-4121А 

0.369 0.270 0.060 нет  

 0.369 0.270 0.060 нет 0.0024242 
Буровая 
установка 
MIDI 
DRILL 

0.225 0.170 0.040 нет  

 0.225 0.170 0.040 нет 0.0014819 
Фронтальн
ый 
погрузчик 
ТО-30 

0.225 0.170 0.040 нет  

 0.225 0.170 0.040 нет 0.0014819 
Каток ДУ-
47 

0.225 0.170 0.040 нет  

 0.225 0.170 0.040 нет 0.0014819 
Буровая 
установка 
УГБ-50 

0.225 0.170 0.040 нет  

 0.225 0.170 0.040 нет 0.0014819 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.003197 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.003197 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.002011 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.002011 
 Каток ДУ-47 0.002011 
 Буровая установка УГБ-50 0.002011 
 ВСЕГО: 0.014437 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.001730 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.001730 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.001121 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.001121 
 Каток ДУ-47 0.001121 
 Буровая установка УГБ-50 0.001121 
 ВСЕГО: 0.007945 
Всего за год  0.022382 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0014303 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
ДЗ 42 

0.207 0.190 0.097 нет  

Приложение С



 0.207 0.190 0.097 нет 0.0014303 
Экскаватор 
ЭО-4121А 

0.207 0.190 0.097 нет  

 0.207 0.190 0.097 нет 0.0014303 
Буровая 
установка 
MIDI 
DRILL 

0.135 0.120 0.058 нет  

 0.135 0.120 0.058 нет 0.0009269 
Фронтальн
ый 
погрузчик 
ТО-30 

0.135 0.120 0.058 нет  

 0.135 0.120 0.058 нет 0.0009269 
Каток ДУ-
47 

0.135 0.120 0.058 нет  

 0.135 0.120 0.058 нет 0.0009269 
Буровая 
установка 
УГБ-50 

0.135 0.120 0.058 нет  

 0.135 0.120 0.058 нет 0.0009269 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.031573 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.031573 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.019047 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.019047 
 Каток ДУ-47 0.019047 
 Буровая установка УГБ-50 0.019047 
 ВСЕГО: 0.139335 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.015787 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.015787 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.009524 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.009524 
 Каток ДУ-47 0.009524 
 Буровая установка УГБ-50 0.009524 
 ВСЕГО: 0.069668 
Всего за год  0.209003 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0130511 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение С



Теплый Бульдозер ДЗ 42 0.005131 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.005131 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.003095 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.003095 
 Каток ДУ-47 0.003095 
 Буровая установка УГБ-50 0.003095 
 ВСЕГО: 0.022642 
Переходный Бульдозер ДЗ 42 0.002565 
 Экскаватор ЭО-4121А 0.002565 
 Буровая установка MIDI DRILL 0.001548 
 Фронтальный погрузчик ТО-30 0.001548 
 Каток ДУ-47 0.001548 
 Буровая установка УГБ-50 0.001548 
 ВСЕГО: 0.011321 
Всего за год  0.033963 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0021208 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Участок №6007; Бетонные работы, 
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №0, вариант №1 
 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 

 
 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 
 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 
Автобетононасос CIFA 
K36XZ 

Колесная более 260 КВт (354 л.с.) да 

Автобетоносмеситель Stetter Колесная более 260 КВт (354 л.с.) да 
 
 

Автобетононасос CIFA K36XZ : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в 
сутки 

Работающих 
в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 240 2 5 2 
Февраль 1.00 1 240 2 5 2 
Март 1.00 1 240 2 5 2 
Апрель 1.00 1 240 2 5 2 
Май 1.00 1 240 2 5 2 
Июнь 1.00 1 240 2 5 2 
Июль 1.00 1 240 2 5 2 
Август 1.00 1 240 2 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 2 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 2 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 2 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 2 5 2 

 
Автобетоносмеситель Stetter : количество по месяцам 

 
Месяц Количество в Работающих Tсут tдв tнагр tхх 

Приложение С



сутки в течение 30 
мин. 

Январь 1.00 1 240 3 5 2 
Февраль 1.00 1 240 3 5 2 
Март 1.00 1 240 3 5 2 
Апрель 1.00 1 240 3 5 2 
Май 1.00 1 240 3 5 2 
Июнь 1.00 1 240 3 5 2 
Июль 1.00 1 240 3 5 2 
Август 1.00 1 240 3 5 2 
Сентябрь 1.00 1 240 3 5 2 
Октябрь 1.00 1 240 3 5 2 
Ноябрь 1.00 1 240 3 5 2 
Декабрь 1.00 1 240 3 5 2 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0558333 0.384733 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0446667 0.307787 
0304 *Азот (II) оксид 0.0072583 0.050015 
0328 Углерод (Сажа) 0.0083639 0.047940 
0330 Сера диоксид 0.0050883 0.033167 
0337 Углерод оксид 0.0417547 0.278647 
0401 Углеводороды** 0.0115903 0.076709 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0115903 0.076709 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.087212 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.094335 
 ВСЕГО: 0.181548 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.046593 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.050507 
 ВСЕГО: 0.097100 
Всего за год  0.278647 

 

Приложение С



Максимальный выброс составляет: 0.0417547 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно
насос CIFA 
K36XZ 

5.823 5.300 9.920 нет  

 5.823 5.300 9.920 нет 0.0385197 
Автобетоно
смеситель 
Stetter 

5.823 5.300 9.920 нет  

 5.823 5.300 9.920 нет 0.0417547 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.023782 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.026188 
 ВСЕГО: 0.049970 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.012719 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.014020 
 ВСЕГО: 0.026739 
Всего за год  0.076709 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0115903 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно
насос CIFA 
K36XZ 

1.935 1.790 1.240 нет  

 1.935 1.790 1.240 нет 0.0105153 
Автобетоно
смеситель 
Stetter 

1.935 1.790 1.240 нет  

 1.935 1.790 1.240 нет 0.0115903 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.121417 

Приложение С



 Автобетоносмеситель Stetter 0.135072 
 ВСЕГО: 0.256489 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.060708 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.067536 
 ВСЕГО: 0.128244 
Всего за год  0.384733 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0558333 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно
насос CIFA 
K36XZ 

10.160 10.160 1.990 нет  

 10.160 10.160 1.990 нет 0.0501889 
Автобетоно
смеситель 
Stetter 

10.160 10.160 1.990 нет  

 10.160 10.160 1.990 нет 0.0558333 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.013608 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.015127 
 ВСЕГО: 0.028735 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.009089 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.010117 
 ВСЕГО: 0.019206 
Всего за год  0.047940 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0083639 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно
насос CIFA 
K36XZ 

1.530 1.130 0.260 нет  

 1.530 1.130 0.260 нет 0.0075139 
Автобетоно
смеситель 
Stetter 

1.530 1.130 0.260 нет  

 1.530 1.130 0.260 нет 0.0083639 
 

Приложение С



Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.010188 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.011263 
 ВСЕГО: 0.021450 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.005562 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.006155 
 ВСЕГО: 0.011717 
Всего за год  0.033167 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0050883 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автобетоно
насос CIFA 
K36XZ 

0.882 0.800 0.390 нет  

 0.882 0.800 0.390 нет 0.0045983 
Автобетоно
смеситель 
Stetter 

0.882 0.800 0.390 нет  

 0.882 0.800 0.390 нет 0.0050883 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.097134 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.108058 
 ВСЕГО: 0.205191 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.048567 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.054029 
 ВСЕГО: 0.102596 
Всего за год  0.307787 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0446667 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

Приложение С



(тонн/год) 
Теплый Автобетононасос CIFA K36XZ 0.015784 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.017559 
 ВСЕГО: 0.033344 
Переходный Автобетононасос CIFA K36XZ 0.007892 
 Автобетоносмеситель Stetter 0.008780 
 ВСЕГО: 0.016672 
Всего за год  0.050015 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0072583 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
 

Приложение С



Ист. 6009, 6010 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении сварочных работ 
произведен в соответствии с «Методикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (на основе удельных показателей)» (НИИ АТМОСФЕРА, Санкт- 
Петербург, 2015 г.). 

Максимальные разовые выделения (выбросы) загрязняющих веществ, поступающих в 
атмосферный воздух при процессах сварки, определяются по формуле: 

Ммi = ВꞏКмiꞏ(1-ή)ꞏ(1-ήi)ꞏКгр/3600, г/с, где: 

В - расход применяемых электродов, кг/ч; 
Км i - удельный показатель выделения i-го загрязняющего вещества на единицу массы 

расходуемых (приготавливаемых) сырья и материалов, г/кг; 
ή - эффективность местных отсосов, в долях единицы; 
ή i- степень очистки i-го загрязняющего вещества в установке очистки газа, в долях 

единицы; 
Кгр - поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение 

крупнодисперсных твердых частиц (0,2 - для металлической и абразивной пыли; 0,4 - для 
других твердых компонентов). 

Удельные показатели, применяемые при расчете выделений (выбросов) загрязняющих 
веществ, приведены в Приложении к Методике. 

Расчётное значение количества электродов (в килограммах) для расчёта выделений 
(выбросов) загрязняющих веществ при ручной дуговой сварке штучными электродами 
определяется исходя из количества (в килограммах) расходуемых электродов и нормативного 
образования огарков по следующей формуле: 

Вз = G ꞏ (100 - н) ꞏ 10-2 , кг 
где: 
G - количество расходуемых штучных электродов за рассматриваемый период, кг; 
н - норматив образования огарков при сварке, %, рекомендуется принимать равным 15%. 
Валовый выброс загрязняющих веществ при сварочных работах определяется по 

формуле: 
М =3,6 ꞏ Ммi ꞏ Т ꞏ 10-3, т/г 
где: 
Т - фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ, ч. 
Используются электроды Э-42А, общий расход 230 кг. 
Расход электродов 6 кг/ч. Продолжительность сварочных работ 76 ч. 

Удельные выделения загрязняющих веществ: 
Код Название вещества Км i [г/кг] 
0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 10,6900000 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,9200000 
0301 Азота диоксид 1,2000000 
0337 Углерод оксид 13,3000000 
0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,7500000 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 3,3000000 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1,4000000 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества 
Выброс 

г/с т/год 
0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0036 0,000975 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 0,0003 0,000084 
0301 Азота диоксид 0,0020 0,000547 
0337 Углерод оксид 0,0222 0,006065 
0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0013 0,000342 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0022 0,000602 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0009 0,000255 

Приложение С



6
h

t

1K*X

M

273t ж

Ист. 6011 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от пункта мойки колес 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ от резервуара пункта мойки колес 

выполнен согласно «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования. РМ 62-91-90. Воронеж., 1990 г». 

Максимально-разовый выброс (г/с) образующихся в результате диффузии паров 

нефтепродуктов рассчитывался по формуле: 

G12,2* *V *1000 ,
 

273t ж

где М - молекулярная масса паров загрязняющего вещества, кг/кмоль: 

M 450,6*t нк 

tнк – температура начала кипения нефтепродуктов, 0С, 

tнк принимается равной 250 0С; 

М = 45 + 0,6 * 250 = 195 

V - объем паров нефтепродуктов, м3/с: 

V 2,3*K *
F *D *C*lg 

1 
,

где K6 - коэффициент, учитывающий снижение выбросов в атмосферу из-за 

частично закрытой поверхности отстойника, 

С – коэффициент, учитывающий тяжесть паров нефтепродуктов по отношению к 

воздуху, (Мв = 29 кг/кмоль); 

т. к. М > Мв , то С = 1; 

X –доля загрязняющего вещества в жидкости, Х принимается равной 1; 

h - расстояние от верхнего края емкости до уровня жидкости, м; 

F – поверхность испарения жидкости, м2; 

Для горизонтальных емкостей: 

F 2*L* 

h  1 f * D ,

где L – длина емкости, м (принята ориентировочно); 

D – внутренний диаметр емкости, м; 

f – коэффициент заполнения емкости, 

f = 0,8. 

Dt - коэффициент молекулярной диффузии паров нефтепродуктов в воздухе при 

температуре испарения жидкости, м2/с; 

Dt  1*10 4 * D0  * 
2 

273 ,

h*(Dh)

Приложение С



а

где D0 – коэффициент диффузии нефтепродуктов в воздухе при температуре 00 и 760 мм 

рт. ст., см2/с; 

tж – температура воды в емкости, 

tж принимается равной 12 0С 

При отсутствии данных D0 может быть рассчитан по формуле: 

D0    0,8
M 

K - константа равновесия между паром и жидкостью загрязняющего вещества при  tж 

и атмосферном давлении (Ра = 760 мм.рт.ст. ): 

K  P 
P 
 P 

760 ,

где P – давление паров нефтепродуктов, определяется при температуре tж. 

Валовый выброс паров нефтепродуктов (т/период) рассчитывался исходя из 

годового времени работы оборудования. 

M =G*0,000001*T р*3600 , 

где Тр – время работы установки в год, 5040 час (7 месяцев). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от резервуара сооружений мойки колес 
Исходные 

Значения параметров 
параметры 

К6 0,17 
f 0,8 
L, м 4 
D, м 1 
h, м 0,5 
F, м2 4 
С 1 
М, кг/кмоль 195 

D0, см2/с 0,0573 

tж, 0С 12,0 
Dt, м

2
/с 0,00000701 

P, мм.рт.ст. 0,00933 
K 0,00001 
V, м3/с 9,5E-11 

Сi, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 

С12 -С19 99,87 0,0000010 
Сероводород 0,13 0,000000001 

Сi, % Валовый выброс, т/год 

С12 -С19 99,87 0,0000080 
Сероводород 0,13 0,00000002 

Приложение С



Ист. 6012 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и 
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 
условия – склады, хранилища, открытые с 3-х сторон (K4 = 0,5). Высота падения материала при пересыпке 
составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе мате-
риала весом свыше 10 т (K9 = 0,1). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 0 (K3 = 1). Средняя 
годовая скорость ветра 1,2 м/с (K3 = 1). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% дву-
окиси кремния 

0,0096 0,0003456 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры 
Одно-

времен-
ность 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 5 т/час; Gгод = 60 
т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  
Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. Влажность до 1% 
(K5 = 0,9). Размер куска 100-50 мм (K7 = 0,4).  

+ 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по фор-
муле (1.1.1): 

МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 
условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при исполь-
зовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Приложение С



Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
Щебень 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,5 · 0,9 · 0,4 · 1 · 0,1 · 0,4 · 5 · 106 / 3600 = 0,008 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 0,5 · 0,9 · 0,4 · 1 · 0,1 · 0,4 · 5 · 106 / 3600 = 0,0096 г/с; 
M2908

0 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,5 · 0,9 · 0,4 · 1 · 0,1 · 0,4 · 5 · 106 / 3600 = 0,008 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1 · 0,5 · 0,9 · 0,4 · 1 · 0,1 · 0,4 · 60 = 0,0003456 т/год. 
 

Приложение С



Ист. 6013 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются топливные баки в процессе их за-
правки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 3. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания по 
определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом 
дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000077 0,0000072 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19) 

0,0027298 0,0025493 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 
Объем за год, м³ 

Конструкция 
резервуара 

Закачка (слив) в ре-
зервуар 

Расход 
через 
ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-
броса, % 

Одно-
вре-
мен-
ность 

Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка 

Дизельное топливо. 
Выполняемые опера-
ции: заправка машин, 
проливы. 

25 25 наземный 0,25 240 1200 - - + 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении баков, г/м³; 
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период, м³; 
Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении баков, г/м³; 
Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период, м³; 
nр - снижение выброса при заполнении баков, %. 

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.2): 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин, г/м³; 
Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин, г/м³; 
nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин, %. 

Годовой выброс при проливах рассчитывается по формуле (1.1.3): 

Приложение С



 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах, %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов, г/м³; 
V - объем закачки(слива), м³; 
t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с), с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов, г/м³; 
Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал, л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 
 
Дизельное топливо 
 
Mб = 2,66 · 1200 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,00266 г/с; 
Mпр = 50 · (25 + 25) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000775 г/с; 
M = 0,00266 + 0,0000775 = 0,0027375 г/с; 
Gб = (1,98 · 25 + 2,66 · 25) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0001134 т/год; 
Gпр = 50 · (25 + 25) · 10-6 = 0,0024431 т/год; 
G = 0,0001134 + 0,0024431 = 0,0025565 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,0027375 · 0,0028 = 0,0000077 г/с; 
G = 0,0025565 · 0,0028 = 0,0000072 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 
M = 0,0027375 · 0,9972 = 0,0027298 г/с; 
G = 0,0025565 · 0,9972 = 0,0025493 т/год. 

Приложение С



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



подготовительный период + разработка котлованов
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

Приложение Т



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Предприятие: 18, Гостиничный комплекс 

Город: 3, Сочи 
Район: 4, Эстосадок 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 1, подготовительный период + разработка котлованов 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 27 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Приложение Т



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 

В
ар

. 

Ти
п 

Наименование источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
ГВ

С
 

(м
/с

) 

Те
м

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 
(м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6001 + 1 3 Автомобильный кран 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
476,70 478,80 

4,00 
511,90 504,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255711 0,046396 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041553 0,007539 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047789 0,007231 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0029553 0,005036 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0244786 0,042535 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0067003 0,011626 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 + 1 3 Автомобильный кран 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
510,50 512,60 

4,00 
468,10 461,10 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255711 0,046396 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041553 0,007539 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047789 0,007231 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0029553 0,005036 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0244786 0,042535 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0067003 0,011626 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
495,60 490,70 

4,00 
579,20 571,30 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029456 0,006699 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004787 0,001089 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001487 0,000316 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004948 0,001367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0077150 0,017037 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0029395 0,006965 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
536,50 531,60 

4,00 
468,80 460,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029456 0,006699 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004787 0,001089 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001487 0,000316 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004948 0,001367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0077150 0,017037 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0029395 0,006965 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 + 1 3 Разработка котлована 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
463,60 480,10 

8,00 
554,90 545,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0130511 0,209003 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021208 0,033963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024242 0,032644 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0014303 0,022382 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0116942 0,178050 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0032658 0,050407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 + 1 3 Разработка котлована 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
508,50 525,00 

8,00 
459,70 450,30 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0130511 0,209003 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021208 0,033963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024242 0,032644 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0014303 0,022382 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0116942 0,178050 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0032658 0,050407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6011 + 1 3 Пункт мойки колес 1 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
501,90 502,80 

4,00 
579,60 575,40 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

1,0000000
E-09 

2,000000E
-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0000010 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6012 + 1 5 Выгрузка щебня 1 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
474,50 476,10 

4,00 
539,50 534,80 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0096000 0,000346 3 10,29 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6013 + 1 3 Заправка техники 1 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
484,40 490,00 

3,00 
588,30 584,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000077 0,000007 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0027298 0,002549 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0255711 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0255711 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0130511 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0130511 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0831356  1,75  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0041553 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0041553 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0004787 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0004787 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0021208 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0021208 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0135096  0,14  0,00  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0047789 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0047789 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0001487 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0001487 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0024242 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0 0 6006 3 0,0024242 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0147036  0,41  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0029553 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0029553 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0014303 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0014303 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0097608  0,08  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6011 3 1,0000000E-09 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0000077 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000077  0,10  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0244786 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0244786 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0077150 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0077150 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0116942 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0,0116942 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0877756  0,07  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0,0067003 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0,0067003 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0,0029395 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0029395 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0,0032658 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0 0 6006 3 0,0032658 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0258112  0,09  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6011 3 0,0000010 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0027298 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0027308  0,29  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6012 5 0,0096000 3 10,29 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0096000  10,29  0,00  

Приложение Т



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Группа суммации: 6043 

Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0330 0,0029553 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0330 0,0029553 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0330 0,0014303 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0330 0,0014303 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0333 1,0000000E-09 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0333 0,0000077 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0097685  0,19  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6001 3 0301 0,0255711 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0301 0,0255711 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0301 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0301 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0301 0,0130511 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0301 0,0130511 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6001 3 0330 0,0029553 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6002 3 0330 0,0029553 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6005 3 0330 0,0014303 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6006 3 0330 0,0014303 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0928964  1,15  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Приложение Т



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

0 справка 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Приложение Т



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Приложение Т



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 0,00 520,00 1050,00 520,00 1050,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 574,10 605,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 520,10 763,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 305,50 672,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 317,20 453,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 452,50 344,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 712,40 400,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

Приложение Т



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,46 0,092 187 1,00 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,48 0,095 132 1,00 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,50 0,101 291 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,54 0,109 77 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,61 0,123 218 0,60 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,66 0,132 21 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,11 0,044 187 1,00 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,11 0,045 132 1,00 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,11 0,045 291 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,12 0,047 77 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,12 0,049 218 0,60 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,13 0,051 21 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
то

ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,04 0,006 187 1,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,05 0,007 133 1,10 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,05 0,008 291 0,90 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,06 0,010 77 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,08 0,012 218 0,60 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,09 0,014 21 0,70 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,04 0,022 187 1,00 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

Приложение Т



3 305,50 672,50 2,00 0,05 0,023 132 1,00 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,05 0,023 291 0,90 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,05 0,024 77 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,05 0,026 219 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,05 0,027 21 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 9,68E-04 7,743E-06 310 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 1,28E-03 1,023E-05 8 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 1,53E-03 1,223E-05 52 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 1,69E-03 1,350E-05 115 6,00 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 2,05E-03 1,637E-05 191 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 5,84E-03 4,672E-05 258 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,37 1,840 187 1,00 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,37 1,841 131 1,00 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,37 1,848 291 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,37 1,855 77 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,37 1,868 220 0,50 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,38 1,879 22 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 305,50 672,50 2,00 0,01 0,012 131 0,90 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,01 0,012 186 1,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,01 0,014 291 0,90 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,01 0,016 77 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 0,020 221 0,50 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,02 0,023 22 0,70 - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 2,75E-03 0,003 310 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 3,63E-03 0,004 8 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 4,34E-03 0,004 52 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 4,79E-03 0,005 115 6,00 - - - - 0 

Приложение Т



2 520,10 763,00 2,00 5,80E-03 0,006 191 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 0,017 258 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 0,03 0,008 300 6,00 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,05 0,014 191 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,06 0,017 129 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,07 0,022 7 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,09 0,026 62 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,16 0,049 235 6,00 - - - - 0 

Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 305,50 672,50 2,00 9,94E-03 - 131 0,90 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,01 - 187 1,10 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,01 - 292 0,90 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,01 - 76 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 - 224 0,50 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,02 - 21 0,70 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,32 - 187 1,00 0,19 - 0,19 - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,33 - 132 1,00 0,19 - 0,19 - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,34 - 291 0,90 0,19 - 0,19 - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,37 - 77 0,70 0,19 - 0,19 - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,42 - 218 0,60 0,19 - 0,19 - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,45 - 21 0,70 0,19 - 0,19 - 0 

 

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0342 (Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0344 (Фториды неорганические плохо растворимые)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 2754 (Алканы C12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 6053 (Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 6205 (Серы диоксид и фтористый водород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1

Приложение Т



возведение бетонных конструкций
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3

Приложение Т



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 18, Гостиничный комплекс 

Город: 3, Сочи 
Район: 4, Эстосадок 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 2, возведение бетонных конструкций 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 27 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Приложение Т



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

* - источник имеет дополнительные параметры

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 

В
ар

. 

Ти
п 

Наименование источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
ГВ

С
 

(м
/с

) 

Те
м

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 
(м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6003 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
495,60 490,70 

4,00 
579,20 571,30 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029456 0,006699 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004787 0,001089 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001487 0,000316 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004948 0,001367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0077150 0,017037 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0029395 0,006965 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
536,50 531,60 

4,00 
468,80 460,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029456 0,006699 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004787 0,001089 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001487 0,000316 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004948 0,001367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0077150 0,017037 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0029395 0,006965 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6007 + 1 3 Бетонные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
485,60 479,50 

8,00 
563,60 554,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0446667 0,307787 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0072583 0,050015 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0083639 0,047940 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0050883 0,033167 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0417547 0,278647 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0115903 0,076709 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Бетонные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
534,10 528,00 

8,00 
449,20 439,60 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0446667 0,307787 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0072583 0,050015 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0083639 0,047940 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0050883 0,033167 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0417547 0,278647 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0115903 0,076709 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6009 + 1 3 Сварочные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
473,60 482,00 

3,00 
525,00 525,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 
железо) 0,0036000 0,000975 3 0,00 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0003000 0,000084 3 1,14 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020000 0,000547 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0222000 0,006065 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0013000 0,000342 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0022000 0,000602 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0009000 0,000255 3 0,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 + 1 3 Сварочные работы 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
506,30 514,70 

3,00 
447,90 447,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 
железо) 0,0036000 0,000975 3 0,00 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0003000 0,000084 3 1,14 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020000 0,000547 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0222000 0,006065 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0013000 0,000342 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0022000 0,000602 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0009000 0,000255 3 0,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

6011 + 1 3 Пункт мойки колес 1 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
501,90 502,80 

4,00 
579,60 575,40 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

1,0000000
E-09 

2,000000E
-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0000010 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6013 + 1 3 Заправка техники 1 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
484,40 490,00 

3,00 
588,30 584,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000077 0,000007 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0027298 0,002549 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0003000 3 1,14 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0003000 3 1,14 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0006000 2,27 0,00 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0446667 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0446667 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0020000 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0020000 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0992246 2,26 0,00 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0004787 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0004787 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0072583 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0072583 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0154740 0,16 0,00 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

Приложение Т



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0001487 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0001487 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0083639 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0083639 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0170252  0,48  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0111662  0,09  0,00  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6011 3 1,0000000E-09 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0000077 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000077  0,10  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0077150 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0077150 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0417547 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0417547 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0,0222000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0222000 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1433394  0,20  0,00  

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0013000 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0 0 6010 3 0,0013000 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0026000  1,64  0,00  

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0022000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0022000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0044000  0,28  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0,0029395 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0,0029395 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0115903 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0115903 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0290596  0,10  0,00  

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6011 3 0,0000010 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0,0027298 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0027308  0,29  0,00  

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0,0009000 3 0,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0,0009000 3 0,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0018000  0,23  0,00  

Приложение Т



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Группа суммации: 6043 

Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6011 3 0333 1,0000000E-09 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6013 3 0333 0,0000077 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0111739  0,20  0,00  

 

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6009 3 0342 0,0013000 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0342 0,0013000 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0344 0,0022000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0344 0,0022000 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0070000  1,92  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0301 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0301 0,0029456 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0301 0,0446667 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0301 0,0446667 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0301 0,0020000 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0 0 6010 3 0301 0,0020000 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6003 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1103908  1,47  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

 

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6003 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6004 3 0330 0,0004948 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0050883 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6009 3 0342 0,0013000 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6010 3 0342 0,0013000 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0137662  0,96  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,80 

Приложение Т



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

0 справка 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Приложение Т



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Приложение Т



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 0,00 520,00 1050,00 520,00 1050,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 574,10 605,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 520,10 763,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 305,50 672,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 317,20 453,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 452,50 344,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 712,40 400,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

Приложение Т



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,03 2,616E-04 187 6,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,03 2,661E-04 284 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,03 3,074E-04 133 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,03 3,410E-04 66 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,06 5,590E-04 230 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,06 5,928E-04 29 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,48 0,096 72 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,51 0,102 126 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,52 0,104 187 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,53 0,106 290 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,66 0,132 34 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,74 0,148 243 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
то

ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,11 0,044 72 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,11 0,045 126 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,11 0,046 187 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,11 0,046 290 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,12 0,050 35 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,13 0,053 244 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,05 0,007 72 0,50 - - - - 0 

Приложение Т



3 305,50 672,50 2,00 0,05 0,008 126 0,90 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,06 0,008 187 0,90 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,06 0,009 289 0,70 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,09 0,013 35 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,11 0,016 243 0,70 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,05 0,023 72 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,05 0,023 126 0,90 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,05 0,024 187 0,90 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,05 0,024 290 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,05 0,027 34 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,06 0,029 244 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 9,68E-04 7,743E-06 310 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 1,28E-03 1,023E-05 8 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 1,53E-03 1,223E-05 52 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 1,69E-03 1,350E-05 115 6,00 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 2,05E-03 1,637E-05 191 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 5,84E-03 4,672E-05 258 6,00 - - - - 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 305,50 672,50 2,00 0,37 1,866 128 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,37 1,867 74 0,60 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,37 1,869 187 1,00 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,37 1,874 290 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,38 1,917 30 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,38 1,920 241 0,70 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,06 0,001 187 1,10 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,06 0,001 133 6,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,07 0,001 289 0,80 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,08 0,002 77 0,60 - - - - 0 

Приложение Т



1 574,10 605,30 2,00 0,11 0,002 222 0,60 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,13 0,003 24 0,80 - - - - 0 

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 9,60E-03 0,002 187 1,10 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,01 0,002 133 6,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,01 0,002 289 0,80 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,01 0,003 77 0,60 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 0,004 222 0,60 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,02 0,005 24 0,80 - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 9,91E-03 0,012 71 0,50 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,01 0,014 126 0,90 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,01 0,015 186 0,90 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,01 0,015 291 0,70 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,02 0,022 34 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 0,028 245 0,70 - - - - 0 

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 2,75E-03 0,003 310 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 3,63E-03 0,004 8 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 4,34E-03 0,004 52 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 4,79E-03 0,005 115 6,00 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 5,80E-03 0,006 191 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 0,017 258 6,00 - - - - 0 

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 2,62E-03 7,847E-04 187 6,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 2,66E-03 7,983E-04 284 6,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 3,07E-03 9,221E-04 133 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 3,41E-03 0,001 66 6,00 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 5,59E-03 0,002 230 6,00 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 5,93E-03 0,002 29 6,00 - - - - 0 

Приложение Т



Вещество: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 9,79E-03 - 65 0,60 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,01 - 125 0,90 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,01 - 291 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,01 - 187 0,90 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,02 - 32 0,60 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,03 - 246 0,70 - - - - 0 

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,07 - 187 1,10 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,08 - 133 6,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,08 - 289 0,80 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,09 - 77 0,60 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,13 - 222 0,60 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,16 - 24 0,80 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,33 - 72 0,50 0,19 - 0,19 - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,35 - 126 0,90 0,19 - 0,19 - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,35 - 187 0,90 0,19 - 0,19 - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,36 - 290 0,70 0,19 - 0,19 - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,45 - 34 0,70 0,19 - 0,19 - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,50 - 243 0,70 0,19 - 0,19 - 0 

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,04 - 187 1,00 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,04 - 132 1,00 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,04 - 289 0,80 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,05 - 77 0,60 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,07 - 225 0,60 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,08 - 24 0,70 - - - - 0 

 

Приложение Т



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

  

Предприятие: 18, Гостиничный комплекс 

Город: 3, Сочи 
Район: 4, Эстосадок 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 1, Строительство 

ВР: 2, возведение бетонных конструкций 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Приложение Т



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

* - источник имеет дополнительные параметры

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон);
12 - Передвижной.

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 

В
ар

. 

Ти
п 

Наименование источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
ГВ

С
 

(м
/с

) 

Те
м

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 
(м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

6001 1 3 Автомобильный кран 5 0,00 0,00 3 
476,70 478,80 

4,00 
511,90 504,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255711 0,046396 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041553 0,007539 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047789 0,007231 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0029553 0,005036 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0244786 0,042535 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0067003 0,011626 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6002 1 3 Автомобильный кран 5 0,00 0,00 3 
510,50 512,60 

4,00 
468,10 461,10 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0255711 0,046396 1 0,54 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0041553 0,007539 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047789 0,007231 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0029553 0,005036 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0244786 0,042535 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0067003 0,011626 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6003 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 3 
495,60 490,70 

4,00 
579,20 571,30 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029456 0,006699 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004787 0,001089 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001487 0,000316 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004948 0,001367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0077150 0,017037 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0029395 0,006965 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6004 + 1 3 Автотранспорт 5 0,00 0,00 3 
536,50 531,60 

4,00 
468,80 460,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0029456 0,006699 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004787 0,001089 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001487 0,000316 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0004948 0,001367 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0077150 0,017037 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0029395 0,006965 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6005 1 3 Разработка котлована 5 0,00 0,00 3 
463,60 480,10 

8,00 
554,90 545,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0130511 0,209003 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021208 0,033963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024242 0,032644 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0014303 0,022382 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0116942 0,178050 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0032658 0,050407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6006 1 3 Разработка котлована 5 0,00 0,00 3 
508,50 525,00 

8,00 
459,70 450,30 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0130511 0,209003 1 0,27 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0021208 0,033963 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024242 0,032644 1 0,07 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0014303 0,022382 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0116942 0,178050 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0032658 0,050407 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6007 + 1 3 Бетонные работы 5 0,00 0,00 3 
485,60 479,50 

8,00 
563,60 554,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0446667 0,307787 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0072583 0,050015 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0083639 0,047940 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0050883 0,033167 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0417547 0,278647 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0115903 0,076709 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 1 3 Бетонные работы 5 0,00 0,00 3 
534,10 528,00 

8,00 
449,20 439,60 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0446667 0,307787 1 0,94 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0072583 0,050015 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0083639 0,047940 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0050883 0,033167 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0417547 0,278647 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0115903 0,076709 1 0,04 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6009 + 1 3 Сварочные работы 5 0,00 0,00 3 
473,60 482,00 

3,00 
525,00 525,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на
железо) 0,0036000 0,000975 3 0,00 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0003000 0,000084 3 1,14 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020000 0,000547 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0222000 0,006065 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0013000 0,000342 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0022000 0,000602 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0009000 0,000255 3 0,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

6010 + 1 3 Сварочные работы 5 0,00 0,00 3 
506,30 514,70 

3,00 
447,90 447,90 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на 
железо) 0,0036000 0,000975 3 0,00 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 0,0003000 0,000084 3 1,14 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0020000 0,000547 1 0,13 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0222000 0,006065 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,0013000 0,000342 1 0,82 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0022000 0,000602 1 0,14 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0009000 0,000255 3 0,11 14,25 0,50 0,00 0,00 0,00 

6011 + 1 3 Пункт мойки колес 1 0,00 0,00 3 
501,90 502,80 

4,00 
579,60 575,40 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

1,0000000
E-09 

2,000000E
-08 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0000010 0,000008 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

6012 1 5 Выгрузка щебня 1 0,00 0,00 3 
474,50 476,10 

4,00 
539,50 534,80 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0096000 0,000346 3 10,29 5,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6013 + 1 3 Заправка техники 1 0,00 0,00 3 
484,40 490,00 

3,00 
588,30 584,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 0,0000077 0,000007 1 0,10 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0027298 0,002549 1 0,29 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Т



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 6009 3 3 0,0036000 0,000975 0,0000000  
0 0 6010 3 3 0,0036000 0,000975 0,0000000  

Итого: 0,0072 0,00195 0  

Приложение Т



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

2 520,10 763,00 2,00 0,01 4,024E-04 - - - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,01 4,388E-04 - - - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,01 5,191E-04 - - - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,02 7,680E-04 - - - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,05 0,002 - - - - - - 0 

 

Приложение Т



Ист. 0001, 0002 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 
Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Объект: №18 Гостиничный комплекс 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 2 
Название источника выбросов: №1, 2 Дымовая труба 
Источник выделения: №1 RSA500 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0318219 0,764323 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0051711 0,124203 
0337 Углерод оксид 0.0198887 0,477702 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000002751 0,00000066086 

Исходные данные 
Наименование топлива: Газопровод 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 379.8 тыс.м3/год 
В’ = 15.8 л/с 
Котел паровой. 

1-3. Расчет выбросов газообразных составляющих. (Инструментальным методом)

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0 % 

Расход топлива (B, B’) 
В = 379.8 т/год (тыс.м3/год) 
В’ = 15.8 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 379.8 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.05688 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx, CCO, CSO2). 
(рассчитанная) 
Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 
Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 
Средняя (CNOx изм): 200 мг/нм3 
Максимальная (CNOx изм’): 200 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 
Средняя (CCO изм): 100 мг/нм3 
Максимальная (CCO изм’): 100 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха диоксида серы 
Средняя (CSO2 изм): 0 мг/нм3 
Максимальная (CSO2 изм’): 0 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Приложение У



Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=200 нм3/кг 
Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=200 нм3/кг 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 
Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=100 нм3/кг 
Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=100 нм3/кг 

Массовая концентрация диоксида серы при 0= 1.4 
Средняя:  CSO2=CSO2 изм·т/0=0 нм3/кг 
Максимальная:  CSO2’=CSO2 изм’·т/0=0 нм3/кг 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива 
CO = 0 % 
CO2 = 0.5 % 
H2 = 0 % 
H2S = 0 % 
CH4 = 92.8 % 
C2H6 = 2.8 % 
C3H8 = 0.9 % 
C4H10 = 0.4 % 
C5H12 = 0.1 % 
O2 = 0 % 
N2 = 2.5 % 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0.773 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+Сумма((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9.67708 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2.1587595 м3/м3 

Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 10.8656527 м3/м3 

Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12.5777252 м3/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 0.955404 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0397774 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.1242025 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0051711 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.7643232 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0318219 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.477702 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0198887 г/с 

Приложение У



Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

MSO2 = CSO2·Vсг·Bp·kп = 0 т/год 

MSO2’ = CSO2’·Vсг·Bp’·kп = 0 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0158 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0158 м3/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36550 кДж/м3 
Объем топочной камеры (Vт): 0.34 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0158·36550/0.34 = 1698.5 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0001932 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.000138 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 12.60975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 379.8 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.05688 т/ч (тыс.м3/ч) 

Приложение У



Cбп = 0.000138 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000138·12.61·379.8·0.000001 = 0.00000066086 т/год 

Mбп’ = 0.000138·12.61·0.05688·0.000278 = 0.00000002751 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

Приложение У



Ист. 0003, 0004 
 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 
Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

  
 
Объект: №18 Гостиничный комплекс 
Площадка: 0 
Цех: 0 
Вариант: 2 
Название источника выбросов: №3, 4 Дымовая труба 
Источник выделения: №2 RSA500 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0318219 0,800507 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0051711 0,130082 
0337 Углерод оксид 0.0198887 0,500317 
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000002751 0,00000069214 

Исходные данные 
Наименование топлива: Газопровод 
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 
В = 397.78 тыс.м3/год 
В’ = 15.8 л/с 
Котел паровой. 

1-3. Расчет выбросов газообразных составляющих. (Инструментальным методом) 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0 % 

Расход топлива (B, B’) 
В = 397.78 т/год (тыс.м3/год) 
В’ = 15.8 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 397.78 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.05688 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx, CCO, CSO2). 
(рассчитанная) 
Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 
Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 
Средняя (CNOx изм): 200 мг/нм3 
Максимальная (CNOx изм’): 200 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 
Средняя (CCO изм): 100 мг/нм3 
Максимальная (CCO изм’): 100 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха диоксида серы 
Средняя (CSO2 изм): 0 мг/нм3 
Максимальная (CSO2 изм’): 0 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Приложение У



Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=200 нм3/кг 
Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=200 нм3/кг 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 
Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=100 нм3/кг 
Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=100 нм3/кг 

Массовая концентрация диоксида серы при 0= 1.4 
Средняя:  CSO2=CSO2 изм·т/0=0 нм3/кг 
Максимальная:  CSO2’=CSO2 изм’·т/0=0 нм3/кг 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива 
CO = 0 % 
CO2 = 0.5 % 
H2 = 0 % 
H2S = 0 % 
CH4 = 92.8 % 
C2H6 = 2.8 % 
C3H8 = 0.9 % 
C4H10 = 0.4 % 
C5H12 = 0.1 % 
O2 = 0 % 
N2 = 2.5 % 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0.773 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+Сумма((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9.67708 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2.1587595 м3/м3 

Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 10.8656527 м3/м3 

Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12.5777252 м3/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 1.0006335 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.0397774 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.1300824 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0051711 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.8005068 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0318219 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 0.5003168 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0198887 г/с 

Приложение У



Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

MSO2 = CSO2·Vсг·Bp·kп = 0 т/год 

MSO2’ = CSO2’·Vсг·Bp’·kп = 0 г/с 

4. Расчет выбросов бенз(а)пирена паровыми котлами 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (Kд): 
Относительная нагрузка котла Dотн = 1 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (Kст) 
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр) 

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.0158 м3/с 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0158 м3/с 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36550 кДж/м3 
Объем топочной камеры (Vт): 0.34 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.0158·36550/0.34 = 1698.5 кВт/м3 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп) 
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1 

Cбп’ = 0.001·((0.059+0.000079·qv)/Exp(3.8·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст = 0.0001932 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп): 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.000138 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.55 МДж/кг (МДж/нм3) 

Vсг = К·Qr = 12.60975 м3/кг топлива (м3/м3 топлива) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 397.78 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.05688 т/ч (тыс.м3/ч) 

Приложение У



Cбп = 0.000138 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 
kп = 0.000001 (для валового) 
kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.000138·12.61·397.78·0.000001 = 0.00000069214 т/год 

Mбп’ = 0.000138·12.61·0.05688·0.000278 = 0.00000002751 г/с 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»" 
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г. 
 

Приложение У



Ист. 0006 
Расчет выбросов вредных веществ от кухни ресторана 

 

Приготовление пищи (жарение) 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно: 

Методические указания по расчету количественных характеристик выбросов в атмосферу 

загрязняющих веществ от основного технологического оборудования рыбоперерабатывающих 

предприятий. Государственный институт по проектированию предприятий рыбного хозяйства, 

Московский институт прикладной биотехнологии. Москва 1989г. 

МУ по расчету количественных характеристик выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

от основного технологического оборудования предприятий агропромышленного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения (мясокомбинаты, клеевые и желатиновые заводы). 

М, 1987г. 

по формулам: 

Валовый выброс:    910 BK=М , т/г 

Максимально-разовый выброс: 
3600

106




Т

М
=G , г/с 

где:  

К – удельный показатель выделения ЗВ от оборудования, мг/кг; 

В – выход готовой продукции, кг/год; 

Т – годовой фонд рабочего времени, ч. 

M – валовый выброс, т/год. 

G – максимально-разовый выброс, г/с. 

Выброс акролеина рассчитан по формуле: 

3103,6  TG=М n
i , т/г 

310
3600


К

=G ,г/с 

где: К – удельное выделение ЗВ технологическим оборудованием, мг/ч; 

Т – фактический годовой фонд рабочего времени оборудования, час. 

Загрязняющее вещество 
Удельный 

показатель выброса 

Максимально-
разовый выброс 

ЗВ, г/с 

Валовый 
выброс ЗВ, 

т/год 

1519 
Пентановая кислота 

(Валериановая кислота) 
1,6мг/кг 0,000004 0,000042 

1314 
Пропаналь 

(Пропионовый альдегид) 
0,8мг/кг 0,000002 0,000021 

1301 
Про-2-ен-1-аль 

(Акролеин) 
440мг/час 0,00012 0,00117 

 

Приготовление кофе 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно: 

Приложение У



МУ по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от основного технологического оборудования предприятий пищеконцентратной промышленности. М, 

1992 г. 

Выброс рассчитан по формуле: 

3103,6  TG=М , т/г 

310К=G ,г/с 

где:  

К – удельное выделение ЗВ технологическим оборудованием, мг/ч; 

Т – фактический годовой фонд рабочего времени оборудования, час; 

M – валовый выброс, т/год. 

G – максимально-разовый выброс, г/с. 

Загрязняющее вещество 
Удельный выброс, 

мг/с 

Максимально-
разовый выброс 

ЗВ, г/с 

Валовый 
выброс ЗВ, 

т/год 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,41 0,00041 0,00399 

1715 
Метантиол 

(Метилмеркаптан) 
0,016 0,000016 0,00016 

1314 
Пропаналь 

(Пропионовый альдегид) 
0,85 0,00085 0,00827 

1531 
Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 
0,156 0,000156 0,00152 

1849 
Метиламин 

(Монометиламин) 
0,8 0,0008 0,00778 

 

Обжаривание картофеля 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно: 

МУ по расчету количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от основного технологического оборудования предприятий пищеконцентратной промышленности. М, 

1992 г. 

Выброс рассчитан по формуле: 

3103,6  TG=М , т/г 

310SК=G , г/с 

где: 

К – удельное выделение ЗВ технологическим оборудованием, мг/с*м2; 

Т – фактический годовой фонд рабочего времени оборудования, час; 

M – валовый выброс, т/год. 

G – максимально-разовый выброс, г/с. 

Загрязняющее вещество 
Удельный выброс, 

мг/с*м2 

Максимально-
разовый выброс 

ЗВ, г/с 

Валовый 
выброс ЗВ, 

т/год 

1314 
Пропаналь 

(Пропионовый альдегид) 
0,8 0,0004 0,00389 

1531 
Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 
5 0,0025 0,02431 

 

Приложение У



Обжаривание изделий из теста 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно: 

Методические указания по расчету количественных характеристик выбросов в атмосферу 

загрязняющих веществ от основного технологического оборудования рыбоперерабатывающих 

предприятий. Государственный институт по проектированию предприятий рыбного хозяйства, 

Московский институт прикладной биотехнологии. Москва 1989г. 

по формулам: 

Валовый выброс:    910 BK=М , т/г 

Максимально-разовый выброс: 
3600

106




Т

М
=G , г/с 

где:  

К – удельный показатель выделения ЗВ от оборудования, мг/кг; 

В – выход готовой продукции, кг/год; 

Т – годовой фонд рабочего времени, ч. 

M – валовый выброс, т/год. 

G – максимально-разовый выброс, г/с. 

Загрязняющее вещество 
Удельный 

показатель выброса 

Максимально-
разовый выброс 

ЗВ, г/с 

Валовый 
выброс ЗВ, 

т/год 

1519 
Пентановая кислота 

(Валериановая кислота) 
1,6 мг/кг 0,000005 0,000051 

1314 
Пропаналь 

(Пропионовый альдегид) 
0,8 мг/кг 0,000003 0,000026 

 

Пост мойки инвентаря (Столовой посуды) 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно: 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-

обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного комплекса. Ростов-

на-Дону, 1990 г. 

по формулам: 

G =S*m* Кs, г/с ; 

3 -103.6  TG=M , т/год 

где: 

М - Валовый выброс т/год 

G - Максимально-разовый выброс, г/с 

Т - Время работы оборудования, ч/год 

Кs - Удельный выброс, г/с*м2 

S – площадь испарения, м2 (0,8 м2) 

m- безразмерный коэффициент, согласно Удельным показателям выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для ремонтно-обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов 

агропромышленного комплекса. Ростов-на-Дону, 1990 г. равен (1,45). 

Приложение У



Загрязняющее вещество 
Удельный 

показатель выброса, 
г/с*м2 

Максимально-
разовый выброс 

ЗВ, г/с 

Валовый 
выброс ЗВ, 

т/год 

0155 
диНатрий карбонат 

(Натрий карбонат, Сода 
кальцинированная) 

0,0016 0,00186 0,00489 

 
Пост мойки инвентаря (Кухонной посуды) 

Расчет выбросов ЗВ в атмосферу проведен согласно: 

Удельные показатели выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ремонтно-

обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов агропромышленного комплекса. Ростов-

на-Дону, 1990 г. 

по формулам: 

G =S*m* Кs, г/с ; 

3 -103.6  TG=M , т/год 

где: 

М - Валовый выброс т/год 

G - Максимально-разовый выброс, г/с 

Т - Время работы оборудования, ч/год 

Кs - Удельный выброс, г/с*м2 

S – площадь испарения, м2 (0,8 м2) 

m- безразмерный коэффициент, согласно Удельным показателям выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для ремонтно-обслуживающих предприятий и машиностроительных заводов 

агропромышленного комплекса. Ростов-на-Дону, 1990 г. равен (1,45). 

Загрязняющее вещество 
Удельный 

показатель выброса, 
г/с*м2 

Максимально-
разовый выброс 

ЗВ, г/с 

Валовый 
выброс ЗВ, 

т/год 

0155 
диНатрий карбонат 

(Натрий карбонат, Сода 
кальцинированная) 

0,0016 0,00186 0,00489 

 
 

Суммарный выброс загрязняющих веществ от кухни ресторана 

Загрязняющее вещество 
Максимально-разовый 

выброс ЗВ, г/с 
Валовый выброс ЗВ, 

т/год 

1519 
Пентановая кислота 

(Валериановая кислота) 
0,000009 0,000093 

1314 
Пропаналь 

(Пропионовый альдегид) 
0,001255 0,012207 

1301 Про-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,00012 0,00117 
1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,00041 0,00399 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,000016 0,00016 

1531 
Гексановая кислота 

(Капроновая кислота) 
0,002656 0,02583 

1849 Метиламин (Монометиламин) 0,0008 0,00778 

0155 
диНатрий карбонат 
(Натрий карбонат, 

Сода кальцинированная) 
0,00372 0,00978 

 

Приложение У



Валовые и максимальные выбросы предприятия №18,  
Гостиничный комплекс,  

Эстосадок, 2023 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 
Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

 
Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Эстосадок, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 
 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
Среднемесячная 
температура, °С 

0.7 1.9 4.9 10.1 14.3 17.7 20.4 20.3 16.2 11.5 6.3 2.3 

Расчетные периоды 
года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т Т П 

Средняя минимальная 
температура, °С 

0.7 1.9 4.9 10.1 14.3 17.7 20.4 20.3 16.2 11.5 6.3 2.3 

Расчетные периоды 
года 

П П П Т Т Т Т Т Т Т Т П 

 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Приложение У



Октябрь, Ноябрь, Декабрь 
 

 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 
Период 

года 
Месяцы Всего 

дней 
Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь; 

Ноябрь;  
168 

Переходный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 
Холодный  0 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 
Участок №5; Дефлектор вытяжной системы пар,  

тип - 3 - Теплая закрытая стоянка (гараж),  
цех №0, площадка №0, вариант №1 

 
Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип 

двиг. 
Код 

топл. 
Экокон
троль 

Нейтра
лизато

р 

Кол-во в 
сутки 

Кол-во 
в час 

Дизельные Легковой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет 21.00 7 
Бензиновые Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет нет 21.00 7 
Газель Грузовой СНГ 2 Карб. 5 нет нет 3.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0027983 0.006542 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0022387 0.005234 
0304 *Азот (II) оксид 0.0003638 0.000851 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000972 0.000238 
0330 Сера диоксид 0.0006783 0.001506 
0337 Углерод оксид 0.0479222 0.096216 
0401 Углеводороды** 0.0059194 0.012716 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0047528 0.010282 
2732 **Керосин 0.0011667 0.002434 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 

Приложение У



2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 
 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/год) 
Дизельные 0.006827 
Бензиновые 0.050221 
Газель 0.039168 
ВСЕГО: 0.096216 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0479222 г/с. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.350 1.0 1.0 1.0 1.800 1.0 0.200 да 0.0031889 

Бензиновые 
(б) 

2.900 1.0 1.0 1.0 9.300 1.0 1.900 да 0.0240917 

Газель (б) 15.000 1.5 1.0 1.0 29.700 1.0 10.200 да 0.0206417 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/год) 
Дизельные 0.002434 
Бензиновые 0.004763 
Газель 0.005519 
ВСЕГО: 0.012716 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0059194 г/с. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.140 1.0 1.0 1.0 0.400 1.0 0.100 да 0.0011667 

Бензиновые 
(б) 

0.180 1.0 1.0 1.0 1.400 1.0 0.150 да 0.0021000 

Газель (б) 1.500 1.5 1.0 1.0 5.500 1.0 1.700 да 0.0026528 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/год) 
Дизельные 0.004974 
Бензиновые 0.000857 

Приложение У



Газель 0.000711 
ВСЕГО: 0.006542 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0027983 г/с. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.130 1.0 1.0 1.0 1.900 1.0 0.120 да 0.0020806 

Бензиновые 
(б) 

0.030 1.0 1.0 1.0 0.240 1.0 0.030 да 0.0003733 

Газель (б) 0.200 1.5 1.0 1.0 0.800 1.0 0.200 да 0.0003444 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/год) 
Дизельные 0.000238 
ВСЕГО: 0.000238 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000972 г/с. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.005 1.0 1.0 1.0 0.100 1.0 0.005 да 0.0000972 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

Дизельные 0.001159 
Бензиновые 0.000260 
Газель 0.000087 
ВСЕГО: 0.001506 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0006783 г/с. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.048 1.0 1.0 1.0 0.250 1.0 0.048 да 0.0005192 

Бензиновые 
(б) 

0.012 1.0 1.0 1.0 0.057 1.0 0.010 да 0.0001188 

Газель (б) 0.020 1.5 1.0 1.0 0.150 1.0 0.020 да 0.0000403 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/год) 

Приложение У



Дизельные 0.003980 
Бензиновые 0.000686 
Газель 0.000569 
ВСЕГО: 0.005234 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0022387 г/с. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 

(тонн/год) 
Дизельные 0.000647 
Бензиновые 0.000111 
Газель 0.000092 
ВСЕГО: 0.000851 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003638 г/с. 

 
Участок №7; Открытая парковка 2 м/места,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  
цех №0, площадка №0, вариант №1 

 
Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт

роль 
Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Дизельные Легковой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет - 
Бензиновые Легковой Зарубежный 3 Инж. 5 нет нет - 

 
 

Дизельные : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 3.00 1 
Февраль 3.00 1 
Март 3.00 1 
Апрель 3.00 1 
Май 3.00 1 
Июнь 3.00 1 
Июль 3.00 1 
Август 3.00 1 
Сентябрь 3.00 1 
Октябрь 3.00 1 
Ноябрь 3.00 1 

Приложение У



Декабрь 3.00 1 
 

Бензиновые : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 6.00 2 
Февраль 6.00 2 
Март 6.00 2 
Апрель 6.00 2 
Май 6.00 2 
Июнь 6.00 2 
Июль 6.00 2 
Август 6.00 2 
Сентябрь 6.00 2 
Октябрь 6.00 2 
Ноябрь 6.00 2 
Декабрь 6.00 2 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0004539 0.000978 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0003631 0.000783 
0304 *Азот (II) оксид 0.0000590 0.000127 
0328 Углерод (Сажа) 0.0000190 0.000036 
0330 Сера диоксид 0.0001139 0.000242 
0337 Углерод оксид 0.0101072 0.016580 
0401 Углеводороды** 0.0009297 0.001783 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0007517 0.001430 
2732 **Керосин 0.0001781 0.000353 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Дизельные 0.000650 
 Бензиновые 0.009566 
 ВСЕГО: 0.010216 

Приложение У



Переходный Дизельные 0.000364 
 Бензиновые 0.006000 
 ВСЕГО: 0.006364 
Всего за год  0.016580 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0101072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.477 1.0 1.0 1.0 1.980 1.800 1.0 0.200 да  

 0.477 1.0 1.0 1.0 1.980 1.800 1.0 0.200 да 0.0005411 
Бензиновые 
(б) 

5.130 1.0 1.0 1.0 10.530 9.300 1.0 1.900 да  

 5.130 1.0 1.0 1.0 10.530 9.300 1.0 1.900 да 0.0095661 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Дизельные 0.000232 
 Бензиновые 0.000907 
 ВСЕГО: 0.001139 
Переходный Дизельные 0.000121 
 Бензиновые 0.000522 
 ВСЕГО: 0.000643 
Всего за год  0.001783 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0009297 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.153 1.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.100 да  

 0.153 1.0 1.0 1.0 0.450 0.400 1.0 0.100 да 0.0001781 
Бензиновые 
(б) 

0.243 1.0 1.0 1.0 1.890 1.400 1.0 0.150 да  

 0.243 1.0 1.0 1.0 1.890 1.400 1.0 0.150 да 0.0007517 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

Приложение У



Теплый Дизельные 0.000474 
 Бензиновые 0.000163 
 ВСЕГО: 0.000637 
Переходный Дизельные 0.000255 
 Бензиновые 0.000087 
 ВСЕГО: 0.000341 
Всего за год  0.000978 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004539 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.200 1.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да  

 0.200 1.0 1.0 1.0 1.900 1.900 1.0 0.120 да 0.0003361 
Бензиновые 
(б) 

0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да  

 0.040 1.0 1.0 1.0 0.240 0.240 1.0 0.030 да 0.0001178 
 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Дизельные 0.000023 
 ВСЕГО: 0.000023 
Переходный Дизельные 0.000014 
 ВСЕГО: 0.000014 
Всего за год  0.000036 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000190 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.009 1.0 1.0 1.0 0.135 0.100 1.0 0.005 да  

 0.009 1.0 1.0 1.0 0.135 0.100 1.0 0.005 да 0.0000190 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Дизельные 0.000110 
 Бензиновые 0.000049 

Приложение У



 ВСЕГО: 0.000160 
Переходный Дизельные 0.000057 
 Бензиновые 0.000025 
 ВСЕГО: 0.000083 
Всего за год  0.000242 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001139 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Дизельные 
(д) 

0.052 1.0 1.0 1.0 0.282 0.250 1.0 0.048 да  

 0.052 1.0 1.0 1.0 0.282 0.250 1.0 0.048 да 0.0000791 
Бензиновые 
(б) 

0.012 1.0 1.0 1.0 0.064 0.057 1.0 0.010 да  

 0.012 1.0 1.0 1.0 0.064 0.057 1.0 0.010 да 0.0000348 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Дизельные 0.000379 
 Бензиновые 0.000131 
 ВСЕГО: 0.000510 
Переходный Дизельные 0.000204 
 Бензиновые 0.000069 
 ВСЕГО: 0.000273 
Всего за год  0.000783 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003631 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Дизельные 0.000062 
 Бензиновые 0.000021 
 ВСЕГО: 0.000083 
Переходный Дизельные 0.000033 
 Бензиновые 0.000011 
 ВСЕГО: 0.000044 
Всего за год  0.000127 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000590 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Приложение У



 
Участок №8; Разгрузочная площадка,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  
цех №0, площадка №0, вариант №1 

 
Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.100 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.100 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка 

автомобиля 
Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 
Экоконт

роль 
Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Газель Грузовой СНГ 2 Карб. 5 нет нет - 
 
 

Газель : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 4.00 1 
Февраль 4.00 1 
Март 4.00 1 
Апрель 4.00 1 
Май 4.00 1 
Июнь 4.00 1 
Июль 4.00 1 
Август 4.00 1 
Сентябрь 4.00 1 
Октябрь 4.00 1 
Ноябрь 4.00 1 
Декабрь 4.00 1 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0011778 0.001788 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0009422 0.001430 
0304 *Азот (II) оксид 0.0001531 0.000232 
0330 Сера диоксид 0.0001004 0.000186 
0337 Углерод оксид 0.0927642 0.121044 
0401 Углеводороды** 0.0128619 0.016053 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0128619 0.016053 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

Приложение У



NO2 - 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Газель 0.060016 
 ВСЕГО: 0.060016 
Переходный Газель 0.061028 
 ВСЕГО: 0.061028 
Всего за год  0.121044 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0927642 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Газель (б) 25.290 6.0 1.0 1.0 33.570 29.700 1.0 10.200 да  
 25.290 6.0 1.0 1.0 33.570 29.700 1.0 10.200 да 0.0927642 
 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Газель 0.007426 
 ВСЕГО: 0.007426 
Переходный Газель 0.008627 
 ВСЕГО: 0.008627 
Всего за год  0.016053 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0128619 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Газель (б) 3.420 6.0 1.0 1.0 6.210 5.500 1.0 1.700 да  
 3.420 6.0 1.0 1.0 6.210 5.500 1.0 1.700 да 0.0128619 
 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Приложение У



 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Газель 0.000968 
 ВСЕГО: 0.000968 
Переходный Газель 0.000820 
 ВСЕГО: 0.000820 
Всего за год  0.001788 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0011778 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Газель (б) 0.300 6.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.200 да  
 0.300 6.0 1.0 1.0 0.800 0.800 1.0 0.200 да 0.0011778 
 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Газель 0.000111 
 ВСЕГО: 0.000111 
Переходный Газель 0.000075 
 ВСЕГО: 0.000075 
Всего за год  0.000186 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001004 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименован
ие 

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Газель (б) 0.023 6.0 1.0 1.0 0.171 0.150 1.0 0.020 да  
 0.023 6.0 1.0 1.0 0.171 0.150 1.0 0.020 да 0.0001004 
 

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Газель 0.000774 
 ВСЕГО: 0.000774 
Переходный Газель 0.000656 

Приложение У



 ВСЕГО: 0.000656 
Всего за год  0.001430 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0009422 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка автомобиля 

или дорожной техники 
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 
Теплый Газель 0.000126 
 ВСЕГО: 0.000126 
Переходный Газель 0.000107 
 ВСЕГО: 0.000107 
Всего за год  0.000232 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001531 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 
 
 

 

Приложение У



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0155 (диНатрий карбонат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид (Азот монооксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Пигмент черный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1071 (Гидроксибензол (фенол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1301 (Проп-2-ен-1-аль)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1314 (Пропаналъ (Пропиональдегид, метилацетальдегид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1519 (Пентановая кислота)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1531 (Гексановая кислота (Капроновая кислота))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1715 (Метантиол (метилмеркаптан))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1849 (Метиламин (Аминометан; метанамин))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6010 (Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6038 (Серы диоксид и фенол)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,2 0,3 0,4 0,5

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: Все вещества (Объединённый результат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

Приложение Ф



Эксплуатация
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0703 (Бенз/а/пирен)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:4300 (в 1см 43м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (ПДК)

0,1

Приложение Ф



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Предприятие: 18, Гостиничный комплекс 

Город: 3, Сочи 
Район: 4, Эстосадок 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Эксплуатация 

ВР: 1, Эксплуатация 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 0,8 
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 27 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

Приложение Ф



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 

В
ар

. 

Ти
п 

Наименование источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
ГВ

С
 

(м
/с

) 

Те
м

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 
(м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

1 + 2 1 Дымовая труба 21 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
494,00 0,00 

0,00 
593,30 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,764323 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,124203 1 0,02 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,477702 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,608600E
-07 1 0,00 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

2 + 2 1 Дымовая труба 21 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
487,70 0,00 

0,00 
589,80 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,764323 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,124203 1 0,02 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,477702 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,608600E
-07 1 0,00 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

3 + 2 1 Дымовая труба 22 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
540,60 0,00 

0,00 
472,70 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,800507 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,130082 1 0,02 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,500317 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,921400E
-07 1 0,00 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

4 + 2 1 Дымовая труба 22 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
542,30 0,00 

0,00 
467,30 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,800507 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,130082 1 0,02 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,500317 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,921400E
-07 1 0,00 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

5 + 2 6 Дефлектор вытяжной системы пар 21 0,35 0,81 8,42 21,00 3 
490,10 0,00 

0,00 
582,10 0,00 

Приложение Ф



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0022387 0,005234 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003638 0,000851 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000972 0,000238 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006783 0,001506 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0479222 0,096216 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0047528 0,010282 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0011667 0,002434 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 2 6 Дефлектор вытяжной системы кухни 21 0,50 1,58 8,05 21,00 3 
491,30 0,00 

0,00 
573,90 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0155 диНатрий карбонат 0,0037200 0,009780 1 0,01 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0004100 0,003990 1 0,02 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0001200 0,001170 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1314 Пропаналъ (Пропиональдегид, метилацетальдегид) 0,0012550 0,000000 1 0,06 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1519 Пентановая кислота 0,0000090 0,012207 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) 0,0026560 0,025830 1 0,12 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,0000160 0,000160 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1849 Метиламин (Аминометан; метанамин) 0,0008000 0,007780 1 0,09 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6007 + 2 3 Открытая парковка 2 м/места 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
546,80 559,60 

6,00 
450,70 451,80 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003631 0,000783 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000590 0,000127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000190 0,000036 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001139 0,000242 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0101072 0,016580 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0007517 0,001430 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0001781 0,000353 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 2 3 Разгрузочная площадка 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
529,70 528,80 

4,00 
488,60 479,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009422 0,001430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001531 0,000232 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001004 0,000186 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0927642 0,121044 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0128619 0,016053 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Ф



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

Вещество: 0155 
диНатрий карбонат 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0037200 1 0,01 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0037200  0,01  0,00  

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0318219 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0,0318219 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0,0318219 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 4 1 0,0318219 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0,0022387 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0003631 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0009422 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1308316  0,95  0,00  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0051711 1 0,02 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0,0051711 1 0,02 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0,0051711 1 0,02 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 4 1 0,0051711 1 0,02 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0,0003638 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0000590 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0001531 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0212603  0,08  0,00  

Приложение Ф



Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5 6 0,0000972 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0000190 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001162  0,00  0,00  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5 6 0,0006783 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0001139 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0001004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0008926  0,01  0,00  

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0,0198887 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0,0198887 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0,0198887 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 4 1 0,0198887 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0,0479222 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0101072 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0927642 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2303484  0,29  0,00  

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0004100 1 0,02 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0004100  0,02  0,00  

Вещество: 1301 
Проп-2-ен-1-аль 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

Приложение Ф



0 0 6 6 0,0001200 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0001200  0,00  0,00  

Вещество: 1314 
Пропаналъ (Пропиональдегид, метилацетальдегид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0012550 1 0,06 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0012550  0,06  0,00  

Вещество: 1519 
Пентановая кислота 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0000090 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000090  0,00  0,00  

Вещество: 1531 
Гексановая кислота (Капроновая кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0026560 1 0,12 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0026560  0,12  0,00  

Вещество: 1715 
Метантиол (метилмеркаптан) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0000160 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0000160  0,00  0,00  

Вещество: 1849 
Метиламин (Аминометан; метанамин) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 6 6 0,0008000 1 0,09 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0008000  0,09  0,00  

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

Приложение Ф



№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5 6 0,0047528 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0007517 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0,0128619 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0183664  0,03  0,00  

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5 6 0,0011667 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0,0001781 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0013448  0,00  0,00  

Приложение Ф



Выбросы источников по группам суммации 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 
Группа суммации: 6010 

Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,0318219 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0301 0,0318219 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0301 0,0318219 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 4 1 0301 0,0318219 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0301 0,0022387 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0301 0,0003631 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0301 0,0009422 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0330 0,0006783 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0001139 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0001004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 1 1 0337 0,0198887 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0337 0,0198887 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0337 0,0198887 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 4 1 0337 0,0198887 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0337 0,0479222 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0337 0,0101072 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0337 0,0927642 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6 6 1071 0,0004100 1 0,02 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3624826  1,26  0,00  

 

Группа суммации: 6038 
Серы диоксид и фенол 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 5 6 0330 0,0006783 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0001139 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0001004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6 6 1071 0,0004100 1 0,02 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Ф



Итого: 0,0013026  0,02  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. Тип Код 

в-ва 
Выброс 

(г/с) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0 0 1 1 0301 0,0318219 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 2 1 0301 0,0318219 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0 0 3 1 0301 0,0318219 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 4 1 0301 0,0318219 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0301 0,0022387 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0301 0,0003631 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0301 0,0009422 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 5 6 0330 0,0006783 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6007 3 0330 0,0001139 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0 0 6008 3 0330 0,0001004 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1317242  0,60  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Приложение Ф



Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование 
Координаты (м) 

X Y 

0 справка 0,00 0,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация *  Средняя 

концентрация * Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

0703 Бенз/а/пирен 1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

1,500E-0
6 

0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

Приложение Ф



Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 
   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

Приложение Ф



Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 
Координаты середины 

1-й стороны (м) 
Координаты середины 

2-й стороны (м) Ширина 
(м) 

X Y X Y По ширине По длине 

1 Полное описание 0,00 520,00 1050,00 520,00 1050,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 574,10 605,30 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
2 520,10 763,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
3 305,50 672,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
4 317,20 453,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
5 452,50 344,50 2,00 точка пользователя Расчетная точка 
6 712,40 400,00 2,00 точка пользователя Расчетная точка 

Приложение Ф



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0155 
диНатрий карбонат 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 3,58E-03 5,370E-04 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 4,54E-03 6,813E-04 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 5,07E-03 7,609E-04 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 5,11E-03 7,664E-04 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 5,65E-03 8,481E-04 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 9,72E-03 0,001 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,37 0,075 68 0,50 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,41 0,081 118 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,42 0,084 297 0,80 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,44 0,088 30 0,70 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,44 0,088 186 0,90 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,57 0,113 261 0,80 0,27 0,055 0,27 0,055 0 

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
то

ч
ки

 
доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,10 0,041 68 0,50 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,11 0,042 118 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,11 0,043 297 0,80 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,11 0,043 30 0,70 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,11 0,043 186 0,90 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,12 0,047 261 0,80 0,09 0,038 0,09 0,038 0 

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 1,32E-04 1,981E-05 55 0,70 - - - - 0 

Приложение Ф



5 452,50 344,50 2,00 1,62E-04 2,425E-05 31 0,50 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 1,62E-04 2,434E-05 119 0,70 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 1,72E-04 2,581E-05 296 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 1,83E-04 2,740E-05 187 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 2,56E-04 3,834E-05 255 0,60 - - - - 0 

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,04 0,018 66 0,50 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,04 0,018 120 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,04 0,018 186 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,04 0,018 296 0,70 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,04 0,018 29 0,60 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,04 0,018 255 0,60 0,04 0,018 0,04 0,018 0 

Вещество: 0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 305,50 672,50 2,00 0,37 1,860 126 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,37 1,871 182 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,38 1,879 82 1,00 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,38 1,900 295 0,90 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,39 1,930 29 0,80 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,39 1,965 199 1,10 0,36 1,800 0,36 1,800 0 

Вещество: 1071 
Гидроксибензол (фенол) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 5,92E-03 5,918E-05 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 7,51E-03 7,509E-05 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 8,39E-03 8,386E-05 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 8,45E-03 8,447E-05 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 9,35E-03 9,348E-05 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 1,607E-04 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 1301 
Проп-2-ен-1-аль 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 5,77E-04 1,732E-05 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 7,33E-04 2,198E-05 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 8,18E-04 2,454E-05 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 8,24E-04 2,472E-05 118 0,70 - - - - 0 

Приложение Ф



2 520,10 763,00 2,00 9,12E-04 2,736E-05 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 1,57E-03 4,704E-05 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 1314 
Пропаналъ (Пропиональдегид, метилацетальдегид) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 0,02 1,812E-04 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,02 2,298E-04 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,03 2,567E-04 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,03 2,586E-04 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,03 2,861E-04 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,05 4,920E-04 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 1519 
Пентановая кислота 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 4,33E-05 1,299E-06 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 5,49E-05 1,648E-06 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 6,14E-05 1,841E-06 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 6,18E-05 1,854E-06 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 6,84E-05 2,052E-06 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 1,18E-04 3,528E-06 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 1531 
Гексановая кислота (Капроновая кислота) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 0,04 3,834E-04 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,05 4,864E-04 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,05 5,432E-04 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,05 5,472E-04 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,06 6,055E-04 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,10 0,001 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 1715 
Метантиол (метилмеркаптан) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 3,85E-04 2,310E-06 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 4,88E-04 2,930E-06 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 5,45E-04 3,273E-06 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 5,49E-04 3,296E-06 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 6,08E-04 3,648E-06 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 1,05E-03 6,272E-06 249 0,60 - - - - 0 

Приложение Ф



Вещество: 1849 
Метиламин (Аминометан; метанамин) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 0,03 1,155E-04 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,04 1,465E-04 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,04 1,636E-04 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,04 1,648E-04 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,05 1,824E-04 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,08 3,136E-04 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 305,50 672,50 2,00 1,35E-03 0,007 130 6,00 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 1,44E-03 0,007 178 6,00 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 1,97E-03 0,010 82 5,70 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 2,17E-03 0,011 294 4,60 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 2,93E-03 0,015 29 0,80 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 3,99E-03 0,020 200 1,30 - - - - 0 

Вещество: 2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 1,97E-04 2,369E-04 54 0,70 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 2,09E-04 2,510E-04 26 0,50 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 2,24E-04 2,683E-04 298 0,60 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 2,35E-04 2,816E-04 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 2,64E-04 3,169E-04 187 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 3,83E-04 4,602E-04 255 0,60 - - - - 0 

Вещество: 6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,12 - 68 0,50 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,15 - 119 0,90 - - - - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,17 - 297 0,80 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,19 - 186 0,90 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,19 - 30 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,31 - 260 0,70 - - - - 0 

Приложение Ф



Вещество: 6038 
Серы диоксид и фенол 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

6 712,40 400,00 2,00 6,29E-03 - 308 0,80 - - - - 0 

5 452,50 344,50 2,00 7,87E-03 - 10 0,70 - - - - 0 

4 317,20 453,50 2,00 8,69E-03 - 55 0,70 - - - - 0 

3 305,50 672,50 2,00 8,84E-03 - 118 0,70 - - - - 0 

2 520,10 763,00 2,00 9,78E-03 - 189 0,70 - - - - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,02 - 249 0,60 - - - - 0 

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

4 317,20 453,50 2,00 0,26 - 68 0,50 0,19 - 0,19 - 0 

3 305,50 672,50 2,00 0,28 - 118 0,90 0,19 - 0,19 - 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,28 - 297 0,80 0,19 - 0,19 - 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,30 - 30 0,70 0,19 - 0,19 - 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,30 - 186 0,90 0,19 - 0,19 - 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,38 - 261 0,80 0,19 - 0,19 - 0 

 

Приложение Ф



УПРЗА «ЭКОЛОГ» 4.70 
Copyright © 1990-2022 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

  

Предприятие: 18, Гостиничный комплекс 

Город: 3, Сочи 
Район: 4, Эстосадок 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 
Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Эксплуатация 

ВР: 1, Эксплуатация 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

Приложение Ф



Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

 

№ 
ист. 

Уч
ет

 и
ст

. 

В
ар

. 

Ти
п 

Наименование источника 

В
ы

со
та

 и
ст

. 
(м

) 

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
) 

О
бъ

ем
 Г

В
С

 
(к

уб
.м

/с
) 

С
ко

ро
ст

ь 
ГВ

С
 

(м
/с

) 

Те
м

п.
 Г

В
С

 
(°

С
) 

Ко
эф

. р
ел

. 

Координаты 

Ш
ир

ин
а 

ис
т.

 
(м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 0, № цеха: 0 

1 + 2 1 Дымовая труба 21 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
494,00 0,00 

0,00 
593,30 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,764323 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,124203 1 0,02 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,477702 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,608600E
-07 1 0,00 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

2 + 2 1 Дымовая труба 21 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
487,70 0,00 

0,00 
589,80 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,764323 1 0,22 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,124203 1 0,02 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,477702 1 0,01 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,608600E
-07 1 0,00 67,05 0,60 0,00 0,00 0,00 

3 + 2 1 Дымовая труба 22 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
540,60 0,00 

0,00 
472,70 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,800507 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,130082 1 0,02 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,500317 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,921400E
-07 1 0,00 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

4 + 2 1 Дымовая труба 22 0,45 0,20 1,25 110,00 3 
542,30 0,00 

0,00 
467,30 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0318219 0,800507 1 0,21 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0051711 0,130082 1 0,02 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0198887 0,500317 1 0,01 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 2,7510000
E-08 

6,921400E
-07 1 0,00 69,01 0,59 0,00 0,00 0,00 

5 + 2 6 Дефлектор вытяжной системы пар 21 0,35 0,81 8,42 21,00 3 
490,10 0,00 

0,00 
582,10 0,00 

Приложение Ф



Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0022387 0,005234 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003638 0,000851 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000972 0,000238 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0006783 0,001506 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0479222 0,096216 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0047528 0,010282 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0011667 0,002434 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 + 2 6 Дефлектор вытяжной системы кухни 21 0,50 1,58 8,05 21,00 3 
491,30 0,00 

0,00 
573,90 0,00 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0155 диНатрий карбонат 0,0037200 0,009780 1 0,01 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0004100 0,003990 1 0,02 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1301 Проп-2-ен-1-аль 0,0001200 0,001170 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1314 Пропаналъ (Пропиональдегид, метилацетальдегид) 0,0012550 0,000000 1 0,06 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1519 Пентановая кислота 0,0000090 0,012207 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) 0,0026560 0,025830 1 0,12 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,0000160 0,000160 1 0,00 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

1849 Метиламин (Аминометан; метанамин) 0,0008000 0,007780 1 0,09 119,70 0,50 0,00 0,00 0,00 

6007 + 2 3 Открытая парковка 2 м/места 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
546,80 559,60 

6,00 
450,70 451,80 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003631 0,000783 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000590 0,000127 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000190 0,000036 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001139 0,000242 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0101072 0,016580 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0007517 0,001430 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,0001781 0,000353 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

6008 + 2 3 Разгрузочная площадка 5 0,00 0,00 0,00 0,00 3 
529,70 528,80 

4,00 
488,60 479,50 

Код 
в-ва Наименование вещества 

Выброс 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0009422 0,001430 1 0,06 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001531 0,000232 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0001004 0,000186 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 0,0927642 0,121044 1 0,23 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 0,0128619 0,016053 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Приложение Ф



Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча; 
11- Неорганизованный (полигон); 
12 - Передвижной. 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

0 0 1 1 1 2,7510000E-08 6,608600E-07 0,0000000  
0 0 2 1 1 2,7510000E-08 6,608600E-07 0,0000000  
0 0 3 1 1 2,7510000E-08 6,921400E-07 0,0000000  
0 0 4 1 1 2,7510000E-08 6,921400E-07 0,0000000  

Итого: 1,1004E-007 2,706E-006 0  

Приложение Ф



Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 
6 - точки квотирования 

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

 
№ Коорд 

X(м) 
Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

та
 

(м
) Концентр

. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр
. 

ветр
а 

Скор
. 

ветр
а 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

то
ч

ки
 

доли 
ПДК мг/куб.м доли 

ПДК мг/куб.м 

3 305,50 672,50 2,00 0,15 1,526E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 0 

6 712,40 400,00 2,00 0,15 1,529E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 0 

4 317,20 453,50 2,00 0,15 1,532E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 0 

2 520,10 763,00 2,00 0,15 1,532E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 0 

5 452,50 344,50 2,00 0,16 1,562E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 0 

1 574,10 605,30 2,00 0,16 1,581E-07 - - 0,15 1,500E-07 0,15 1,500E-07 0 

 

Приложение Ф



Расчётные расходы 
Водоснабжение: 10,33 л/с; 22,04 м3/ч; 105,81 м3/сут. 
Водоотведение: 11,93 л/с 
Пожаротушение внутреннее (АПТ+ВПВ): 35+10,4л/с 
Пожаротушение наружное: 25 л/с. 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
«Гостиничный комплекс 4*» по адресу: 

Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5810 

№ Наименование 
производственных и 

административных зданий 

Те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
й 

пр
оц

ес
с Кол-во ед. 

оборуд. 
/сут. 

Нормы водопотребления 

О
бщ

ее
 в

од
оп

от
ре

бл
ен

ие
 

м
3 /с

ут
 

Источник водоснабжения, м3/сут 

Бе
зв

оз
вр

ат
ны

е 
по

те
ри

 м
3 /с

ут
 

Водоотведение, м3/сут 

Кол-во 
смен 

об
ос

но
ва

ни
е 

Ра
сх

од
 н

а 
ед

ин
иц

у 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

м
3 /с

ут
 

Тр
еб

уе
м

ое
 

ка
че

ст
во

 в
од

ы
 

Го
ро

дс
ко

й 

во
до

пр
ов

од
 

Ар
те

зи
ан

ск
ие

 
ск

ва
ж

ин
ы

 

Те
хн

ич
ес

ки
й 

во
до

пр
ов

од
 

О
бо

ро
тн

о-
по

вт
ор

ны
е 

си
ст

ем
ы

 

Городская канализация 

Во
до

ст
ок

 

Хо
з-

бы
т 

Н
ор

м
ат

ив
но

 
чи

ст
ы

е Загрязн. механич 
примесями и 
минераль. 

Загрязненные хим., 
органич и прочими 
примесями 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Номера в гостинице 1 человек 249 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.3 0,3 Питьевые 74,7 74,7 ___ ___ ___ ___ 74,7 ___ ___ ___ ___ 

2 Ресторан 1 условное 
блюдо 1 742 СП30.13330.2020 

Табл.А2 п.15 0,012 Питьевые 20,9 20,9 ___ ___ ___ ___ 20,9 ___ ___ ___ ___ 

3 Посетители фитнеса 
1 спортсмен 
(1 физкуль- 

турник) 
30 СП30.13330.2020 

Табл.А2 п.21  0,1 Питьевые 3 3 ___ ___ _____ ___ 3 _____ _____ _____ ___ 

4 Подпитка бассейна Техническое 
задание Питьевые 4,71 4,71 ___ ___ ___ 4,71 ___ ___ ___ ___ ___ 

6 Посетители конференц зала 1 человек 100 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.9 0,012 Питьевые 1,2 1,2 ___ ___ ___ ___ 1,2 ___ ___ ___ ___ 

7 Рабочий персонал 1 человек 72 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.9 0,012 Питьевые 0,86 0,86 ___ ___ ___ ___ 0,86 ___ ___ ___ ___ 

8 Полив твёрдых покрытий 1 м2 1 265 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.26 0,0005 Питьевые 0,63 0,63 ___ ___ ___ 0,63 ___ ___ ___ ___ ___ 

9 Полив газонов 1 м2 438 СП30.1330.2020 
Табл.А2 п.26 0,006 Питьевые 2,63 2,63 ___ ___ ___ 2,63 ___ ___ ___ ___ ___ 

Итого по зданию: 105,81 105,81 6,65 99,16 

* Предварительно принято по нормативам

Приложение Х



Расчётные расходы 
Водоснабжение: 7,92 л/с; 19,45 м3/ч; 88,91 м3/сут. 
Водоотведение: 9,52 л/с 
Пожаротушение внутреннее (ВПВ): 2,6 л/с 
Пожаротушение наружное: 30 л/с. 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

По
дп

ис
ь 

и 
да

та
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
«Гостиный комплекс 3*», расположенный по адресу: 

Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5812 

№ Наименование 
производственных и 

административных зданий 

Те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
й 

пр
оц

ес
с Кол-во ед.  

оборуд. /сут. Нормы водопотребления 

О
бщ

ее
 в

од
оп

от
ре

бл
ен

ие
 

м
3 /с

ут
 

Источник водоснабжения, м3/сут 

Бе
зв

оз
вр

ат
ны

е 
по

те
ри

 
м

3 /с
ут

 

Водоотведение, м3/сут 

Кол-во 
смен 

об
ос

но
ва

ни
е 

Ра
сх

од
 н

а 
ед

ин
иц

у 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 

м
3 /с

ут
 

Тр
еб

уе
м

ое
 

ка
че

ст
во

 в
од

ы
 

Го
ро

дс
ко

й 

во
до

пр
ов

од
 

Ар
те

зи
ан

ск
ие

 
ск

ва
ж

ин
ы

 

Те
хн

ич
ес

ки
й 

во
до

пр
ов

од
 

О
бо

ро
тн

о-
по

вт
ор

ны
е 

си
ст

ем
ы

 

Городская канализация 

Во
до

ст
ок

 

Хо
з-

бы
т 

Н
ор

м
ат

ив
но

 
чи

ст
ы

е Загрязн. механич 
примесями и 
минераль. 

Загрязненные хим., 
органич и прочими 
примесями 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Номера в гостинице 1 человек 285 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.3 0,3 Питьевые 85,5 85,5 ___ ___ ___ ___ 85,5 ___ ___ ___ ___ 

2 Рабочий персонал 1 человек 22 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.9 0,012 Питьевые 0,26 0,26 ___ ___ ___ ___ 0,26 ___ ___ ___ ___ 

3 Прачечная 1 кг сухого 
белья 62 СП30.13330.2020 

Табл.А2 п.8 0,04 Питьевые 2,48 2,48 ___ ___ ___ ___ 2,48 ___ ___ ___ ___ 

4 Полив твёрдых покрытий 1 м2 1333 СП30.13330.2020 
Табл.А2 п.26 0,0005 Питьевые 0,67 0,67 ___ ___ ___ 0,67 ___ ___ ___ ___ ___ 

Итого по зданию: 88,91 88,91 0,67 88,24 

Приложение Х



РАСЧЕТ ДОЖДЕВОГО СТОКА по СП 32.13330.2018 

Гостиничный комплекс 4* на земельном участке 23:49:0512002:5810 
   Характеристика участка застройки: 

Общая площадь участка застройки в границах благоустройства – 0,3303 га 
В том числе: 
- площадь проездов, тротуаров, площадок - 0,1265 га;
- площадь застройки (кровли) - 0,16 га;
- площадь озеленения в зоне застройки - 0,0438 га

В соответствии с п.7.4.1, расход дождевых вод, следует определять методом 
предельных интенсивностей по формуле: 

n
rmidr tFAQ /

где, A, n – параметры, характеризующие интенсивность и продолжительность 
дождя. 

Параметр A определяется по формуле: 
)lg/lg1(2020 r

n mPqA 
, 

где 20q  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 
(мин.) при Р=1 год, согласно рис. Б.1 СП 32.13330.2018 для г. Сочи 20q =150 
(л/(с*га)); 
       n – показатель степени, определяемый по таблице 8 СП 32.13330.2018, n=0,63 
при Р=1; 
 rm  - среднее количество дождей за год, принимаемое по таблице 8 СП 
32.13330.2018, rm =100 
  Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя, годы, 
определяем согласно п.7.4.3 и таблице 9 СП 32.13330.2018, при 20q =80(л/(с*га)) и 
благоприятных условиях расположения коллектора Р=1,0 год; 
  - показатель степени, принимаемый по таблице 8 СП 32.13330.2018,   = 1,82; 

𝐴 = 150 ∗ 20 , ∗ (1 + 𝑙𝑔 1 , 0/ 𝑙𝑔 10 0 ) , = 990,24 
mid  - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений 
коэффициента стока i  для разного вида поверхностей по табл. 13 СП 
32.1330.2018). 

𝜓 =
0,95 ∗ (𝐹 + 𝐹 ) + 0,1 ∗ 𝐹

𝐹
=

0,95 ∗ (0,16 + 0,1265 ) + 0,1 ∗ 0,0438

0,3303
= 0,88 

где 1F  - площадь застройки, 1F =0,16 (га); 
2F  - площадь асфальтовых покрытий и тротуаров, 2F =0,1265 (га); 
3F  - площадь газонов, 3F =0,0438 (га); 

F  - общая площадь участка, F =0,3303 (га); 
rt -расчетная продолжительность дождя, мин, равная продолжительности 

протекания дождевых вод по поверхности и трубам до расчетного участка, 
определяется согласно п.7.4.5 СП 32.13330.2018 по формуле: 

rcanconr tttt 

Приложение Ц



где cont  - время поверхностной концентрации, мин. Согласно п.7.4.6 СП 
32.13330.2018 принимаем  cont =3 (мин); 
cant - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам

определим по формуле 14 СП 32.13330.2018: 


can

can
can v

l
t 021,0

canl - длина участков лотков, м, в нашем случае принимаем один лоток от
самой удаленной точки дождеприемника canl  =0 (м); 

canv - расчетная скорость течения на участке canv  =1,0 (м/с). 

)(0
)/(0,1

)(0,0
021,0 мин

см

м
tcan 

рt - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до
рассчитываемого створа определим по формуле 15 СП 32.13330.2018:  


р

р
р v

l
t 017,0

рl  - длина расчетных участков коллектора рl =30 (м);
рv - расчетная скорость течения на участке canv  =1,0 (м/с). 

)(51,0
)/(0,1

)(30
017,0 мин

см

м
t р 

)(51,351,000,3 минtr 

𝑄 = 0,88 ∗ 990,24 ∗
0,3303

3,51 ,
= 117,96 л/с 

Определение суточного расхода  

Среднее число дней в году с осадками более 0,1 мм для г. Сочи Т=135 (сут.) 

Месяц 

Средняя температура, (ºС) 
Средняя сумма осадков 

Средне е число 
дней с осадка ми 

более 
0.1 мм 

минимальная 
(ночь) 

максимальная 
(день) 

1 -4.1 3.4 61 9 
2 -2.5 5.2 41 7 
3 0.7 10.4 45 7 
4 7.1 18.5 59 8 
5 11.8 23.6 64 8 

Приложение Ц



6 15.1 26.7 78 7 
7 17.6 29.6 53 5 
8 16.6 29.3 53 5 
9 12.0 24.6 41 5 
10 6.3 17.5 47 6 
11 3.2 11.3 67 8 
12 -0.7 5.8 81 10 

 

Количество осадков за холодный и тёплый период 
Н=987мм+981мм=1,968м ("Строительная климатология" СП 
131.133330.2020, п.3.1, п.4,1.) 

 
Средний коэффициент стока. 

Определяется для каждого объекта индивидуально в зависимости от 
количества водонепроницаемых и проницаемых покрытий. (СП 
32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения» таблица 14.) 

Вид поверхности стока 
Постоянный 
коэффициент 

стока φ 
Кровли и асфальтобетонные покрытия (водонепроницаемые 
поверхности) 

0,95 

Брусчатые мостовые и щебёночные покрытия 0,60 
Булыжные мостовые 0,45 
Щебёночные покрытия, не обработанные вяжущими 
материалами 

0,40 

Гравийные садово-парковые дорожки 0,30 
Грунтовые поверхности (спланированные) 0,20 
Газоны 0,10 

 
φ=(0,0438*0,1+0,16*0,95+0,1265*0,95)/0,3303=0,88 

Среднегодовой объём стока рассматриваемой территории за 
сутки: F=0,3303 Га (3303м2) 

h=(H x F x φ)/T = (1,968 x 3303 x 0,88)/135 = 42,37 м3/сут 
  

Приложение Ц



Гостиничный комплекс 3* на земельном участке 23:49:0512002:5812 

   Характеристика участка застройки: 
Общая площадь участка застройки в границах благоустройства - 0,3183 га 
В том числе: 
- площадь проездов, тротуаров, площадок – 0,1333 га; 
- площадь застройки (кровли) - 0,185 га; 
- площадь озеленения в зоне застройки – 0 га 
 

В соответствии с п.7.4.1, расход дождевых вод, следует определять методом 
предельных интенсивностей по формуле: 

                                                  
n
rmidr tFAQ /  

где, A, n – параметры, характеризующие интенсивность и продолжительность 
дождя. 

Параметр A определяется по формуле: 
)lg/lg1(2020 r

n mPqA 
, 

где 20q  - интенсивность дождя для данной местности продолжительностью 20 
(мин.) при Р=1 год, согласно рис. Б.1 СП 32.13330.2018 для г. Сочи 20q =150 
(л/(с*га)); 
       n – показатель степени, определяемый по таблице 8 СП 32.13330.2018, n=0,63 
при Р=1; 
 rm  - среднее количество дождей за год, принимаемое по таблице 8 СП 
32.13330.2018, rm =100 
  Р – период однократного превышения расчетной интенсивности дождя, годы, 
определяем согласно п.7.4.3 и таблице 9 СП 32.13330.2018, при 20q =80(л/(с*га)) и 
благоприятных условиях расположения коллектора Р=1,0 год; 
  - показатель степени, принимаемый по таблице 8 СП 32.13330.2018,   = 1,82; 

𝐴 = 150 ∗ 20 , ∗ (1 + 𝑙𝑔 1 , 0/ 𝑙𝑔 10 0 ) , = 990,24 
mid  - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений 
коэффициента стока i  для разного вида поверхностей по табл. 13 СП 
32.1330.2018). 

𝜓 =
0,95 ∗ (𝐹 + 𝐹 ) + 0,1 ∗ 𝐹

𝐹
=

0,95 ∗ (0,185 + 0,1333) + 0,1 ∗ 0

0,3183 
= 0,95 

где 1F  - площадь застройки, 1F =0,185 (га); 
2F  - площадь асфальтовых покрытий и тротуаров, 2F =0,1333 (га); 
3F  - площадь газонов, 3F =0 (га); 

F  - общая площадь участка, F =0,3183 (га); 
rt -расчетная продолжительность дождя, мин, равная продолжительности 

протекания дождевых вод по поверхности и трубам до расчетного участка, 
определяется согласно п.7.4.5 СП 32.13330.2018 по формуле: 

rcanconr tttt   

где cont  - время поверхностной концентрации, мин. Согласно п.7.4.6 СП 
32.13330.2018 принимаем  cont =3 (мин); 

Приложение Ц



cant  - продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам 
определим по формуле 14 СП 32.13330.2018: 


can

can
can v

l
t 021,0

 

canl  - длина участков лотков, м, в нашем случае принимаем один лоток от 
самой удаленной точки дождеприемника canl  =0 (м); 

canv - расчетная скорость течения на участке canv  =1,0 (м/с). 
 

)(0
)/(0,1

)(0,0
021,0 мин

см

м
tcan 

 
рt  - продолжительность протекания дождевых вод по трубам до 

рассчитываемого створа определим по формуле 15 СП 32.13330.2018:  


р

р
р v

l
t 017,0

 

рl  - длина расчетных участков коллектора рl  =30 (м); 
рv - расчетная скорость течения на участке canv  =1,0 (м/с). 

)(51,0
)/(0,1

)(30
017,0 мин

см

м
t р 

 

 

)(51,351,000,3 минtr   
 

𝑄 = 0,95 ∗ 990,24 ∗
0,3183
3,51 ,

= 122,72
л

с
 

 
 

Определение суточного расхода  

Среднее число дней в году с осадками более 0,1 мм для г. Сочи Т=135 (сут.) (по 
данным ФГБУ "Гидрометцентр России") 

 
 

 
 
 

Месяц 

 
Средняя температура, (ºС) 

 
 

Средняя сумма осадков 

Средне е число дней 
с осадка ми более 

0.1 мм 

минимальная 
(ночь) 

максимальная 
(день) 

1 -4.1 3.4 61 9 
2 -2.5 5.2 41 7 
3 0.7 10.4 45 7 
4 7.1 18.5 59 8 
5 11.8 23.6 64 8 

Приложение Ц



6 15.1 26.7 78 7 
7 17.6 29.6 53 5 
8 16.6 29.3 53 5 
9 12.0 24.6 41 5 
10 6.3 17.5 47 6 
11 3.2 11.3 67 8 
12 -0.7 5.8 81 10 

 

Количество осадков за холодный и тёплый период 
Н=987мм+981мм=1,968м ("Строительная климатология" СП 
131.133330.2020, п.3.1, п.4,1.) 

 
Средний коэффициент стока. 

Определяется для каждого объекта индивидуально в зависимости от 
количества водонепроницаемых и проницаемых покрытий. (СП 
32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения» таблица 14.) 

Вид поверхности стока 
Постоянный 
коэффициент 

стока φ 
Кровли и асфальтобетонные покрытия (водонепроницаемые 
поверхности) 

0,95 

Брусчатые мостовые и щебёночные покрытия 0,60 
Булыжные мостовые 0,45 
Щебёночные покрытия, не обработанные вяжущими 
материалами 

0,40 

Гравийные садово-парковые дорожки 0,30 
Грунтовые поверхности (спланированные) 0,20 
Газоны 0,10 

 
φ=(0,185*0,95+0,1333*0,95)/0,3183=0,95 

Среднегодовой объём стока рассматриваемой территории за 
сутки: F=0,3183 Га (3183м2) 

h=(H x F x φ)/T = (1,968 x 3183 x 0,95)/ 135= 44,08 м3/сут 
 

Приложение Ц



Приложение Ч



Приложение Ч



Приложение Ч



Приложение Ч



Приложение Ч



Приложение Ч



MIIHUCTEPCTBO
TO tI JI I{B H O - 3 H E P TE TI4 II E CKO TO K O MN JI E K CA W }KW JITIIJtr H O -

KOM MyHAJIbHO rO XO 3fl rZC tnn K PAC H 6AAP CKo l' O KPATI

IIPTIKA3

nKpacuo4ap

/;)
L-:

O npncnoeHgH craryca peruoHaJrbHoro o[eparopa ro odpaueHHlo c rBepAblMI{

KOMMyHaJTbublMH oTxOAaMIr rto EeflopeqeHgKofi 3OHe AegTeJIbHocTH

A O <KPafi xll.n rcoruPecYPc>

Bo i1cnorr{eHr4e n,6 cr,24.6 (De4epanbuolo 3aKona or 24 I4IOHT{ 1998 ro.qa

N gg-o3 (06 orxollax npor,r3BoAerBa 14 rl0Tpe6reHnt)), B coorBercrlrl4I'I C

rrocraHoBneHr4eM l.lpawrrerrrcrsa Poccraficrofi Oe.qepawfir or 5 ceHrx6pn20l6 t'oAa

J\! gB1 (o npoBeAeHr4H y[OJtHOMOrreHHbrMI4 Op]'AHaMH HCnOJIHl',ITellsofr BJIaC'I'H

cy61,eK'ros Pocc[ficrcoi,t OeAept]ULIt4 KoHI(ypcHorO oT6o]la perllOHaJrbHbIX onepaTOpoB

no 06paueHtll{J C TBepAbrMH KOMMyrraJIbFIbllvll4 oTxOAaMI4D, npl4Ka3oM MI{}IHCTopc'rBa

TOrrJrr4BHo-oHepreTr4aTecKoro KOMrIJreKca 14 xIIJIHuIHo-KoMMyTIaJrbHoro x03qfrcrBa

I{pacuogapoKoro Kpaf or 12 AeKa6p.fl 2016 I'oAa Ng 424 (()6 yrBepxgteHul{

coAepxaHnAvrrop'tAKa3aKJTIoqeHHtlcoulameHraftn'rex/lyMI'tHl'IcrepcrBoMToIIJII{BHO-
SHepreTurtgcKofg t(OMnJIeKcA. U x(HIIHIIII{O-KOMMyl{AJIbHOI"O XO3'gfiCTBa

KpacnogapcKofo Kpafl H pefr{oFraJlbHbIIvI}] O[epaTopaMH I]o ofipatuetlLIK) C TBep/tblMI4

r(oMMyHanbIIbIMI4 oTXoAaMI4))' npoToKOIIOM 
"taAgnialHIlfl 

KOHKypcHOft XOuucCPlH 0'l'

11 aera6pr, 2018 ro/Ia Nq 2 (O pe3yrlbra'Irax KOHKypcHol*O or6opa>>

rrpHKa3blBaK):
1, llpucnoutr AO <KpafrxuJlKoMpecypc)) craryc pertloHanbHoro

orepaTopa ITo o6paueHraro c TBepAbIMI'I KOMMyHanbHbIMI',I OTXOAaMI{ Iro

EeropeueHcKo ft 3oHe Ae-tITerIbHocrI4'

2. CrapueMy rocyAapcrBeHHoMy I{ HcreKropy oTAeIIa peaJII43aIIuu [porpaMM

E,,[[. Kusl4;1osoft o6ecueqllTb pa3MeIIIeHI4e IIpI'IKa3a B ceTI'I <I'IurepHer> Ha

o SuquanrHoM cafi Te MI'IHI4crepcrBa'

3. Kontponr 3a BEInOJTHeHI4eM HaOTOflIrIerO IIpI{Ka3a BO3JIOX]rrb Ha nepBoro

3aMeQTI'ITerq M[HI4Crpa A'H. Krcelena'

4. llpur<as Bcryrraer B cl4lry c Aarbl floArl{caHu'f,'

MrauncrP
A.M, Bolournn

Приложение Ч



pH4HqecKo

iramrreudsaHrad,

2308 124997

oooos 20 *

Приложение Ч



Приложение Ч



,::.
'i,,rli

r^/.h^^1o rr 'li L :

crpun23 Nr00601 ot 12.Ci-2018r;i.,,:,;',,11" ,:1 l , ,

(6e:nrqemr,true4ei;icrsrrelsuo)i., 
r L I ,,

,.. , llepeueHl OTXOAOB, C KOTOpbrMr4 p€}3pelllaeTcq ocylllecrBllflTb Ae-STe

-t,1, B coorBercrBqp.r c KoHKperHbIMrr rl41avru o6parqenzr c orxoA IMI4I -JJ LLILJID\,TU LDvLvr V !\Vrll\yvrrrDLLvLrL urLAqL
!i - r/rf,rnFn Drr n,f na6TAn|:. '

i:, ,, onacHocrlr, v3 rlyrcra BKrlor{egHbrx B Ha3Barlue nl4lleH3r{pyeMofo Br{Aa Ae-srenb : :j

Flrrr nr r'rronittttte Bltjln orxo-qA KoA orxoaa no

{telcpanuHowIy
!srlcclrq)ilr(a uuotIHoMY

r(aTiu0ry oTxoaoB

K"racc
ollacilocTll

T.J'IN

or(pyzillroulcll
clreflLl

l3rrqut paOor,
BbtnoJillfl cill blx l] cocTIlBc

JilrueH:lH p)'ciltoIo Bllila
acflTeflbHocTI!

rujrio.urn 
I

l,l t
nirr)

O^!r-iLl r i i )rl Lt I tLu I tecoll tt tpoBaHl ll,le
I Ir:.:ri..,n tlrr nuora5apmuste)

731 n001 124 4
C6op. TpaucnoPrupoBal lrle.

06oa6o rt<a. Pa:it'tetuct tue

\ ir :op Lr c\ter ),JI t'lHt'ttl 73120001724 4
C6op, 'fpa rcuoPrI4PoBarl He.

O6na6orKa Pa3r4e[teHne

\11t;r.,- !- lrrialibl\ tt Sbttotlstx nolucueHuil
I i Jr-:-ir\:riul Klr\ nHofa6apllTHbli:i)

73310001724 4
C6op,'l paucttoprnpoBalllie,

O6pa6ortta, Pa:uteulerme

\ :: ;' ll a\jel nPOll3BOIgtBeHHblx
..-r,,1.'t llir il lii \lilloo|lacFlLLn

7332r001724 4
C6op, l paHcnoprtipoBal tl4e.

O6pa6olr4 Pa:tuteule!lle
\',ir,' ii a, rJf rrr ) alopKtt ctili\acL(llx

. ";:1.iillii \lilloll0acfll,lll 73322001724 4
C6op, t paucnoPrl4poBaHI'le,
o6na6orra Pa3MerxeHne

Cu: , - -:',:;.;.1i,t fllltailiS- ilBtocrotitltl'l
'r-a.r.rllSallblll

7333t0017t4 4
C6op. Tplt tcnop rt tPoBilHnes

O6tn6rn t<a. Pa;rreu[el llle'
C : - .- :-;:-.illlll aBTrr3anllaBoqllOR

. . r:l-;i;l 
"litlaLrLlacHblli

7 33 3r0 0271 4 4
C6op, Tpat tcnoprl'tpoBaHl'le,

C)6nn6orr<zr Pa:veuteHlle

;; i i i'i)l LI I npe-]nPlla I l.lt
t.a.-.inllcH bl I t

7333900r',lt4 +
opTr.lpoBarll le.

Pagvcu,tcnlte

- :i' \trllb ll OpfaHll3a4il'l
ul: -- - ..,:liHtlt llecol)TtlpoBaHHLIe

ll:'Lr!l I le

7 36 100 0272 4 4
C6op, Tpzu tcnop rilPoBallrle.

O6pa6orr4 Pallvteureu ue

r: 0IlaooTaHHI'le npu
lallt!il rLltlllI

73611001314 +
UOop, I paHcnoprt'lpoBallDe,

Pa:lrcuteHrte

' .- - -rT\LrODKtI t|oMeuleHtM
:\:.' - :.,1'\ aXlrrl IOB KpaCOTbl'

-' in:laB
7394r001724 4

C6op, TpaucnoPrtlPoBaHIte,
O6pa6or<4 Pa3i\leluellHe

l,,lr,-;.,,,.r;: p.LrSopxtt':nattt'tti
:l;, - lll.)S.lllllble

8 12 90r 01 724 4
COop, t paHctloPllllloBaHl

PtBiv:eLuettltc

r :, :- : r:-.ii: r tr elllol lle.lbUofo
.. Jiir rB,)ii d)or)i\le

822 401 01 214 +
C6op. I pattcnoltrrtpolltrlIrle,

PtBueLuettt'te

i.'-. . - ::,'l-\l()ql,L'l\lllgfoB 8241t001204 4
C6op. 1'paHct topr l'tPoRal I Lle,

PiL.;lreulet tttc

l'r1 -, -- .-..\ liAC(rtu16
r rlir_rl,lTllll

81020001 7l 4 4
C6op,'f pat tcnoPrt tPoBaHue,

Pa:nleulert tte

. rLrB- 3afllf3lJcHl lat
rrrarrr r (co4epruattue
oo)

468 11202514 4
C6op, Tpat rcnoprt tpoBaHue,

OSpa6ortiil Pa:rteuet ttte

tli i1r. )'Lparl I Btlltu{
....BOIICTBA

40310100524 4
LOOp, I paHCrl0l) tllp0Bdrf t1E,

Pa:ltcureHt Le

i -- : :,,r.\P.llbFlbl\.
i : , ,- ,.,;i\.tirBCtltlbt\ll

, :l : illltlHcl ll lat
i , : --.:11)ii'lHllc

4 023120r 62 4 4
C5op,'fpaucnop rttpoDaHrle,

Patirteu(ettt.te

8 90 000 0l 724 4
C6op, I pattcnop rtiPoBaHlle.

Pal,rteulet tltc

l"Jri 
s9() o(Jo 02 494 +

C6op. I pattcnoPt,'ll)oBallrlo,
Pa:lteuteHt'te

7'

0 01412.48 Monlo

,3

(H.O. Aa

Приложение Ч



ao

€

o
o

I

Pa:lteuteu lte

C6op. TpaucnoprrpoBar rre.
Prurreuet ttte

C5op.'fparrcnopnt tpolaHr4q.
l'a3\reulcHile i

C6op, TpancnoplrpoBaHrte
Pa:rreueulre

Приложение Ч



Южное межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования

(Полное наименование Росприроднадзора или территориального органа Росприроднадзора, выдавшего выписку 
из реестра лицензий)

350063, КРАЙ КРАСНОДАРСКИЙ, ГОРОД КРАСНОДАР, УЛИЦА КРАСНАЯ, ДОМ 19,
rpn23@rpn.gov.ru, 8 (861) 268-62-30

(Адрес места нахождения, электронная почта, контактный телефон Росприроднадзора или территориального 
органа Росприроднадзора, выдавшего выписку из реестра лицензий) 

                                                                                           

Выписка из реестра лицензий № 47770
по состоянию на 19:41:42 19.01.2022 МСК

1. Статус лицензии:  Действующая 
(действующая/приостановлена/приостановлена частично/прекращена)

2. Регистрационный номер лицензии: (23)-230592-СТОУБР/П

3. Дата предоставления лицензии: 30.12.2021

4. Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе 
фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического 
лица, адрес его места нахождения, государственный регистрационный номер 
записи о создании юридического лица:
Общество с ограниченной ответственностью "Агентство "Ртутная безопасность", 
ООО "Агентство "Ртутная безопасность", Общество с ограниченной 
ответственностью, 353309, Краснодарский край, Абинский р-н, ст. Холмская, ул. 
Элеваторная, 11, 1022303383794

(заполняется в случае, если лицензиатом является юридическое лицо)

Приложение Ч



2

5. Наименование иностранного юридического лица, наименование филиала 
иностранного юридического лица, аккредитованного в соответствии 
с Федеральным законом «Об иностранных инвестициях в Российской 
Федерации», адрес (место нахождения) филиала иностранного юридического 
лица на территории Российской Федерации, номер записи аккредитации филиала 
иностранного юридического лица: -

(заполняется в случае, если лицензиатом является иностранное юридическое лицо)

6. Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, государственный регистрационный номер записи 
о государственной регистрации индивидуального предпринимателя:

(заполняется в случае, если лицензиатом является индивидуальный предприниматель)

7. Идентификационный номер налогоплательщика:
2323021097

8. Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности: 
1. Краснодарский край, Абинский р-н, ст-ца Холмская, ул Элеваторная, д 11
2. Краснодарский край, Абинский район, ст. Холмская, территория 
металлургического завода ЗАО «НПП «Кубаньцветмет»
3. Республика Крым, г. Симферополь, ул. Московское шоссе, 9 км
4. Респ Башкортостан, г Стерлитамак, ул Короленко, влд 6А
5. Краснодарский край, г Армавир, ул Воровского, д 61
6. Республика Адыгея, Тахтамукайский район, земельный участок (кадастровый 
номер 01:05:3116001:893)

9. Лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности:
Обезвреживание отходов I, II, III, IV классов опасности
Обработка отходов II, III, IV классов опасности
Размещение отходов I, II, III, IV классов опасности
Сбор отходов I, II, III, IV классов опасности
Транспортирование отходов I, II, III, IV классов опасности
Утилизация отходов II, III, IV классов опасности

10. Номер и дата приказа (распоряжения) лицензирующего органа: 
1345 от 30.12.2021

11. Дополнительная информация отсутствует
(указывается по решению лицензирующего органа иная информация в соответствии 

с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации)

Выписка носит информационный характер, после ее составления в реестр лицензий могли быть внесены 
изменения.

Приложение Ч



354375 г. Сочи, ул. Худякова,
д. 27, корпус 1, оф. 55.
ИНН 2317082398,
КПП 231701001
ОГРН 1162367054398
e-mail: info@inertgrad.ru
Сайт: https://inertgrad.ru
Тел.: +7 (918) 184-50-03

Уважаемый Сергей Дмитриевич!

ООО «Инерт Град» рассмотрело Ваш запрос №205/1/23-ОХ от 03.07.2023 о возможности
оказать услуги по транспортированию и передаче на утилизацию отходов грунта 5 класса
опасности.

ООО «Инерт Град» готово гарантировать оказание услуг по транспортированию и
передаче на утилизацию отходов грунта 5 класса опасности с объектов Заказчика, а именно:

грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными
веществами (ФККО 8 11 100 01 49 5) на объектах;
- «Территория развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные
трассы, серия подъемников, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-
оздоровительной, курортно-туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и
сопутствующей инфраструктур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор»
«Гостиничный комплекс 4 звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район,
Роза Хутор на земельном участке 23:49:0512002:5810;
- «Территория развития горного курорта «Роза Хутор», в том числе горнолыжные
трассы, серия подъемников, объекты и сооружения рекреационной, спортивно-
оздоровительной, курортно-туристической, инженерно-транспортной, обслуживающей и
сопутствующей инфраструктур» Комплексная застройка Финишной Зоны ГЛК «Роза Хутор»
«Гостиничный комплекс 3 звезды» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район,
Роза Хутор на земельном участке 23:49:0512002:5812;

Услуги по транспортированию и передаче на утилизацию отходов грунта 5 класса опасности
будут оказаны после заключения договора и согласования графика перевозок.

Генеральный директор           ____________________ /Ткаченко

Генеральному директору
ООО «Обер Хутор»
Г-ну Хворостяному С. Д.

Исх. № _12_от _04.09.2023 г._

Об оказании услуг по транспортированию и передаче
на утилизацию отходов грунта 5 класса опасности

Приложение Ч

mailto:info@inertgrad.ru
https://inertgrad.ru/


Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Ш



Приложение Щ



Приложение Щ



Приложение Щ



Результаты расчета шумового воздействия
Код расчета: La (Уровень звука)

Масштаб 1:4600 (в 1см 46м, ед. изм.: м)

Приложение Э



Результаты расчета шумового воздействия
Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Масштаб 1:4600 (в 1см 46м, ед. изм.: м)

Приложение Э



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 
Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.3.3.5632 (от 07.05.2019) 
  

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран
ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В 
расчете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

 Дистанция 
замера 

(расчета) R 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Автокран 494.50 618.00 1.00 12.57 7.5 61.0 64.0 69.0 66.0 63.0 63.0 60.0 54.0 53.0 4. 16. 67.0 70.0 Да 
002 Экскаватор 527.50 498.00 1.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 6. 16. 76.0 82.0 Да 
003 Автомобиль бортовой 513.50 588.50 1.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 6. 16. 76.0 81.0 Да 
004 Бульдозер 547.50 479.00 1.00 12.57 7.5 72.0 75.0 80.0 77.0 74.0 74.0 71.0 65.0 64.0 6. 16. 78.0 83.0 Да 
005 Компрессор 511.00 530.50 1.00 12.57 7.5 59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 6. 16. 65.0 70.0 Да 
006 Автобетононсасос 504.50 595.50 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 6. 16. 75.0 80.0 Да 
007 Автобетоносмеситель 517.50 569.50 1.00 12.57 7.5 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0 6. 16. 76.0 78.0 Да 
008 Буровая установка 516.00 519.00 1.00 12.57 7.5 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 6. 16. 80.0 87.0 Да 
009 Вибратор глуб 506.00 570.50 1.00 12.57 1.5 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 6. 16. 69.0 71.0 Да 
010 Вибратор пов 503.00 558.00 1.00 12.57 1.5 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0 6. 16. 69.0 71.0 Да 
011 Сварочный агрегат 492.50 593.50 1.00 12.57 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 4. 16. 73.0 74.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 
расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  
1 Расчетная площадка 7.00 554.75 1121.00 554.75 1104.50 1.50 50.00 50.00 Да 

 
 

Приложение Э



Приложение Ю



Приложение Ю



УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора по Лесохозяйственной
деятельности

и
охранеокружающей среды ФГБУ

В.И. Атоян
ъ)

Натурно-технического обследования участка
г. Сочи 2. #79 . ИР8

(населенный пункт) (дата)

Федеральное Государственное Бюджетное Учреждение «Сочинский национальный парк»,
в лице: начальника отдела лесного хозяйства

Гуменюк Ольги Валентиновны
(ф.и.о., должности и наименования организаций,

старшего государственного инспектора Жигловой Светланы Викторовны
лиц, проводивших обслелование) .

в присутствии руководителя экологической службы ООО «Обер Хутор» Рыльцева Дениса Михайловича

провели натурное техническое обследование участка, используемого на договора аренды земельного участка,
находящегося в федеральной собственности № 23-09/4849 от 10.10.2019, заключенного между Межрегиональным

территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в
Краснодарском крае и Республике Адыгея и Обществом с ограниченной ответственностью «Компания по
девелопменту горнолыжного курорта «Роза Хутор», зарегистрированным Управлением Федеральной регистрационной
службой по Краснодарскому краю, дата 13.11.2019 г., номер государственной регистрации 23:49:0512002:5810-
23/050/2019-2; договора о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в

федеральной собственности № 23-09/4849 от 10.10.2019 от 16.04.2021 г., заключенного между ООО «Роза Хутор» и
ООО «Обер Хутор»

«Общественное питание», «Гостиничное обслуживание» на земельном участке с кадастровым номеромВ1еЛЯХ 23.49.0512002:5810
общей площадью 0,3012 га

При обследовании уточнены материалы лесоустройства и установлено:
1. Участок расположен: в защитных лесах, категория защитности лесов: особо охраняемые природные территории.
Субъект Российской Федерации — Краснодарский край
Муниципальный район- г. Сочи, Адлерский район
Лесничество: Сочинский национальный парк
Местоположение: в лесном квартале 79 части лесотаксационного выдела 15 Краснополянского участкового

лесничества. .
Наименование лесничества, Номера лесных кварталов, Общая площадь, га

участкового лесничества лесотаксационных выделов
1

. 2 3
Лесничество — Сочинский Квартал 79
национальныйпарк, Часть выдела 15 0,3012
Краснополянское участковое Итого по кварталу 0,3012

лесничество
Итого по участковому лесничеству 0,3012

2.Общая площадь участка 0,3012 га
в том числе:
лесных земель - га
из них: покрытых лесом - га

не покрытых лесом - га
в том числе несомкнувшихся лесных культур - га
Ландшафтная поляна -

нелесных земель 0,3012, га
из них: пашни - га

Приложение Я



сенокосов - га
пастбищ, лугов - га
вод га.

прочих земель (объект олимпийской программы) 0,3012 га
3. Таксационная характеристика лесных насаждений на лесном участке согласно таксационных описаний

Преобладаю Пло Средние таксационные показатели
щая порода щалдь, га|Воз-|Клас|Относи Запас насаждений на |га, Средний Состав насаждений

раст с тельная прирост
бони|полнота|Покрытых Спелых и поатета лесной перестойных на та

покрытыхраститель лесной
ностью раститель

ностью,
м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Защитные леса

Итого - 2 - - = = -

Рассматриваемый земельный участок, представляет собой не лесопокрытую площадь
олимпийской программы).

— 0,3012 га (объект

4. Сведения о наличии редких и находящихся под угрозой исчезновения видов деревьев, кустарников и иных лесных
растений на рассматриваемом лесном участке при натурном обследовании

Наименование Номер Перечень|Площадь, Вид, Установленные ограничения Основания для
лесничества, лесного выделов га порода охраны
участкового квартала

лесничества
1 2 3 4 5 6 7

Лесничество 79 Ч.15 0,3012 - Заготовка древесины запрещена|Приказ
Сочинский Федерального
национальный парк, Агентства лесного
Краснополянское хозяйства
участковое лесничество №513 от

05.12.2011г. «Об
утверждении
перечня видов
(пород) деревьев и
кустарников,
заготовка
древесины
которых не
допускается»,
Красная книга РФ

Лесничество 79 Ч.15 0,3012 - Запрещено незаконное Красная книга
Сочинский добывание, сбор, заготовка или РФ,
национальный парк, уничтожение объектов Красная книга
Краснополянское растительного Краснодарского
участковое лесничество мира, относящихся к видам края

растений
и грибов, занесенныхвКрасную книгу РФ,а также

уничтожение, истощение и
разрушение мест их

произрастания

в границе обследуемого участка аренды, на ранее освоенных землях в соответствии с рекомендациями
исх. № 01-13/4358 от 13.12.2018 года ФГБУ «Сочинский национальный парк», для предотвращения эрозионных
процессов и уменьшения поверхностного стока были посеяны и успешно культивированы следующие виды
аборигенной травянистой растительности: житняк гребневидный азторугоп ресИпайит, полевица гигантская аэтоз$
сарШан, полевица белая артозИз аЪа, полевица обыкновенная азтозИз уц2аг1з, райгас высокий анпепа®епии е]а#1$,
костер полевой Бгошиз тоШз, пырей ползучий е]епу?аа герепз, овсяница красная Гезбаса габга, люцерна серповидная
тефсадо асе, донник белый шеШойлз$ абиз, донник лекарственный тео оНста|$, мятлик сплюснутый роа
сотргезза, мятлик луговой роа ргоепз15, мятлик дубравный роа петогаН$, мятлик обыкновенный роа Н\а[ез,
тимофеевка луговая рШеит ргайепз, клевер луговой, иШоШит ргаепз, экспорцет песчаный опобгусВ15 штошав.

Аборигенный самосев травянистой растительности нарушенных склонов представлен: иван-чай
узколистный сБатаеп егопапоиз НЮ Шит, камнеломка кимвальная захИтаза сутфа!айа, фиалка скальная у!1юЙа огеа4ез,

2

Приложение Я



колокольчик широколистный (СатрапиааПа), душевик крупноцветковый (Саатт®а ргапЧ ога), клевер ползучий
(ТеКоНит герепз$) и седоватый (ТгН№оНит сапезсепз), подбел белый (РеазНез аз), мелколепестник канадский
(Емеегой сападеп$!)цитовник мужской 4ЧорензНПх-шаз, мать-и-мачеха обыкновенная И15зПаго Ёиага, зубянка
клубненосная (Пешага БаЮШега), черноголовка обыкновенная (РгапеПа уаз), подлесник европейский (Зашсйа
епгораеа), окопник крупноцветковый (Зутрнуйни ртап@Шогит), просвирник лесной (Ма]уазу] уез@1$), купырь лесной
(Ап@зсиз зуУезй1$), Щавель конский ( Катех сопгл$), лазурник трехлопастный (Газег иПобишт), медуница
мягчайшая (Рипопат апо!]135ппа), трахистемон восточный (Тгаспу%ет опомепае), хохлатка кавказская (Согуда|з
сацсаз1са), подорожник большой (Р]аша гота]ог), вика Гроссгейма (\УЯс!а этоззпенин), ситник тонкий (Лшси 5еп15),
одуванчик лекарственный (Тагахасит оЁНсшае), живучка восточная (Ара опеша|$), осока широколисная (Сагех
зууаНса), волжанка обыкновенная (Агапсиз ушеагз), белокопытник (Ре(азЙез), девясйл высокий (шша Ве!6идию),

зеленчук желтый (Са]еобдоопиеил), бузина травянистая (ЗатЪБис изефаз), зверобой горный (Нурёйсши тошапит),
герань Роберта (Сегапции тобегНапит), коровяк обыкновенный (Уегазсит арзи$), кульбаба кавказская (Геопо4оп
сайсаз1си$), дуванчик лекарственный, (Тагахасит оЁНсшё1е) злаковая растительность.

Подрост состоит из следующих видов: ольха черная (Атиз 21атбза) , бук восточный (Еазиз омепа$), ива
козья (ЗаНх саргеа), вяз шершавый (ОНииз 21аЪга), акация белая (Коба рзеи4оасас!а), тополь белый (рори!з аа),
граб кавказский (Сёгризиз 61$).

Подлесок представлен: ежевика кавказская (Вибу$ сайсаз1си$), лавровишня лекарственная (Ргапа$
1апгосвёгазиз), бузина черная (Записи т{эта).

Внеярусная растительность представлена: плющом обыкновенным (Недега вех), плющом колхидским
(Недега со]сШса).

5. Характеристика территории лесного участка по классам пожарной опасности
Мшп Лесничество, участковое Площадь по классам пожарной опасности Итого Средний

лесничество 1 П ш ТУ У класс
1. 2 3. 4. 5 6. т. 8

1 Лесничество Сочинскийив - . - 0,3012 - 0,3012 ту
Краснополянское участковое

лесничество
Всего - - - 0,3012 - 0,3012 ТУ

% - - - 100 - 100 100

6. Характеристика водных объектов
М№п/п |Водный объект (водотоки (реки, ручьи, Лесничество, участковое лесничество, Площадь, га

каналы), водоемы(озера, пруды, квартал, выдел
обводненные каръеры, водохранилища,

противопожарные водоемы), болота
(низинные, переходные, верховые),
природные выходы подземных вод

(родники, гейзеры)
1. Водные объектына рассматриваемом|Лесничество Сочинский национальный парк 0,3012

земельном участке отсутствуют Краснополянское участковое лесничество
Квартал 79, части лесотаксационных выделов 15

всего 0,3012

7. Сведения о наличии очагов вредных организмов на лесном участке, с указанием их местоположения и мероприятий,
необходимых для ликвидации очагов вредных организмов

Наименование|Целевое назначение лесов Лесничество, М№ квартала|Мвыдела|Площадь, га Мероприятия,
очагов вредных участковое лесничество необходимые для

организмов ликвидации очагов
вредных организмов

1 2 3 4 5 6 7

Лесничество Сочинский
Защитныелеса, леса >национальный паркрасположенные на особо

-
 УЗАНЗЕНЕЕ я АНЕСЕ

Краснополянское 79 Ч.15 0,3012 -
тр природныг участковое

территориях лесничество

При натурном обследовании лесного участка, очагов вредных организмов и поражений болезнямии вредителями не
обнаружено. Иных источников негативного воздействия не выявлено.

Приложение Я



8. Сведения о повреждении и гибели лесов на начало действия проекта освоения лесов с указанием их
местоположения

Наименование причин | Целевое назначение лесов Лесничество, М квартала № выдела Площадь Площаль
повреждения и гибели участковое лесничество поврежденных И погибших

лесов погибших насаждений
насаждений нарастающим

нарастающим итогом, игогом, га
га

1 2 3 4 5 6 7

- Защитныелеса, леса  |Лесничество Сочинский - -
расположенные на особо национальный парк
охраняемых природных Краснополянское 79 Ч.15

территориях участковое
лесничество

На момент натурного обследования лесного участка, повреждения и гибели лесов не выявлено.

9. Ведомость учета деревьев на лесном участке для осуществления рекреационной деятельности
№дерева Порода Возраст, лет Состояние Диаметр, см Высотам

1. 2. 3. 4. 5. 6.

На рассматриваемо земельном участке древесная растительность отсутствует.

10. Проектируемый объем рубок лесных насаждений
Проектируемые объекты Лесничество, Ква-|Выдел Площа Объем рубок, тыс.м3

участковое ртал дь, га Корне Втч. Ликвид Втая.
лесничество вой запас|хвойн ный запас хвоЙ

ых ных
1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Общественное Лесничество
питание», «Гостиничное Сочинский

обслуживание» национальный
парк, 79 4.15 0,3012 - - - -

Краснополянское
участковое

лесничество
Итого 0,3012 - - - -

11. Участок расположен в рекреационной функциональной зоне. Статус особо защитного участка отсутствует.
12. При составлении акта сделаны следующие выводы:

В результате освоения участка, в границах ранее выполненного проекта освоения лесов, общей площадью
38,89 га: «Осуществление рекреационной деятельности в Краснополянском участковом лесничестве, в квартале 59,
выделе 32, квартале 78, выделе 32, квартале 79, выделах: 2,5,6,7,11,12,15,18 лесничества Сочинский национальный
парк», получившего положительное заключение экспертной комиссии государственной экспертизы проектов освоения
лесов Минприроды России, использование которого осуществлялось после подачи лесных ‘деклараций в
установленном законодательством Российской Федерации порядке были проведены компенсационные мероприятия.
Производство работ осуществлялось согласно утвержденного проекта.

Использование земельного участка в указанных границах, возможно после* получения положительного
заключения на проект освоения лесов и подачи лесной декларации в установленном законодательством Российской
Федерации порядке и соблюдении природоохранного законодательства.

Приложения:

1. Схема размещения лесного участка в квартале 79 части лесотаксационного выдела 15 Краснополянского
участкового лесничеств;

2. Таксационное описание (2016)
3. Фототаблица, земельного участка расположенного в квартале 79 части лесотаксационного выдела 15

Краснополянского участкового лесничества площадью 0,3012 га.

Лица, проводившие обследование:

Начальник отдела лесного хозяйства
Гуменюк О.В.

Старший государственный инспектор
ФГБУ «Сочинский национальный парк» Жиглова С.В.

Руководитель экологической службы
ООО «Обер Хутор» Рыльцев Д.М.

Приложение Я



Приложение
какту натурного технического
обследования участка
от 200.68 229 № Г

Схема размещения лесного участка
в квартале 79 части лесотаксационного выдела 15 Краснополянского участкового

лесничества
т

16 20

21

22 З
212 0

78 `

6
12

Ь
79

9

14

15

13

17 28

24

20 23

5 д
Масштаб:1:1500

Границы участка Площадь участка- 0,3012 га
№ Координаты Румбы Длина

точек Х У ЛИНИЙ ЛИНИЙ,М
0-1 40,33073952|43,65048026 145 408
1-2|40,33302128|43,64720478 117 Ри
2-3|40,33324524|43,64709067 117 8
3—4|40,33332413|43,64705052 117 18
4-5 40,33350808|43,64695671 210 15
5-6

_|
40,33343458 43,646831 127 2

Приложение Я



6-7 40,33345619|43,64681492 206 24
7-8 40,33335529|43,64660932 183 18
8-9 40,33334584|43,64645113 262 5

9-10|40,33328248|43,64644186 262 15
10-11|40,33309612|43,64641452 335 19
11-12|40,33301976|43,64657537 330 3
12-13|40,33300764|43,64659645 330 19
13-14|40,33291492|43,64675748 326 28
14-1|40,33276348|43,64698586 50 32

Подписи:
Начальник отдела лесного хозяйства

Старший государственный инспектор
ФГБУ «Сочинский национальный парк»

Руководитель экологической службы
ООО «Обер Хутор»

Гуменюк О.В.

Жиглова С.В.

Рыльцев Д.М.

Приложение Я



Приложение
какту натурного технического
обследования участка ,

Я № =;# =) г® 7-2от 2...Фототаблица, земельного участка расположенного
в квартале 79 части лесотаксационного выдела 15 Краснополянского участкового

лесничества площадью 0,3012 га

р>.
пы я|=р

с+.СРисунок | — Территория подверженная антропогенному воздействию

Приложение Я



ИСТВИЮ>Рисунок2 — Территория подверженная антропогенному возде

Подписи:

2ояояо=>=хозяйстваНачальник отдела лесного

& ор
й парк»

и государственный инспектСтарши
ФГБУ «Сочинский национальны Жиглова С.В.

ской службыРуководитель экологиче
Рыльцев Д.М.ООО «Обер Хутор»

Приложение Я



Таксационное описание

Л-во: Краснополянское Квартал : 79
Кат.защ.:

еенеееннннняннннннннн=----ннн=-=---------------=----=-=== +
' М ' Состав '!Яр!В !Д |Кл!Во!П П!Запас сы!К! Запас на! |

' выд ! порода !--!ы |и |!во!ни|!о р!рораст |л|выд дес 1 |

феи ' возр. \!ср!с |!а |!зр!те!л и!дес кбм |.| кбм | Хоз |

' пл |! пдр ом рЕжия 'распоря-!
! та г: пдл 'вы|т |е !гр+------ 'на 'по 'о!сух!захл! жения |

ее ' пкр 'со!а !т |!во! Тип 11га,сос-1в| ост: общ | |

! год | пчв ! та! |р !3р! леса |---|тав.:а!---:----: |

учета! 0с06. | | 1 о тна | 'р!ре-гликв: }

1 ' выдела |яр! | |! |! ТЛУ 1выдипор.инудин! 1 1еее ннннннннн-н-н-ннн-н----------==-=-=--- +

ОБЪЕКТ ОЛИМП. ПРОГРАМ.
15 Ландшафтная хар-ка: тип ландшафта ,

24.7 2 класс эстетической оценки,
2016 рекреационная оценка средняя

Начальник отдела лесного хозяйства О.В.Гуменюк

Приложение Я



УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора по Лесохозяйственной

деятельностииохране окружающ
гнациона ть

ги ‘пар К

теНатурно-технического обследования участка
г. Сочи 27. 27 * АУ(населенный пункт) (дата)

Федеральное Государственное Бюджетное Учреждение «Сочинский национальный парк»,
в лице: начальника отдела лесного хозяйства

Гуменюк Ольги Валентиновны
(фио,, должности и наименования организаций,

старшего государственного инспектора Жигловой Светланы Викторовны
лиц, проводивших обследование)

в присутствии руководителя экологической службы ООО «Обер Хутор» Рыльцева Дениса Михайловича

провели натурное техническое обследование участка, используемого на договора аренды земельного участка,
находящегося в федеральной собственности № 23-09/4903 от 06.11.2019, заключенного между Межрегиональным

территориальным управлением Федерального агентства по управлению государственным имуществом в
Краснодарском крае и Республике Адыгея и Обществом с ограниченной ответственностью «Компания по

девелопменту горнолыжного курорта «Роза Хутор», зарегистрированным Управлением Федеральной регистрационной
службой по Краснодарскому краю, дата 11.03.2020 г., номер государственно регистрации 23:49:0512002:5812-
23/050/2020-8; договора о передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка, находящегося в
федеральной собственности №23-09/4903 от 06.11.2019 г. от 16.04.2021 г., заключенного между ООО «Роза Хутор» и
ООО «Обер Хутор»
в целях «Гостиничное обслуживание» на земельном участке с кадастровым номером 23:49:0512002:5812

общей площадью 0,3818 га

При обследовании уточнены материалы лесоустройства и установлено:

1. Участок расположен: в защитных лесах, категория защитностилесов: особо охраняемые природные территории.
Субъект Российской Федерации — Краснодарский край
Муниципальный район - г. Сочи, Адлерский район
Лесничество: Сочинский национальный парк
Местоположение: в лесном квартале 79 части лесотаксационных выделов 15,16 Краснополянского участкового

лесничества.
Наименование лесничества, Номера лесных кварталов, Общая площаль, га

участкового лесничества лесотаксационных выделов
1 2 3

Лесничество — Сочинский Квартал 79
национальныйпарк, Часть выдела 15 0,3623
Краснополянское участковое Часть выдела 16 0,0195

лесничество Итого по кварталу 0,3818
Итого по участковому лесничеству 0,3818

2.Общая площадь участка 0,3818 га
в том числе:
лесных земель га
из них: покрытых лесом = га

не покрытых лесом = га
в том числе несомкнувшихся лесных культур = га
Ландшафтная поляна

нелесных земель 0,3818 га
из них: пашни - га

Приложение Я



сенокосов
пастбищ, лугов
вод
прочих земель (объект олимпийской программы, канатка)

га
га

0,3818 га
3. Таксационная характеристика лесных насаждений на лесном участке согласно таксационных описаний

Преобладаю Пло Средние таксационные показатели
щая порода|щадь, га|Воз-|Клас|Относи Запас насаждений на 1га,|Средний Состав насаждений

раст с тельная м3 прирост
бони|полнота|Покрытых Спелых и па занасу

тета лесной перестойных не: |. га
покрытыхраститель лесной

ностью раститель
ностью,

м3
1 2 3 4 6 7 8 9

Защитные леса

Итого - - - - - - -

Рассматриваемый земельный участок, представляет собой не лесопокрытую площадь
олимпийской программы, кантака).

— 0,3818 га (объект

4. Сведения о наличии редких и находящихся под угрозой исчезновения видов деревьев, кустарников и иных лесных
растений на рассматриваемом лесном участке при натурном обследовании

Наименование Номер Перечень|Площадь, Вид, Установленные ограничения Основания для
лесничества, лесного выделов га порода охраны
участкового квартала

лесничества
1 2 3 4 5 6 7

Лесничество 79 Ч.15,ч.16 0,3818 - Заготовка древесины запрещена|Приказ
Сочинский Федерального
национальный парк, Агентства лесного
Краснополянское хозяйства
участковое лесничество № 513 от

05.12.2011г. «Об
утверждении
перечня видов
(пород) деревьев и
кустарников,
заготовка
древесины
которых не
допускается»,
Красная книга РФ

Лесничество 79 Ч.15,ч.16 0,3818 - Запрещено незаконное Красная книга
Сочинский добывание, сбор, заготовка или РФ,
национальный парк, уничтожение объектов Красная книга
Краснополянское растительного Краснодарского
участковое лесничество мира, относящихся к видам края

растений
и грибов, занесенных в

Красную книгу РФ, а также
уничтожение, истощениеи

разрушение мест их
произрастания

В границе обследуемого участка аренды, на ранее освоенных землях в соответствии с рекомендациями
исх. № 01-13/4358 от 13.12.2018 года ФГБУ «Сочинский национальный парк», для предотвращения эрозионных
процессов и уменьшения поверхностного стока были посеяны и успешно культивированы следующие виды
аборигенной травянистой растительности: житняк гребневидный азторугоп ресбпайит, полевица гигантская а2то$Из
сарШа11з, полевица белая азтозИз аа, полевица обыкновенная артозИз уи]еа!15, райгас высокий аппепафегат е]айи$,

костер полевой Бгошиз поз, пырей ползучий е]егугаа герепз, овсяница красная Еезбалса габга, люцерна серповидная
ше фсадо сме, донник белый теШофал$ аи, донник лекарственный шеШоз оЁЯсша$, мятлик сплюснутый роа
сотргезза, мятлик луговой роа ргоепз15, мятлик дубравный роа петогаШз, мятлик обыкновенный роа 91\1а1ез,
тимофеевка луговая рШеши ргаепз, клевер луговой, иНоШит ргаепз, экспорцет песчаный опобгусЬ15 птошай.

Приложение Я



Аборигенный самосев травянистой растительности нарушенных склонов представлен: иван-чай
узколистный спатаеп епопапеаз Ниш, камнеломка кимвальная захИтгага сушба!ача, фиалка скальная у1о|а огеадез,
колокольчик широколистный (Сатрапи] а]анНа), душевик крупноцветковый (Са!апуи йа этап@ ога), клевер ползучий
(ТиоШит герепз) и седоватый (Ти№оНиш сапезсепз), подбел белый (РеазИез аз), мелколепестник канадский
(Ейеегой сападепз!5)ущитовник мужской дторейзНИх-таз, мать-и-мачеха обыкновенная #133ИАро ЁАгЁага, зубянка
клубненосная (ешага Мега), черноголовка обыкновенная (РипеПа уш]еаг15), подлесник европейский (Зашсиа
еигораеа), окопник крупноцветковый (бушрвуйли этап Яопии), просвирник лесной (Ма!\азу! уез615), купырь лесной
(Ап®изсиз зу[УезН15), Щавёль конский ( Кйшех сопЁиз), лазурник трехлопастный (Глазег иИобит), медуница

мягчайшая (РийпопаН атозйпа), трахистемон восточный (Тгаспузет опопепае), хохлатка кавказская (СогудаНз
сапсазса), подорожник большой (Р!аша вотла}ог), вика Гроссгейма (\1с1а отоззений), ситник тонкий (Лапси епи!$),
одуванчик лекарственный (Тагахасит осша!е), живучка восточная (Адара очепа$), осока широколисная (Сагех
зууайса), волжанка обыкновенная (Агипсиз ушраг!5), белокопытник (РеазИез), девясйл высокий (фиШа Ве!били),
зеленчук желтый (Саеоб4оопиеии), бузина травянистая (Запис изеБи!аз), зверобой горный (Нурёйсит топатит),
герань Роберта (Сегапиит гофегйапит), коровяк обыкновенный (Уегазсши арзиз), кульбаба кавказская (Геошодоп
саисаз1с1$), дуванчик лекарственный, (Тагахасит оЙсшае) злаковая растительность.

Подрост состоит из следующих видов: ольха черная (А№из #шпбза) , бук восточный (Еасиз очешаНз), ива
козья (Зах саргеа), вяз шершавый (ОНииз 21аБга), акация белая (Коба рзеидоасас1а), тополь белый (роршиз аа),
граб кавказский (Сёгршиз Б61и$).

Подлесок представлен: ежевика кавказская (Виабиз саиса$!ст$), лавровишня лекарственная (Ргйпиз
1аигосегазлз), бузина черная (ЗатЬйсиз$ т{эта).

Внеярусная растительность представлена: плющом обыкновенным (Нефега Вейх), плющом колхидским
(Недега со]сЫса).

5. Характеристика территории лесного участка по классам пожарной опасности
Миши Лесничество, участковое: Площадь по классам пожарной опасности Итого Средний

лесничество 1 П Ш У У класс
1. 2. 3. 4. 5; 6. 7. 8

1 Лесничество Сочинский

иоальныитирк - - - 0,3818 - 0,3818 ту
Краснополянское участковое

лесничество
Всего - - - 0,3818 - 0,3818 ТУ

% - - - 100 - 100 100

6. Характеристика водных объектов
М пп |Водный объект (водотоки (реки, ручьи, Лесничество, участковое лесничество, Площадь, га

каналы), водоемы (озера, пруды, квартал, выдел
обводненные карьеры, водохранилища,

противопожарные водоемы), болота
(низинные, переходные, верховые),
природные выходы подземных вод

(родники, гейзеры)
1. Водные объектына рассматриваемом|Лесничество Сочинский национальный парк 0,3818

земельном участке отсутствуют Краснополянское участковое лесничеств
о квартал 79 части выделов 15, 16

всего 0,3818

7. Сведения о наличии очагов вредных организмов на лесном участке, с указанием их местоположения и мероприятий,
необходимых для ликвидации очагов вредных организмов

Наименование Целевое Лесничество, М квартала М вылела Площадь, га Мероприятия,
очагов вредных|назначение лесов участковое необходимые для

организмов лесничество ликвидации очагов
вредных организмов

1 2 3 4 5 6 7

Защитные леса, Лесничество
леса Сочинский

_
расположенные на| национальный парк 79 Ч.15.ч.16 0,3818 .особо охраняемых| Краснополянское

природных учаслковое
территориях лесничество

При натурном обследовании лесного участка, очагов вредных организмов и поражений болезнямии вредителями не
обнаружено. Иных источников негативного воздействия не выявлено.

Приложение Я



8. Сведения о повреждении и гибели лесов на начало действия проекта освоения лесов с указанием их
местоположения

Наименование причин | Целевое назначение лесов Лесничество, М квартала М выдела Площадь Площадь
повреждения и гибели Участковое лесничество поврежденных и погибших

лесов погибших насаждений
насаждений нарастающим

нарастающим итогом,

—
итогом, га

га
1 2. 3 4 5 6 7
- Защитныелеса, леса  |Лесничество Сочинский - -

расположенные на особо|национальный парк
охраняемых природных Краснополянское 79 Ч.15,ч.16

территориях участковое
лесничество

На момент натурного обследования лесного участка, повреждения и гибели лесов не выявлено.
9. Ведомость учета деревьев на лесном участке для осуществления рекреационной деятельности

№ дерева Порода Возраст, лет Состояние Диаметр, см Высота,м
1. Э. 3. 4. 5. 6.

На рассматриваемо земельном участке древесная растительность отсутствует.

10. Проектируемый объем рубок лесных насаждений
Проектируемые объекты Лесничество, Ква-|Выдел Площа Объем рубок, тыс.м3

участковое ртал дь, га. Корне Втч. Ликвид Втч
лесничество вой запас|хвойн ный запас хвоЙ

ых ных
1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Общественное Лесничество *|_Ч.15 0,3623 - - - -
питание», «Гостиничное Сочинский

обслуживание» национальный
парк, 72|чб|0,0195Краснополянское

участковое
лесничество

Итого 0,3818 = - = -

11. Участок расположен в рекреационной функциональной зоне. Статус особо защитного участка отсутствует.
12. При составлении акта сделаны следующие выводы:

В результате освоения участка, в границах ранее выполненного проекта освоения лесов, общей площадью
38,89 га: «Осуществление рекреационной деятельности в Краснополянском участковом лесничестве, в квартале 59,
выделе 32, квартале 78, выделе 32, квартале 79, выделах: 2,5,6,7,11,12,15,18 лесничества Сочинский национальный
парк», получившего положительное заключение экспертной комиссии государственной экспертизы проектов освоения
лесов Минприроды России, использование которого осуществлялось после подачи лесных деклараций в
установленном законодательством Российской Федерации порядке были проведены компенсационные мероприятия.
Производство работ осуществлялось согласно утвержденного проекта.

Использование земельного участка в указанных границах, возможно после получения положительного
заключения на проект освоения лесов и подачи лесной декларации в установленном законодательством Российской
Федерации порядке и соблюдении природоохранного законодательства.

Приложения:

1. Схема размещения лесного участка в квартале 79 части лесотаксационных выделов 15,16
Краснополянского участкового лесничеств;

2. Таксационное описание (2016)
3. Фототаблица, земельного участка расположенного в квартале 79 частых лесотаксационных выделов 15,16

Краснополянского участкового лесничества площадью 0,3

Лица, проводившие обследование:

Начальник отдела лесного хозяйства
Гуменюк О.В.

Старший государственный инспектор
ФГБУ «Сочинский национальный парк» Жиглова С.В.

Руководитель экологической службы
ООО «Обер Хутор» Рыльцев Д.М.

Приложение Я



Приложение
какту натурного технического
обследования участка

от 2, 2.2483 № =Схема размещения лесного участка
в квартале 79 частях лесотаксационных выделов 15,16 Краснополянского

участкового лесничества

18

19
17

1

16

21

3
4

78 с

12 \12 6

—
5

9 14

Г.
13

16

17 28
25

„
23

27
8Г 1 81

80

Масштаб:1:1500
Границы участка Площадь участка— 0,3818 га

№ Координаты Румбы Длина
точек Хх У линий линий,м

0-1 40,33073952|43,65048026 327 495
1-2|40,33334584|43,64645117 155 21
2—3|40,33342832|43,64627307 132 21
3—4|40,33359492|43,64612227 113 29
4-5 40,33390707|43,64599048 111 23

Приложение Я



5-6 40,33416222 43,6458914 125 17
6-7

|
40,33431257|43,64578767 241 14

7-8 40,33417767|43,64571139 263 19
8-9 40,33394606|43,64568424 255 13

9-10|40,33379368|43,64564332 284 20
10-11|40,33355806|4364570165 289 18
11-12|40,3333579 43,64576991 322 17
12-13|40,33325507|43,64590343 343 28
13-14|40,33317945|43,64614655 163 31
14-15|40,33309611|43,64641456 82 15
15-1|40,33328248 43,6464419 82 5

Подписи:
Начальник отдела лесного хозяйства

Старший государственный инспектор
ФГБУ «Сочинский национальный парк»

Руководитель экологической службы
ООО «Обер Хутор»

Гуменюк О.В.

Жиглова С.В.

Рыльцев Д.М.

Приложение Я



Приложение
какту натурного технического
обследования участка

от 27. 23. 2609 № эх
Фототаблица, земельного участка расположенного

в квартале 79 частых лесотаксационных выделов 15,16 Краснополянского
участкового лесничества площадью 0,3818 га

Рисунок 1 — Территория подверженная антропогенному воздействию

Приложение Я



Рисунок 2 — Территория подверженная антропогенному воздействию

Приложение Я



Рисунок 3 — Территория подверженная антропогенному воздействию

Приложение Я



Подписи:
Начальник отдела лесного хозяйства

Старший государственный инспектор
ФГБУ «Сочинский национальный парк»

Руководитель экологической службы
ООО «Обер Хутор»

и1532, Гуменюк О.В.
Ва: 3Во я чо Е

ЕЕЫ

ик
ц|в,

Е

ы

Жиглова С.В.

Рыльцев Д.М.

Приложение Я



Таксационное описание

Л-во: Краснополянское Квартал : 79
Кат.защ.:неее неененннннннн----=-= +
' № |! Состав !Яр! |1Д !Кл!Бо!П П!Запас сы!К!Запас на! 1

' выд | порода !--1ы пи |во!ни!о р!рораст |л|выд дес |! 1

1----- ' возр. 'ср!с а 'зр!те|!л и!дес кбм |.! кбм | оз |

' пл | пдр | вом и--!тн ж!-------- т! -------- |распоря-!
' та ! пдл !вы!т |е |гр+------ 'на !по \!о!сух!захл! женияра | пкр | со!а |т |!во! Тип 1|1га|!сос-!в|!ост!общ |! |

' год | пчв ! та! |р 1!3р! леса |---|тав.!а!---!----! |

‘учета! 0600. 1 1 1 1о------ гна | ‚р'ре-гликв! 1

1 ' выдела яр, | | |! ТЛУ |выд|пор.!н|!дин! 1 1ен=============-====- +
ОБЪЕКТ ОЛИМП. ПРОГРАМ.

15 Ландшафтная хар-ка: тип ландшафта ,
24.7 2 класс эстетической оценки,
2016 рекреационная оценка средняя

КАНАТКА
16 ширина 50.0 м, протяженность 0.8 км

3.1 Ландшафтная хар-ка: тип ландшафта ,
2016 2 класс эстетической оценки,

рекреационная оценка средняя
5 №

О.В.Гуменюк

Приложение Я



944

946

948

950

950

946

948

950
936.75

кам.
2.6

пл
.30

0

Д

бет
.0.2

В

В

пл.150гл.1.6

пл.150гл.1.7

В

V

V

эл.
щ.

А

А

Ц

Ц

Ц

скв.

бе
т. 

 0.
3

лот. 0.4

V

В

пл
.15

0
гл

.1.
5

пл
.15

0

гл
.1.

7

пл.150

ст.
30

В

В

946

944

938

942

94
0

945.76

942.82

94
0.2

7

938
.49

942.85

940.94
940.90

940.64

93
9.3

3

93
9.3

2

93
9.3

4939.74

938.85

93
8.2

1
93

7.2
3

93
6.5

293
6.6

8
93

6.9
6

936.27

936.63

936.96

937.06

937.30

946.53

943.57943.89
943.06

943.37943.44

942.75

942.70
942.36

936.93

940.61

939.04
938.19

937.48

937.91
938.16

938.28

938.20 938.10

938.35

938.28

938
.28

938
.89 938

.13938
.10

938
.48

937.28

937.29

937.60

937.59

937
.71937

.70937
.75

939
.15

939
.65

940
.29

942
.30

942.63

943.42

944.57

944.44

945.77
944.42

944.63

943.79 938.90 93
8.2

1
937.76938.67

937.51

938.34

938.50

937.43
937.67

938.07

938.67

951.25

950.27

949.04

947.38

946.48

943.02

946.84

946.47

947.03

947.25

940
.12

941
.17

942.64942.74

944.02
943.97

943.91
945.17

945.06
945.04

945.56

946.88
946.71

946.57
947.90

947.80

947.72
949.39

949.24
949.19

950.44
950.30

950.28
952.25

939.67

936.69

938.41

938.41
В-42

937.68

938.23

950.72

941.82

С-46
под гр.

С-40
зам.

С-40а

С-44

В-43

В-44

С-12

С-13

940.42 дно

937.37 дно

934.69 дно

935.68 дно
936.21 дно

ольха 3
0.03

Д

под гр.

бет.0.2

бет.0.2

ка
б.

93
6.6

7

936.77

93
5.8

6

933.77

936.32

936.28

936.57936.62

93
6.5

1

937.04
936.95

936.33

936.41

932.20936.33

937.09 936.31

936.11

933.38

933
.32

933
.48

935
.38

935
.38

93
5.4

1

933
.46

933
.50

936.54

938.38

931.61

938.38
938.09

931.70932.10

937.29
936.74937.13937.25

938.71
С554

937.40

937.41

936
.30

935
.32

93
6.4

4
93

6.5
2

93
6.2

3

939.55

939.10

937.30

937.41

942.86

943.82

943.79

945.21

946.61

946.77

948.30948.32

949.82

949.76

951.26951.32

в.тр.
н.тр.

бет.

Д

лес
тни

ца лестница 

в.тр.
н.тр.

бет. лот. разр.

бет. лот. разр.

бет. лот. разр.

В555

936.36 дно

936.12

93
9.1

2

дно бет
.0.2

В

Х=50947.6520
У=107675.3002

Х=50987.3729
У=107658.6668

Х=51004.3160
У=107668.9123

Х=50985.5326
У=107699.9747

Х=50972.5278
У=107692.1107

Х=50948.2167
У=107692.8912

17,60

19
,80

36,30

24,80

R6

R6

R6

R6

R3

R9

R7

R7

4,
20

6,00

34
,4
5

12,45

7,25

6,30

7,10

4,35

4,20

5,70

4,95

2,00

2,0
0

НН

99

ЖЖ

11 44

АА

ЕЕ

55

940.50
+0.00

Подпорная стена №1
h=0.4-3.9

Подпорная стена №2
h=0.4-3.8

Подпорная стена №3
h=0.4-2.1

Подпорная стена №4
h=0.4-3.3

Подпорная стена №5
h=0.4-6.5

Подпорная стена №6
h=0.4-0.6

Подпорная стена №7
h=0.4-3.5

1

2.1
2.1

2.7

Въезд №1

Выезд №2

Вход №3

Б

2.1

Строительство зданий и сооружений 

Металлический борт 

Бортовой камень БР100.20.08

Бортовой камень БР100.30.15

Подпорная стенка

Дождеприемник
Бровка откоса

Пониженный бетонный камень БР100.30.15

Водоотводной лоток

Ведомость жилых и общественных зданий и сооружений

Наименование и №на
плане

Здание гостиницы1

квартир

зда- здания

Строительный 

застройки общая

-

объем, м3

обозначение

7

Эт
аж

но
ст

ь

зд
ан

ий

Количество

ния
все-
го

1 -

Площадь, м.кв.

всего

нормируемая

здания всего здания всего

1204,271204,27 29534,5 29534,57818,36

Ведомость площадок
Поз. на
плане Наименование Примечание

Б Площадка для ТКО Проектируемая

Экспликация зданий и сооружений
Номер
 на
плане

Наименование Примечание

1 Здание гостиницы Проектируемый

2.1-2.8 Подпорные стены Проектируемая

7818,36

З

С

Ю

В

Граница проектирования

Граница землеотвода в соответсвии с ГПЗУ

Граница отступа для размещения капстроений

Граница соседних участков состоящих на кадастровом учете

Основные показатели генплана

Поз. Наименование показателя Ед.изм. в границах ГПЗУ за границами
ГПЗУ

1 Площадь земельного участка по ГПЗУ м² 3012,0 -

2 Площадь земельного участка в границах благоустройства м² 3012,0 53,4

3 Площадь застройки м² 1204,27 -

4 Площадь твёрдых покрытий, в т.ч.: м² 1222,9 28,0

5 Площадь озеленения, в т.ч.: м² 889,73 25,4

озеленение в плане м² 584,83 25,4

вертикальное озеленение м² 304,9 -

Строительство зданий и сооружений 

Бортовой камень БР100.20.08

Бортовой камень БР100.30.15

движение автомобильного транспорта

движение служебного транспорта

движение пожарных машин

Направление движения транспортных средств

Проезды, Тип1 (плитка/брусчатка) 

Граница типов покрытий

Газон, Тип5 (мульчирование корой лиственницы)  

Проезд, Тип8 (асфальтобетон) 

Площадка ТБО, Тип9 (цементобетон)

Газон, Тип7 (засев газона)  

Тротуары и площадки с возможностью проезда пожарной
техники, Тип2 (плитка/брусчатка)

Пешеходные дорожки и площадки, Тип3 (плитка/брусчатка)

Отмостка, Тип4 (сыпучие материалы) 

Газон с возможностью проезда пожарной техники, Тип6  (газонная
решетка)

Позиционные обозначения элементов озелененияМалые архитектурные формы

Элементы освещения

Проектные решения по отдельному проекту

Проектные решения текущего проекта

Ин
в.
 №

 п
од

п.
По

дп
. и

 д
ат

а
Вз

ам
. и

нв
. №

Со
гл

ас
ов

ан
о

Формат А126.07.23ДАТА СОХРАНЕНИЯ

--
--

Приложение 1

AutoCAD SHX Text
КПП

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
Д

AutoCAD SHX Text
бет. лот. 0.3

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
950.69

AutoCAD SHX Text
950.37

AutoCAD SHX Text
949.39

AutoCAD SHX Text
947.26

AutoCAD SHX Text
941.35

AutoCAD SHX Text
939.66

AutoCAD SHX Text
941.09

AutoCAD SHX Text
949.38

AutoCAD SHX Text
948.91

AutoCAD SHX Text
950.51

AutoCAD SHX Text
949.62

AutoCAD SHX Text
949.64

AutoCAD SHX Text
949.61

AutoCAD SHX Text
941.10

AutoCAD SHX Text
940.96

AutoCAD SHX Text
941.53

AutoCAD SHX Text
941.74

AutoCAD SHX Text
942.23

AutoCAD SHX Text
942.17

AutoCAD SHX Text
941.91

AutoCAD SHX Text
942.40

AutoCAD SHX Text
943.04

AutoCAD SHX Text
942.75

AutoCAD SHX Text
942.66

AutoCAD SHX Text
943.92

AutoCAD SHX Text
943.86

AutoCAD SHX Text
943.90

AutoCAD SHX Text
944.76

AutoCAD SHX Text
945.08

AutoCAD SHX Text
946.79

AutoCAD SHX Text
947.07

AutoCAD SHX Text
948.72

AutoCAD SHX Text
948.91

AutoCAD SHX Text
950.45

AutoCAD SHX Text
950.39

AutoCAD SHX Text
950.25

AutoCAD SHX Text
947.94

AutoCAD SHX Text
947.79

AutoCAD SHX Text
947.32

AutoCAD SHX Text
947.22

AutoCAD SHX Text
947.41

AutoCAD SHX Text
946.01

AutoCAD SHX Text
946.18

AutoCAD SHX Text
946.13

AutoCAD SHX Text
945.73

AutoCAD SHX Text
945.31

AutoCAD SHX Text
945.23

AutoCAD SHX Text
945.07

AutoCAD SHX Text
944.56

AutoCAD SHX Text
945.31

AutoCAD SHX Text
944.04

AutoCAD SHX Text
945.03

AutoCAD SHX Text
947.92

AutoCAD SHX Text
949.58

AutoCAD SHX Text
947.32

AutoCAD SHX Text
945.29

AutoCAD SHX Text
коллектор 1.0

AutoCAD SHX Text
С-19

AutoCAD SHX Text
С-14

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
947.56

AutoCAD SHX Text
948.22

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
эскалатор

AutoCAD SHX Text
кол.

AutoCAD SHX Text
Исполн.

AutoCAD SHX Text
изм.

AutoCAD SHX Text
док.

AutoCAD SHX Text
лист

AutoCAD SHX Text
подп.

AutoCAD SHX Text
дата

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Н.контр.

AutoCAD SHX Text
Провер.

AutoCAD SHX Text
Нач. отд.

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Инженерно-геодезические изыскания

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Топографический план участка  Масштаб 1:500

AutoCAD SHX Text
г. Сочи

AutoCAD SHX Text
ООО "ЮгГеоЭксперт"

AutoCAD SHX Text
Серегин

AutoCAD SHX Text
Моторкин

AutoCAD SHX Text
Поплутин

AutoCAD SHX Text
12.22

AutoCAD SHX Text
12.22

AutoCAD SHX Text
12.22

AutoCAD SHX Text
Моторкин

AutoCAD SHX Text
12.22



947.46

947.02

пл.300

эл.щ.

бет.0.2

бет.0.2
А

А
скв.

скв.

скв.

бет.  0.3

бе
т. 

 0.
3

лот. 0.4

V

В

В

В

В

эл.щ.

ст.
20

гл.
1.6

пл.150гл.1.6

Кл

пл
.15

0
гл.

1.3

бет.0.2

942

954

А
954.95

955.05955.03

954.06

945.76

942.82

94
0.2

7

938
.49

942.85

940.94
940.90

940.64

93
9.3

3

93
9.3

2

93
9.3

4939.74

938.85

93
8.2

1

947.14

947.23

947
.37

947.57

948.18

948.55

947.20

947.33

947.51948.49

948.96

952.02

947.60 947.76
947.70

947.49

947.48

947.24

947.02

947.30

947.02

946.77

946.53

956.23
956.18956.09

956.63
956.54956.50

957.08
956.97

956.83

957.39
957.34957.67

957.61

957.46

950.22
950.89

950.90

951.86

953.58

954.23

955.54

956.54

945.80

945.60

945.64

944.75
944.94944.95

943.57943.89943.89
943.06

943.37943.44

942.75

942.70
942.36

950.94

949.53
949.38

948.20947.99 947.96

947.40
947.51

946.79

946.25

951.68

951.58

948.31

950.25

951.43

951.45

951.57

953.05953.14

953.77

953.49

953.52

954.15
954.06

944.63

943.79 938.90 93
8.2

1

95
6.3

9

956.76

957.33

957.21

956.93

956.38

957.00

955.85

954.40

952.84

951.25

950.27

949.04

947.38

943.02

946.84

946.47

947.03

947.25
946.54

946.51

946.67

946.47

946.81

946.71

947.09

957.87 957.80

957.58

957.48

957.46

957.48

957.24

955.80
955.75

947.80

947.72
949.39

949.24
949.19

950.44
950.30

950.28
952.25

952.18
952.13

954.01
953.88

953.84

раз
в.

939.67

948.03
948.61

947.55

938.23

950.72

941.82

946.61

С-40
зам.

С-39

С-40а

С-44

В-44

В-45

В-46
Кл-47

944.60 дно

946.66 дно
945.73 дно

940.42 дно

937.37 дно

ольха 3
0.03

ольха 3
0.03

бет.0.2

бет.0.2

каб.

ка
б.

938.38
938.38
938.09

947.31

 в.тр. 946.02

947.41 

948.30
949.82

949.76

951.26951.32
952.30

952.62

952.73

954.68

954.49

955.86956.22

957.44

95
8.1

7

957.66
957.76

951.45

951.49

952.92

952.92

953.03

953.81

953.81

954.62

954.59

955.72

956.83
957.37

957.81

957.96

957.80

946.12

н.тр.945.72

в.тр.
947.01н.тр.

бет.

бет.

в.тр.
н.тр.

бет.

Ц

93
9.1

2

А

лест
ница 

Д

Въезд №1

А

Д

Г

И10

И

Е17

1

8

15

+0.00

Подпорная стена №8
h=0,4м

Подпорная стена №14
h=0,4м-6.22м

Подпорная стена №9
h=0,4м-1,27м

Подпорная стена №10
h=0,4м-0,67м

Подпорная стена №11
h=0,4м

Подпорная стена №12
h=0,4м-5.46м

Подпорная стена №13

1

Въезд №1

Въезд №3

Въезд №2

950,94

А

Б

1

2 3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Х=50909.0555
У=107699.5377

Х=50864.3853
У=107759.7389

Х=50853.5668
У=107753.6792

Х=50854.3751
У=107730.7499

Х=50864.1048
У=107701.1653

Х=50906.3823
У=107688.6099

Х=50884.9100
У=107723.0956

Х=50897.4433
У=107708.0404

R6

3,35

1,35

6,00

23,40

4,
20

3,90

6,0
5

2,0
0

2,0
0

0,70

2,50

2,00

2,75

6,20

1,85

2,00

2,00

5,2
0

7,10

5,4
0

3,1
0

2,00
3,00

1,65

2,4
5

12,80

7,20

4,60
3,0

0

13,4
5

8,5
5

Ведомость жилых и общественных зданий и сооружений

Наименование и №на
плане

Здание гостиницы1

квартир

зда- здания

Строительный 

застройки общая

-

объем, м3

обозначение

6

Эт
аж

но
ст

ь

зд
ан

ий

Количество

ния
все-
го

1 -

Площадь, м.кв.

всего

нормируемая

здания всего здания всего

1527,351527,35 41369,2 41369,29158,59 9158,59

Ведомость площадок
Поз. на
плане Наименование Примечание

А Открытая автостоянка на 2 м/м для ММГН Проектируемая

Б Площадка для ТКО Проектируемая

Экспликация зданий и сооружений
Номер
 на
плане

Наименование Примечание

1 Здание гостиницы Проектируемый

2.8-2.14 Подпорные стены Проектируемая

Строительство зданий и сооружений 

Металлический борт 

Бортовой камень БР100.20.08

Бортовой камень БР100.30.15

Подпорная стенка

Дождеприемник

Бровка откоса

Пониженный бетонный камень БР100.30.15

Водоотводной лоток

Лестница

Граница проектирования

Граница участка в соответсвии с ГПЗУ

Граница отступа для размещения капстроений

Строительство зданий и сооружений 

Металлический борт 

Бортовой камень БР100.20.08

Бортовой камень БР100.30.15

Подпорная стенка

Дождеприемник

Бровка откоса

Пониженный бетонный камень БР100.30.15

Водоотводной лоток

Проезды, Тип1 (плитка/брусчатка) 

Граница типов покрытий

Газон, Тип5 (мульчирование корой лиственницы)  

Проезд, Тип8 (асфальтобетон) 

Площадка ТБО, Тип9 (цементобетон)

Газон, Тип7 (засев газона)  

Тротуары и площадки с возможностью проезда пожарной
техники, Тип2 (плитка/брусчатка)

Пешеходные дорожки и площадки, Тип3 (плитка/брусчатка)

Отмостка, Тип4 (сыпучие материалы) 

Газон с возможностью проезда пожарной техники, Тип6  (газонная
решетка)

Существующее покрытие

Основные показатели генплана

Поз. Наименование показателя Ед.изм. в границах ГПЗУ за границами
ГПЗУ

1 Площадь земельного участка по ГПЗУ м² 3818,0 -

2 Площадь земельного участка в границах благоустройства м² 3818,0 118,9

3 Площадь застройки м² 1527,35 -

4 Площадь твёрдых покрытий, в т.ч.: м² 1299,7 43,7

5 Площадь озеленения, в т.ч.: м² 1364,45 75,2

озеленение в плане м² 990,95 75,2

вертикальное озеленение м² 298,3 -

З

С

Ю

В

движение автомобильного транспорта

движение служебного транспорта

движение пожарных машин

Направление движения транспортных средств

Малые архитектурные формы

Элементы освещения

Проектные решения по отдельному проекту

Проектные решения текущего проекта

Ин
в.
 №

 п
од

п.
По

дп
. и

 д
ат

а
Вз

ам
. и

нв
. №

Со
гл

ас
ов

ан
о

Формат А126.07.23ДАТА СОХРАНЕНИЯ

--
--

Приложение 1

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
канава 0.4

AutoCAD SHX Text
изрыто

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
953.16

AutoCAD SHX Text
954.14

AutoCAD SHX Text
954.18

AutoCAD SHX Text
957.33

AutoCAD SHX Text
957.81

AutoCAD SHX Text
958.02

AutoCAD SHX Text
950.45

AutoCAD SHX Text
950.39

AutoCAD SHX Text
951.17

AutoCAD SHX Text
959.30

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
V

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
кол.

AutoCAD SHX Text
Исполн.

AutoCAD SHX Text
изм.

AutoCAD SHX Text
док.

AutoCAD SHX Text
лист

AutoCAD SHX Text
подп.

AutoCAD SHX Text
дата

AutoCAD SHX Text
Стадия

AutoCAD SHX Text
Лист

AutoCAD SHX Text
Листов

AutoCAD SHX Text
Н.контр.

AutoCAD SHX Text
Провер.

AutoCAD SHX Text
Нач. отд.

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Инженерно-геодезические изыскания

AutoCAD SHX Text
П

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Топографический план участка  Масштаб 1:500

AutoCAD SHX Text
г. Сочи

AutoCAD SHX Text
ООО "ЮгГеоЭксперт"

AutoCAD SHX Text
Серегин

AutoCAD SHX Text
Моторкин

AutoCAD SHX Text
Поплутин

AutoCAD SHX Text
12.22

AutoCAD SHX Text
12.22

AutoCAD SHX Text
12.22

AutoCAD SHX Text
Моторкин

AutoCAD SHX Text
12.22



23:49:0512002:5810

23:49:0512002:5811

Выезд

Въезд

Въезд

4000

400
0

400
0

Выезд

R40000

R40000

Выезд

Въезд

13

13

15

11

11

7

14

14

Стоянка крана
GTMR 336 B

Выезд

12

5

5

10

14

Выезд
Въезд

1

2

3

4

X=51008.4869
Y=107713.7396

X=51043.7399
Y=107752.0473

X=51070.6641
Y=107723.2873

X=51032.5089
Y=107687.2824

4
9

6
5

4
3

2
2

1

4

Вз
аМ

. и
нв

. №
Ин

в. 
№

 по
дл

.

Со
гл

ас
ов

ан
о:

По
дп

ис
ь и

 д
ат

а

Стройгенплан. (М 1:500).

i=0.003i=0.003

Временное ограждение строительной площадки

Опись

Песок - 0,5м³

1 Багор 2 шт.

2 Лопата штыковая 1 шт.

3 Лопата совковая 1 шт.

4 Огнетушитель 2 шт.
5 Ведро 2 шт.
6 Топор 2 шт.
7 Кошма 2 шт.
8 Лом 1 шт.
9 Колокол 1 шт.
10 Песок 0.5 м³

1

2
3

4 4
5 5

7

6 6

8

9

10

Стенд с противопожарным инвентарем

График грузоподъмности для крана  Potain GTMR 336b стрела 40 м.

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

20.0 30.0 40.0 L, м

Q, кг.

10.02.90 16.0

8900

18.0

7800

10000

6900

22.0

6200

24.0

5600

26.0
26.9

5000 5000
4400

32.0

4050

34.0

3750

36.0

3500

38.0

3300 3100

14.5

10000

вpеменное огpаждение стpои-
тельной площадки без козыpька

     УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

вpеменное огpаждение стpои-
тельной площадки без козыpька
вpеменное огpаждение стpои-
тельной площадки 

бытовые помещения

Временная дорога из плит 

контур подземной части

зона складирования

мойка колес типа Мойдодыр-К

граница землеотвода
в соответсвии с ГПЗУ

напpавление движения

стенд с противопожарным 
инвентарем

место для первичных
средств пожаротушения

Прожектор

знак огpанечения скоpости
движения тpанспоpта

напpавление движения

стенд с противопожарным 
инвентарем

место для первичных
средств пожаротушения

Прожектор

знак огpанечения скоpости
движения тpанспоpта

напpавление движения
тpанспоpта 

стенд с противопожарным 
инвентарем

место для первичных
средств пожаротушения

Прожектор

знак огpанечения скоpости
движения тpанспоpта

въездной стенд с транспортной 
схемой

въездной стенд с транспортной 
схемой

въездной стенд с транспортной 
схемой

обслуживания краном
линия гpаницы зоны 
обслуживанияобслуживания

обслуживания 
линия огpаничения зоны

граница зоны опасной для 
нахождения людей во время пе-
ремещения грузов кранами

555

График грузоподъмности для крана  Potain GTMR 336b стрела 40 м.

Стадия Лист Листов

П

Изм . Кол .уч . Подпись . Дата .Лист . N док .

1

Примечания:
      Данный стройгенплан разработан на период строительства в осях А-Н/1-9 объекта: «Гостиничный комплекс 4*»
по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером
23:49:0512002:5810»
      Все работы производить в соответствии с нормативными документами, принятыми в Российской Федерации:
· СП 48.13330.2011 "Организация строительства";
· Правила по охране труда в строительстве. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.

Приказ от 1 июня 2015 года №336н;
· ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16 сентября 2020 года N 1479 Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации (с изменениями на 21 мая 2021 года);
· "Указания по установке и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов и строительных подъемников при

разработке проектов производства работ";
     Проект организации строительства не является документацией для производства работ.

Монтажные работы ведутся автокарном. На стройгенплане показана установка а/крана КС-55729.
    Устройство монолитных конструкций  производится при помощи б/крана GTMR 336 B и автобетононасом типа «CIFA K36
XZ». Устройство подпорной стены производить установкой MIDI DRILL.

Разработку грунта котлована производить экскаватором типа Caterpillar 319 DL или аналогичным, оборудованным
ковшом обратная лопата, с емкостью ковша 0,65м3 Перемещение грунта, планировка дна котлована, устройство пандусов
производится бульдозером John Deere 750J или аналогичным.

 Грунт погружают в автотранспорт и транспортируют по пандусу с отметки дна котлована на поверхность земли.
Разработанный грунт вывозится со стройплощадки в место, определенное службами города или складируется в отвал.
    Для съезда в котлован техники, устраиваются пандусы с временной дорогой из дорожных плит по песчаной подсыпке.

Месторасположение пандусов указывается в ППР на земляные работы.
Устройство монолитных конструкций выполнять в строгом соответствии с СП 70.13330.2012 "Несущие и ограждающие

конструкции" и согласованным ППР.
Для уменьшения опасной зоны при работе крана рекомендуется принять визуальное ограничение высоты подъема

грузов при работе на разгрузке строительных материалов, а так же строительных лесов.
Ограничить зоны перемещения груза краном. При производстве работ необходимо исключить пронос стрелы с грузом

за линии ограничения.
Границы опасных зон оградить и обозначить предупредительными знаками, хорошо видимыми в темное время суток.
Подача автомобильного транспорта задним ходом в зоне, где выполняются погрузочно-разгрузочные работы,должна

производиться водителем только по команде одного из работников, занятых на этих работах.
Проходы и проезды на территории строительной площадки должны быть свободными, не загромождаться. Их следует

очищять от грязи, снега, льда и подавлять пыль.
При производстве работ возможна замена крана и механизмов на другие краны и механизмы с аналогичными

грузовыми характеристиками по согласованию с разработчиками ПОС.
На стадии ППР необходимо разработать мероприятия, обеспечивающие безопасную работу механизмов.
Внутренние общестроительные и специальные работы, совмещенные с монтажом здания, следует производить с

отставанием от монтажа, величина  которого для каждого вида работ должна быть указана в ППР, Устройство кровли
производить по рабочим чертежам в последовательности, установленной в ППР.

Методы производства работ, технологическая последовательность и объемы работ по устройству инженерных сетей
представлены на чертежах соответствующих разделов и не включается в данный проект организации строительства.

При производстве работ необходимо руководствоваться следующими нормативными документами:
СНиП 12-03-01 ч.1 «Безопасность труда в строительстве».
CНиП 12-04-02 ч.2 «Безопасность труда в строительстве».

РАСЧЁТ ОПАСНОЙ ЗОНЫ ПРИ РАБОТЕ КРАНОМ
Расчет выполнен в соответствии со СНиП
12-03-2001, приложение Г
За основу расчета приняты максимальные
габариты пучок арматуры (6,0х0,5м).
Высота возможного падения груза:
H = 25.3+2,3=27,6 м.
Минимальное расстояние отлета груза по
графику составляет 7,0 м.
Граница опасной зоны от падения груза
составляет:
L оп.зоны = X + L груза + 0,5 х В груза = 7+
6,0+ 0,5х0,5= 13,25 м;

   Опасная зона принимается равной 13,0 м.

Расчет величины опасной зоны при
падении груза со здания:

Lоп.зоны =Х+Lгр ;
где, Х - минимальное расстояние отлета
груза;
Lгр-ящик с инструментом 0,5х0,5 м
Нгр. - высота возможного падения.
Высота возможного падения груза 6,9 м
Минимальное расстояние отлета груза -2,5 м
Принимаем величину опасной зоны:
Lоп.зоны.max=2,5+0,5=3,0 м

 Экспликация временных зданий и сооружений
строительной площадки

№
№

м²

1

м²

406

- Пожарный щит

-
Место для первичных средств
пожаротушения

-
Устройство основания под бытовые
помещения, арматурный цех

7

Приложение 2

AutoCAD SHX Text
Г

AutoCAD SHX Text
пустырь

AutoCAD SHX Text
5.8(6.5)A

AutoCAD SHX Text
5.2(5.7)A

AutoCAD SHX Text
6.1(7.3)A

AutoCAD SHX Text
5.0(5.4)A

AutoCAD SHX Text
пустырь

AutoCAD SHX Text
пустырь

AutoCAD SHX Text
пустырь

AutoCAD SHX Text
автостоянка

AutoCAD SHX Text
автостоянка

AutoCAD SHX Text
автостоянка

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
автостоянка

AutoCAD SHX Text
Д

AutoCAD SHX Text
Д

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
мет.

AutoCAD SHX Text
мет.

AutoCAD SHX Text
автостоянка

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
926.29

AutoCAD SHX Text
936.46

AutoCAD SHX Text
936.45

AutoCAD SHX Text
933.95

AutoCAD SHX Text
924.17

AutoCAD SHX Text
922.83

AutoCAD SHX Text
925.34

AutoCAD SHX Text
925.79

AutoCAD SHX Text
954.44

AutoCAD SHX Text
944.13

AutoCAD SHX Text
944.13

AutoCAD SHX Text
940.26

AutoCAD SHX Text
940.26

AutoCAD SHX Text
945.90

AutoCAD SHX Text
945.90

AutoCAD SHX Text
948.91

AutoCAD SHX Text
948.91

AutoCAD SHX Text
951.84

AutoCAD SHX Text
951.84

AutoCAD SHX Text
939.47

AutoCAD SHX Text
941.20

AutoCAD SHX Text
943.25

AutoCAD SHX Text
945.73

AutoCAD SHX Text
948.99

AutoCAD SHX Text
951.82

AutoCAD SHX Text
939.47

AutoCAD SHX Text
941.20

AutoCAD SHX Text
943.25

AutoCAD SHX Text
945.73

AutoCAD SHX Text
948.99

AutoCAD SHX Text
951.82

AutoCAD SHX Text
929.06

AutoCAD SHX Text
929.08

AutoCAD SHX Text
934.18

AutoCAD SHX Text
931.60

AutoCAD SHX Text
934.18

AutoCAD SHX Text
931.60

AutoCAD SHX Text
936.43

AutoCAD SHX Text
936.96

AutoCAD SHX Text
935.26

AutoCAD SHX Text
926.24

AutoCAD SHX Text
923.96

AutoCAD SHX Text
936.28

AutoCAD SHX Text
936.66

AutoCAD SHX Text
937.45

AutoCAD SHX Text
938.31

AutoCAD SHX Text
931.61

AutoCAD SHX Text
932.50

AutoCAD SHX Text
932.93

AutoCAD SHX Text
932.77

AutoCAD SHX Text
929.64

AutoCAD SHX Text
937.12

AutoCAD SHX Text
936.66

AutoCAD SHX Text
934.08

AutoCAD SHX Text
943.37

AutoCAD SHX Text
945.93

AutoCAD SHX Text
949.13

AutoCAD SHX Text
951.98

AutoCAD SHX Text
943.23

AutoCAD SHX Text
946.07

AutoCAD SHX Text
949.06

AutoCAD SHX Text
951.96

AutoCAD SHX Text
943.99

AutoCAD SHX Text
940.15

AutoCAD SHX Text
943.64

AutoCAD SHX Text
939.98

AutoCAD SHX Text
936.74

AutoCAD SHX Text
934.05

AutoCAD SHX Text
939.61

AutoCAD SHX Text
941.29

AutoCAD SHX Text
931.02

AutoCAD SHX Text
929.83

AutoCAD SHX Text
930.37

AutoCAD SHX Text
936.88

AutoCAD SHX Text
950.30

AutoCAD SHX Text
947.64

AutoCAD SHX Text
945.15

AutoCAD SHX Text
947.67

AutoCAD SHX Text
949.97

AutoCAD SHX Text
952.45

AutoCAD SHX Text
944.61

AutoCAD SHX Text
928.68

AutoCAD SHX Text
924.69

AutoCAD SHX Text
919.42

AutoCAD SHX Text
920.22

AutoCAD SHX Text
932.09

AutoCAD SHX Text
931.27

AutoCAD SHX Text
930.37

AutoCAD SHX Text
929.48

AutoCAD SHX Text
929.90

AutoCAD SHX Text
934.10

AutoCAD SHX Text
931.95

AutoCAD SHX Text
935.82

AutoCAD SHX Text
936.18

AutoCAD SHX Text
919.72

AutoCAD SHX Text
922.74

AutoCAD SHX Text
949.58

AutoCAD SHX Text
946.09

AutoCAD SHX Text
954.32

AutoCAD SHX Text
954.33

AutoCAD SHX Text
939.61

AutoCAD SHX Text
941.32

AutoCAD SHX Text
943.24

AutoCAD SHX Text
946.01

AutoCAD SHX Text
949.11

AutoCAD SHX Text
952.00

AutoCAD SHX Text
926.23

AutoCAD SHX Text
924.15

AutoCAD SHX Text
931.17

AutoCAD SHX Text
943.78

AutoCAD SHX Text
940.05

AutoCAD SHX Text
936.78

AutoCAD SHX Text
934.01

AutoCAD SHX Text
931.69

AutoCAD SHX Text
931.19

AutoCAD SHX Text
934.08

AutoCAD SHX Text
931.50

AutoCAD SHX Text
931.71

AutoCAD SHX Text
931.04

AutoCAD SHX Text
929.88

AutoCAD SHX Text
929.85

AutoCAD SHX Text
930.16

AutoCAD SHX Text
929.08

AutoCAD SHX Text
926.10

AutoCAD SHX Text
924.16

AutoCAD SHX Text
932.71

AutoCAD SHX Text
937.24

AutoCAD SHX Text
937.69

AutoCAD SHX Text
941.24

AutoCAD SHX Text
939.24

AutoCAD SHX Text
935.72

AutoCAD SHX Text
930.81

AutoCAD SHX Text
942.75

AutoCAD SHX Text
939.78

AutoCAD SHX Text
954.39

AutoCAD SHX Text
944.75

AutoCAD SHX Text
940.76

AutoCAD SHX Text
951.31

AutoCAD SHX Text
930.69

AutoCAD SHX Text
947.25

AutoCAD SHX Text
949.32

AutoCAD SHX Text
931.25

AutoCAD SHX Text
940.75

AutoCAD SHX Text
943.68

AutoCAD SHX Text
931.25

AutoCAD SHX Text
936.84

AutoCAD SHX Text
936.24

AutoCAD SHX Text
931.75

AutoCAD SHX Text
930.72

AutoCAD SHX Text
932.29

AutoCAD SHX Text
лот.бет.

AutoCAD SHX Text
лот.бет.

AutoCAD SHX Text
лот.бет.

AutoCAD SHX Text
лот.бет.

AutoCAD SHX Text
лот.бет.

AutoCAD SHX Text
МН

AutoCAD SHX Text
МН

AutoCAD SHX Text
лест.

AutoCAD SHX Text
лест.

AutoCAD SHX Text
МН

AutoCAD SHX Text
лест.

AutoCAD SHX Text
лест.

AutoCAD SHX Text
Т

AutoCAD SHX Text
0.4

AutoCAD SHX Text
0.2

AutoCAD SHX Text
0.2

AutoCAD SHX Text
0.2

AutoCAD SHX Text
0.3

AutoCAD SHX Text
каб.

AutoCAD SHX Text
5каб.

AutoCAD SHX Text
10кВ

AutoCAD SHX Text
эл.шкаф

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Схема конструкции временной дороги  из плит 2П.30.18 2П.30.18 П.30.18 .30.18 

AutoCAD SHX Text
Наименование

AutoCAD SHX Text
Ед. . измерен..

AutoCAD SHX Text
Кол-в-вво

AutoCAD SHX Text
Примечания

AutoCAD SHX Text
Площадь строительной площадки

AutoCAD SHX Text
м²²

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
Общая площадь для строительства зданий 

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
Бытовой городок

AutoCAD SHX Text
955

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Административное помещение(контора)(контора)контора))

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
Сооружения контейнерного типа   

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
Гардеробная 

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
Помещение для обогрева рабочих

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
Душевая, умывальная, , умывальная, умывальная, , сушилка

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
Помещение для приема пищи

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
Медпункт

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
Туалет

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
Склад 

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
Площадки складирования материалов и конструкций

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
На щебеночном основании 100 мм100 мммм

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
Временная дорога с разворотными площадками

AutoCAD SHX Text
м²²

AutoCAD SHX Text
379

AutoCAD SHX Text
Выложить плитами типа ПАГ-14 на -14 на на песчаном основании 150 150 мм.          .          

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
Ограждение строительной площадки                                                              

AutoCAD SHX Text
п.м..м.м..

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
Пункт мойки колес 

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
"МОЙДОДЫР-К"МОЙДОДЫР-К"-К"К""

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
КПП

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
Бункер для ТБО

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
шт

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
шт

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
м22

AutoCAD SHX Text
262

AutoCAD SHX Text
Выложить плитами типа ПАГ-14 на -14 на на песчаном основании 150 150 мм.  .  

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
Металлические  ворота

AutoCAD SHX Text
шт..

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
Прожекторные установки

AutoCAD SHX Text
шт..



Граница проектирования

Граница землеотвода в соответсвии с ГПЗУ
Граница отступа для размещения капстроений
Зона допустимого размещения капстроений

Водоохранная зона

Красная линия

Зона рапсределения линейной эрозии
и плоскостного смыва

ОКС планируемый

Стена в грунте

23:49:0512002:5812

23:49:0512002:5810

23:49:0512002:5811

Выезд

Б/кран QTZ 145
Lстр=50,0 м

7
15

11

13

14

10

Выезд

Въезд

5 12
4500

450
0

R50000

EI6
0EI6

0

EI60EI60

9
6

5

4
3

2
2

1

4
4

14

Выезд
Въезд

1

2

3

4

X=51008.4869
Y=107713.7396

X=51043.7399
Y=107752.0473

X=51070.6641
Y=107723.2873

X=51032.5089
Y=107687.2824

Вз
аМ

. и
нв

. №
Ин

в. 
№

 по
дл

.

Со
гл

ас
ов

ан
о:

По
дп

ис
ь и

 д
ат

а
Стройгенплан. (М 1:500).

вpеменное огpаждение стpои-
тельной площадки без козыpька

     УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

вpеменное огpаждение стpои-
тельной площадки без козыpька
вpеменное огpаждение стpои-
тельной площадки 

бытовые помещения

Временная дорога из плит 

контур подземной части

зона складирования

мойка колес типа Мойдодыр-К

граница землеотвода
в соответсвии с ГПЗУ

напpавление движения

стенд с противопожарным 
инвентарем

место для первичных
средств пожаротушения

Прожектор

знак огpанечения скоpости
движения тpанспоpта

напpавление движения

стенд с противопожарным 
инвентарем

место для первичных
средств пожаротушения

Прожектор

знак огpанечения скоpости
движения тpанспоpта

напpавление движения
тpанспоpта 

стенд с противопожарным 
инвентарем

место для первичных
средств пожаротушения

Прожектор

знак огpанечения скоpости
движения тpанспоpта

въездной стенд с транспортной 
схемой

въездной стенд с транспортной 
схемой

въездной стенд с транспортной 
схемой

обслуживания краном
линия гpаницы зоны 
обслуживанияобслуживания

обслуживания 
линия огpаничения зоны

граница зоны опасной для 
нахождения людей во время пе-
ремещения грузов кранами

i=0.003i=0.003

Временное ограждение строительной площадки

Опись

Песок - 0,5м³

1 Багор 2 шт.

2 Лопата штыковая 1 шт.

3 Лопата совковая 1 шт.

4 Огнетушитель 2 шт.
5 Ведро 2 шт.
6 Топор 2 шт.
7 Кошма 2 шт.
8 Лом 1 шт.
9 Колокол 1 шт.
10 Песок 0.5 м³

1

2
3

4 4
5 5

7

6 6

8

9

10

Стенд с противопожарным инвентарем

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

20.0 30.0 40.0 50.0 L, м

Q, кг.
График грузоподъмности для крана  QTZ 145 стрела 50 м.

10.02.90 16.0

8900

18.0

7800

10000

6900

22.0

6200

24.0

5600

26.0
26.9

5000 5000
4400

32.0

4050

34.0

3750

36.0

3500

38.0

3300 3100

42.0

2900

44.0

2700

46.0

2550

48.0

2450 2300

14.5

10000

555

Стадия Лист Листов

П

Изм . Кол .уч . Подпись . Дата .Лист . N док .

1

РАСЧЁТ ОПАСНОЙ ЗОНЫ ПРИ РАБОТЕ КРАНОМ
Расчет выполнен в соответствии со СНиП
12-03-2001, приложение Г
За основу расчета приняты максимальные
габариты пучок арматуры (6,0х0,5м).
Высота возможного падения груза:
H = 25.3+2,3=27,6 м.
Минимальное расстояние отлета груза по
графику составляет 7,0 м.
Граница опасной зоны от падения груза
составляет:
L оп.зоны = X + L груза + 0,5 х В груза = 7+
6,0+ 0,5х0,5= 13,25 м;

   Опасная зона принимается равной 13,0 м.

Расчет величины опасной зоны при
падении груза со здания:

Lоп.зоны =Х+Lгр ;
где, Х - минимальное расстояние отлета
груза;
Lгр-ящик с инструментом 0,5х0,5 м
Нгр. - высота возможного падения.
Высота возможного падения груза 6,9 м
Минимальное расстояние отлета груза -2,5 м
Принимаем величину опасной зоны:
Lоп.зоны.max=2,5+0,5=3,0 м

Примечания:
      Данный стройгенплан разработан на период строительства в осях А-Н/1-9 объекта: «Гостиничный комплекс 3*» по

адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, Роза Хутор на земельном участке с кадастровым номером
23:49:0512002:5812

      Все работы производить в соответствии с нормативными документами, принятыми в Российской Федерации:
· СП 48.13330.2011 "Организация строительства";
· Правила по охране труда в строительстве. Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.

Приказ от 1 июня 2015 года №336н;
· ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16 сентября 2020 года N 1479 Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации (с изменениями на 21 мая 2021 года);
· "Указания по установке и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов и строительных подъемников при

разработке проектов производства работ";
     Проект организации строительства не является документацией для производства работ.

Монтажные работы ведутся автокарном. На стройгенплане показана установка а/крана КС-55729.
    Устройство монолитных конструкций  производится при помощи б/крана QTZ 145 и автобетононасом типа «CIFA K36 XZ».
Устройство подпорной стены производить установкой MIDI DRILL.

Разработку грунта котлована производить экскаватором типа Caterpillar 319 DL или аналогичным, оборудованным
ковшом обратная лопата, с емкостью ковша 0,65м3 Перемещение грунта, планировка дна котлована, устройство пандусов
производится бульдозером John Deere 750J или аналогичным.

 Грунт погружают в автотранспорт и транспортируют по пандусу с отметки дна котлована на поверхность земли.
Разработанный грунт вывозится со стройплощадки в место, определенное службами города или складируется в отвал.
    Для съезда в котлован техники, устраиваются пандусы с временной дорогой из дорожных плит по песчаной подсыпке.

Месторасположение пандусов указывается в ППР на земляные работы.
Устройство монолитных конструкций выполнять в строгом соответствии с СП 70.13330.2012 "Несущие и ограждающие

конструкции" и согласованным ППР.
Для уменьшения опасной зоны при работе крана рекомендуется принять визуальное ограничение высоты подъема

грузов при работе на разгрузке строительных материалов, а так же строительных лесов.
Ограничить зоны перемещения груза краном. При производстве работ необходимо исключить пронос стрелы с грузом

за линии ограничения.
Границы опасных зон оградить и обозначить предупредительными знаками, хорошо видимыми в темное время суток.
Подача автомобильного транспорта задним ходом в зоне, где выполняются погрузочно-разгрузочные работы,должна

производиться водителем только по команде одного из работников, занятых на этих работах.
Проходы и проезды на территории строительной площадки должны быть свободными, не загромождаться. Их следует

очищять от грязи, снега, льда и подавлять пыль.
При производстве работ возможна замена крана и механизмов на другие краны и механизмы с аналогичными

грузовыми характеристиками по согласованию с разработчиками ПОС.